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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 9. 

ÅREN 

1896-1900. 

K R O N O B E R G S LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

JYronobergs län omfattar enligt senast tillgängliga uppgifter i 
Sveriges officiela statistik, för år 1895, en beräknad areal af 
9,909s7 qvadratkilometer, deraf 8,906'ee qvadratkilometer land 
och 1,00321 qvadratkilometer vatten. Någon ökning eller minsk
ning af länets område eller förändring i dess yttre gränser har 
icke egt rum under den femårsperiod, för hvilken berättelsen nu 
afgifves. 

Beträffande länets indelning, hvilken i åtskilliga hänseenden 
varit föremål för onireglering eller förändringar, lemnas här föl
jande redogörelse. 

Uti sitt den 9 oktober 1882 afgifna betänkande hade komitén 
för reglering af oregelbundeiiheter i rikets administrativa, judi-
ciela, ecklesiastika och kommunala indelningar bland förslag 
rörande Kronobergs län under n:r 7 anfört, att hemmanen tre 
attondedels mantal Lekamensgärdet n:r 1 och ett fjerdedels 
mantal Själakorsgärdet n:r 1 äf ven som en till hemmanet Vexjö 
biskopssäte lydande äng, hvilka niimnda hemman räknades till 
Vexjö socken och den del deraf, som lydde till Konga härad, 
>ore belägna invid de smala landremsor på ömse sidor om all— 
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manna landsvägen, som sammanbunde Vexjö stads egentliga 
område med stadens nordöstra del; och föreslog komitén för 
beredande af större sammanhang mellan dessa stadens olika 
delar, att — med uteslutande i jordeboken för Vexjö socken 
såväl af hemmanen Lekamensgärdet och Själakorsgärdet som 
ock, efter det mantal å ofvanberörda äng blifvit genom skatt
läggning bestämdt, af denna hemmansdel — hemmanen Leka
mensgärdet och Själakorsgärdet äfvensom sagda äng måtte varda 
såväl i kyrkligt och kommunalt som i administrativt och judi-
cielt hänseende förenade med Vexjö stad samt skilda från Vexjö 
socken, Konga härad, detta härads norra länsmansdistrikt, Konga 
härads fögderi, Konga tingslag och Östra Värends domsaga. 
Under ärendets förberedande handläggning anmärktes emellertid, 
att ett fjerdedels mantal Oekonomie Templigärde n:r 1 i Vexjö 
socken och Konga härad utgjorde södra delen af det område, 
som å en år 1855 af kommissionslandtmätaren G. Liunggren 
öfver Vexjö stadsjord upprättad karta betecknades såsom till
hörande ett fjerdedels mantal Själakorsgärdet, och att, då nämnda 
karta antagligen legat till grund för komiténs förslag, följaktligen 
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samma förhållande, som föranledt dess framställning angående 
detta hemman, egde tillämpning äfven på ett fjerdedels mantal 
Templigärde. 

Enligt nådigt bref af den 4 september 1896 fann Kungl. 
Maj:t godt furordna, att hemmanen tre åttondedels mantal Leka
men sgärdet n:r 1, ett fjerdedels mantal Själakorsgärdet n:r 1 och 
ett fjerdedels mantal Oekonomie Templigärde n:r 1 äfven som 
omförmälda, till Vexjö biskopssäte hörande äng skulle från och 
med 1897 års början i ecklesiastikt, kommunalt, administrativt 
och judicielt hänseende skiljas från Vexjö socken, Konga härad, 
detta härads norra länsniansdistrikt, Konga härads fögderi, Konga 
tingslag och Östra Värends domsaga samt förläggas till Vexjö 
stad under vilkor, att hemmanens genom nådigt beslut den 19 
mars 1839 faststälda extra roteringsskyldighet vid soldathållet 
icke genom en sådan öfverflyttning rubbades samt att väghåll-
ningsbesväret förblefve oförändradt, intill dess af annan anled
ning ny vägdelning inom Konga härad kunde komma till stånd. 

Vidare bestämdes, att omförmälda äng skulle åsättas sär-
skildt mantal, dervid stamhemmanets mantal och skatt borde i 
förhållande dertill minskas, samt liksom hemmanen Lekamens
gärdet, Själakorsgärdet och Oekonomie Templigärdet uteslutas in
landets jordebok. 

Genom Länsstyrelsens utslag den 20 januari 1898 blef för
utnämnda äng åsätt Vio mantal samt Vexjö biskopssäte, om 1 
mantal, nedsatt till 9 io mantal. 

I adminixtrativt afseende omfattar länet enligt jordeboken 
— förutom Vexjö stad med tillhörande och här nedan närmare 
beskrifvet område — 85 socknar, fördelade på 6 härad. 

Länet, som utgör ett landsfiskalsdistrikt, är fördeladt i 5 
fögderier och 17 länsmansdistrikt. För Vexjö stad finnas särskild 
magistrat och stadsfogde. 

I enlighet med utsökningslagens föreskrifter är Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande öfverexekutor för länets landsbygd. I Vexjö 
stad utöfvas deremot jemlikt kungl. brefvet den 9 september 
1892 från och med den 1 januari 1893 öfverexekutorsembetet af 
magistraten. 

Vidkommande fjerdingsmansbestyrets utgörande har jemlikt 
lagen den 29 september 1899 här i länet så ordnats, att i 62 
socknar finnes anstäld 1 fjerdingsman inom hvarje socken, i 16 
socknar 2, i 1 socken 3 och i 2 socknar 4 fjerdingsman inom 
hvarje socken. Af 4 smärre socknar hafva genom sammanslag
ning bildats 2 fjerdingsmansdistrikt med 1 fjerdingsman inom 
hvartdera af dessa två distrikt. I hela länet finnas således 107 
fjerdingsman anstälda. 

I judicielt hänseende hör länet i sin helhet under Kungl. 
Göta hofrätt. 

För Vexjö stads område finnes särskild rådhusrätt, och lä
nets landsbygd är delad på 4 domsagor, nämligen Östra Värends 
domsaga, bestående af Uppvidinge härad med tingsställe i Len-
hofda och Konga härad med tingsställe i Ingel stad, Mellersta 
Värends domsaga, bestående af Norrvidinge härad med tingsställe 
i Tjureda och Kinnevalds härad med tingsställe i Jät, Vestra 
Värends domsaga, bestående af Allbo härad med tingsställe i 
Alfvesta, samt Sunnerbo domsaga, bestående af Snnnerbo härad 
med tingsställe invid Ljungby köping. 

För behandling af brottmål i enlighet med bestämmelserna 
i kungl. förordningen den 20 november 1845 hafva Konga och 
Kinnevalds härad enligt kungl. brefvet den 8 oktober 1851 samt 

Uppvidinge, Norrvidinge och Allbo härad enligt kungl. brefvet 
den 13 december 1854 gemensam tingstad å länsfängelset i 
Vexjö, hvilket derjemte utgör gemensamt förvaringshäkte för 
samtliga härad. I och för ransakniirgar förekomma således fång
transporter allenast mellan länsfängelset och Sunnerbo härads 
tingsställe. Antalet dylika fångtransporter har under perioden 
uppgått till 38. 

Hittills har fråga icke blifvit väckt om att å länsfängelset 
hålla Sunnerbo häradsrätts urtima ting ined häktade personer. 

I ecklesiastikt afseende hör hela länet till Vexjö stift. 
Länet omfattar (i kontrakt, fördelade på 49 pastorat. Af 

pastoraten äro 11 regala, 35 konsistoriela, 1 patronelt och 2 
prebenden. Kyrkoförsamlingarnas antal uppgår till 84. Notte
bäcks och Granhults socknar, hvilka äro särskilda kommuner, 
utgöra tillsammans en kyrkoförsamling. Enahanda är förhållan
det med Hemmesjö och Tegnaby socknar. 

Gemensam kyrka hafva dels Vexjö stads- och landsförsam
lingar, dels Drefs och Hornaryds, dels Vederslöfs och Dänninge-
landa och dels Qvenneberga och Hjortsberga församlingar. 

I Granhults gamla kyrka, hvilken ännu finnes i jemförelsevis 
rätt godt stånd bibehållen, får jemlikt nådig resolution den 25 
mars 1879 pastoratets presterskap, när sådant finnes tjenligt, 
förrätta offentlig gudstjenst samt skriftermål och nattvardsgång, 
dock å tid, då gudstjenst icke hålles i den gemensamma kyrkan. 
I enlighet med detta nådiga medgifvande plägar den gamla kyr
kan allt fortfarande några gånger årligen för dylika ändamål 
användas. 

I fråga om kommunala angelägenheter är länet deladt i 1 
stads- och 85 landskommuner. Genom nådigt bref den 28 sep
tember 1900 har emellertid medgifvits, att Elmhults municipal-
samhälle med dess område äfvensom öfriga delen af kronoskatte
hemmanet Elmhult n:r 1 om 1 mantal må från och med in
gången af år 1901 såsom en kommun för sig bilda en jemväl i 
fattigvårdshänseende från Stenbrohults socken afskild köping, be
nämnd Elmhult. 

Då hvarje socken å landet samt Vexjö stad hafva egen kom
munalförvaltning, funnos följaktligen inom länet vid slutet af 
år 1900 86 fattigvårdssamhällen. 

Beträffande folkundervisningen är länet fördeladt i 80 skol
distrikt. 76 församlingar bilda hvar för sig särskilda distrikt. 
Öfriga 4 skoldistrikt utgöras af dels Drefs och Hornaryds, dels 
Hjortsberga och Qvenneberga, dels Vederslöfs och Dänningelanda 
och dels Öjaby och Härlöfs härutinnan förenade församlingar. 

Länet i sin helhet utgör verksamhetsområde för härvarande 
landsting och hushållningssällskap. Förnyade stadgar för hus
hållningssällskapet hafva af Kungl. Maj:t blifvit faststälda den 
4 maj 1900. 

I afseende å väghållningsbesvärets utgörande på landet en
ligt lagen den 23 oktober 1891 är länet fördeladt i 6 väghåll
ningsdistrikt, hvilka sammanfalla med häradsindelningen och be
nämnas efter respektive härad. 

I fråga om den ständiga indelningen i fred af arméns 
trupper på fastlandet tillhöra, jemlikt kungl. kungörelsen den 8 
september 1893, Kronobergs regemente samt de här i länet före
fintliga rotar af Norra Skånska infanteriregementet och rusthåll 
af Smålands grenadierkår l:sta arméfördelningen, hvaremot 
Kalmar regementes och Smålands husarregementes här förlagda 
rotar och rusthåll höra till 2:dra arméfördelningen. 
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Beträffande värnpligtiges inskrifniny omfattar länet Krono
bergs regementes inskrifningsområde med 8 kompaniområden och 
inskrifningsrevision i Kronobergs län äfvensom del af ett kom
paniområde af Kalmar regementes inskrifningsområde med in
skrifningsrevision i Kalmar län samt 2 kompaniområden af Små
lands grenadierkärs inskrifningsområde med inskrifningsrevision 
i Kalmar län, allt i öfverensstämmelse med dels den genom 
nådiga kungörelsen den 30 december 1899 faststälda tabell, dels 
ock Kungl. Landtförsvarsdepartementets kungörelse den 21 de
cember 1900 angående de med början af år 1901 inträdande 
förändringar uti rikets indelning i områden för värnpligtiges in-
skrifning. 

De förändringar beträffande den militära indelningen, som 
föranledts af de under innevarande år fattade beslut angående 
ny härordning in. m., hafva här icke blifvit berörda. 

I afseende å de allmänna skogarnas förvaltning är länet 
jemlikt nådiga skrifvelsen till Domänstyrelsen angående ny reg
lering af skogsstaten ra. m. den 29 november 1889 deladt i två 
revir, nämligen Sunnerbo revir, omfattande Sunnerbo och Allbo 
härad, samt Värends revir, oinfattande öfriga delar af länet, 
hvilket tillhör Smålands öfverjägmästaredistrikt. 

I och för domänförvaltningen finnes särskild domänintendent 
för länet anstäld. 

Länet utgör i siii helhet verksamhetsfält för en landtbruks-
itigeniör. 

Jemlikt förnyade nådiga instruktionen för Kungl. Väg- och 
Vattenbyggnadsstyrelsen den 8 december 1899 tillhör Kronobergs 
län i afseende å uppsigten öfver och bestyret med allmänna ar
beten och anläggningar i landsorten Södra väg- och vatten
byggnadsdistriktet, der en distriktschef och en distriktsingeniör 
finnas anstälda. 

I fråga om bergshandteringen hör länet till Södra berg-
niästaredistriktet med bostadsstation för bergmästaren, jemlikt 
nådiga skrifvelsen till Kommerskollegium angående reglering af 
bergmästaredistrikten m. ni. den 13 november 1874, i Vexjö 
eller något inom tre mil derifrån i närheten af jernväg beläget 
ställe. Förutom bergmästaren, hvilken under femårsperioden 
haft sin bostad i Vexjö, finnes i distriktet anstäld en gruf-
ingeniör. 

Beträffande yrkesinspektionen har länet under perioden varit 
förlagdt till Södra distriktet, men tillhör från och med ingången 
af år 1901 jemlikt nådiga skrifvelsen till Kommerskollegium den 
19 oktober 1900 Jönköpings distrikt med station för yrkesin
spektören i Jönköping. 

Enligt Kungl. Justeringsstyrelsens kungörelse angående ju-
steraredistrikten i riket den 13 november 1879 utgör länet ett 
särskildt justeraredistrikt, betecknadt med n:r 13. 

I och för landtmäteriväsendet voro vid femårsperiodens slut 
inom länet anstälda en förste landtmätare, två kommissionslandt-
mätare och två vice kommissionslandtmätare. 

För fångvärden finnes länsfängelse i Vexjö. 
I afseende å helsovården är länet, som i sin helhet utgör 

tjenstgöringsområde för en förste provinsialläkare, uppdeladt på 
4 provinsialläkaredistrikt och 3 extra provinsialläkaredistrikt, 
hvarjenite Vexjö stad utgör särskildt distrikt för en der statio
nerad stadsläkare. Med iakttagande af särskilda tid efter annan 
vidtagna omregleringar äro distrikten och läkarestationerna för 
närvarande följande: 

Vexjö provinsialläkaredistrikt med station för läkaren i 
Vexjö, hvilket distrikt tillkommit jemlikt kungl. bref den 21 
juli 1773, består numera af nedannämnda socknar: Berg, Or-
mesberga, Aneboda, Tolg, Tjureda, Asa, Gårdsby, Söraby, Vis-
landa, Blädinge, Skatelöf, Lekaryd, Aringsås, Hjortsberga, 
Qvenneherga, Slätthög, Mistelås, Moeda, Ör, Härlöf, Vexjö 
landsförsamling, Öjaby, Bergunda, Öja, Vederslöf, Dänninge-
landa, Täfvelsås, Kalfsvik, Jät, Furuby, Hemmesjö, Tegnaby, 
Nöbbele, Östra Torsås, Uråsa, Hofmantorp, Långasjö och 
Ljuder. Provinsialläkaren i detta distrikt är äfvenledes förste 
provinsialläkare i länet. Jemlikt Kungl. Medicinalstyrelsens 
den 1 maj 1899 meddelade och tills vidare gällande förord
nande finnes i distriktet anstäld jemväl biträdande provinsial
läkare; 

Lenhofda provinsialläkaredistrikt, förr benämndt Ekeberga 
distrikt, livars tillkomst grundar sig på bestämmelserna i kungl. 
bref den 5 december 1845, har erhållit sin nuvarande benäm
ning genom kungl. bref den 12 oktober 1894. Läkarestationen 
i detta distrikt är jemlikt kungl. bref den 14 december 1888 
förlagd till Lenhofda kyrkoby. Distriktet består numera af föl
jande socknar: Ekeberga, Lenhofda, Nottebäck, Granhult, Aseda, 
Helleberga, Algutsboda, Herråkra, Dädesjö, Sjösås, Dref och 
Hornaryd; 

Ljungby provinsialläkaredistrikt med station för läkaren 
vid Ljungby tingsställe har tillkommit jemlikt kungl. bref den 
5 december 1845 samt består för närvarande af följande sock
nar: Hvittaryd, Berga, Dörarp, Ryssby, Tutaryd, Agunnaryd, 
Traryd, Hallaryd, Markaryd, Hinneryd, Odensjö, Lidhult, Vrå, 
Annerstad, Torpa, Angelstad, Ljungby, Kanna, Södra Ljunga, 
Hamneda och Nöttja; 

Tingsås provinsialläkaredistrikt med station för läkaren i 
närheten af Tingsås kyrka har bildats jemlikt kungl. bref den 
12 augusti 1864 och utgöres numera af nedannämnda socknar: 
Linneryd, Södra Sandsjö, Elmeboda, Väckelsång, Tingsås och 
Urshult; 

Elmhults extra provinsialläkaredistrikt har jemlikt kungl. 
bref den 26 januari 1894 bildats af Stenbrohults, Virestads, 
Pjetteryds och Göteryds kommuner med bostad för läkaren vid 
Elmhults jernvägsstation. Genom kungl. bref den 22 januari 
1898 har statsbidrag på vanliga vilkor beviljats för fortsatt upp
rätthållande af ifrågavarande extra provinsialläkaretjenst under 
åren 1899 till och med 1903; 

Ryds extra provinsialläkaredistrikt har jemlikt kungl. bref 
den 31 december 1894 bildats af Almundsryds, Härlunda och 
Vestra Torsås kommuner med bostad för läkaren vid Ryds 
jernvägsstation. Genom kungl. bref den 23 januari 1899 har 
vilkorligen beviljats fortsatt statsbidrag för tjenstens upprätt
hållande under åren 1900 till och med 1904; 

Grönskåra extra provinsialläkaredistrikt har jemlikt kungl. 
bref den 19 januari 1900 bildats af Elghults kommun här i 
länet samt Kråksmåla och Fagerhults kommuner i Kalmar län 
med bostad för läkaren i Grönskåra by i Kråksmåla socken. 
Tjensteårsberäkning för läkaren har enligt samma nådiga bref 
på vissa vilkor beviljats till utgången af år 1904. 

Under den gångna femårsperioden har fråga jemväl varit å 
bane om inrättande för Algutsboda och Långasjö kommuner 
här i länet samt Vissefjerda kommun i Kalmar län af ett extra 
provinsialläkaredistrikt med bostad för läkaren vid Emmaboda 
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järnvägsstation, men ansökningen härom har enligt Kungl. Ec
klesiastikdepartementets embetsskrifvelse den 3 augusti 1899 icke 
tillvunnit sig nådigt bifall. 

I fråga om sjukvården å länets lasarett och kurhus utgör 
länet jeinlikt landstingets af Kungl. Maj:t den 24 januari 1890 
faststälda beslut ett sjukvårdsdistrikt. Särskilda dylika sjuk
vårdsanstalter äro inrättade i Vexjö stad och Ljungby köping. 
Härförutom finnas sjukstugor i Tingsryd och Lenhofda. 

För vården af sinnessjuka finnes hospital i närheten af 
Vexjö. 

Vidkommande veterinärväsendet är jeinlikt nådiga instruk
tionen för läns-, stads-, distrikts- och andra civila veterinärer 
den 19 oktober 1888 anstäld länsveterinär, hvilken enligt nådiga 
skrifvelsen den 30 maj 1879 samt Kungl. Civildepartementets 
skrifvelse den 9 april 1884 har sin station i Vexjö. Vidare 
har på vanliga vilkor i nåder medgifvits tjensteårsberäkning 
dels enligt nådigt bref den 17 april 1896 för en af länets hus
hållningssällskap aflönad och af dess förvaltningsutskott antagen 
legitimerad veterinär med All bo härad till tjenstgöringsdistrikt 
och station i Alfvesta, dels ock enligt nådigt bref den 7 april 
1899 för en i enahanda ordning aflönad och af Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande antagen legitimerad veterinär med Kinne-
valds och Konga härad till tjenstgöringsdistrikt och station i 
Sunnaosjö. För Uppvidinge härad är anstäld särskild icke le
gitimerad veterinär, hvilken har sin bostad i Lenhofda. Enligt 
Dådigt bref den 1 mars 1901 har den nuvarande veterinären 
dcrstädes erhållit rättighet att, efter undergående af särskilda 
prof, med vissa inskränkningar innehafva distriktsveterinärbe
fattning. För Sunnerbo härad är likaledes anstäld en icke le
gitimerad veterinär med bostad i Ljungby köping. Enligt sär
skild med Hushållningssällskapets förvaltningsutskott träffad 
öfverenskommelse har distriktsveterinären i Allbo härad åtagit 
sig att biträda vid veterinärsjukvården i Norrvidinge härad. I 
och för afgifvande af förslag till förbättrad organisation af ve
terinärväsendet inom länet har förvaltningsutskottet den 30 no
vember 1900 tillsatt en särskild komité. 

Jemlikt förnyade nådiga instruktionen för folkskoleinspek
törer den 9 december 1898 och särskildt, samma dag utfärdadt 
kungl. bref är länet fördeladt på två folkskoleinspektionsområ
den, i det Allbo kontrakt utgör ett område samt Kinnevalds, 
Sunnerbo, Konga, Norrvidinge och Uppvidinge kontrakt i för
ening med åtskilliga kontrakt i Jönköpings län utgöra det andra 
området. 

För den högre folkundervisningen finnes inom länet en folk
högskola, der såväl manliga som qvinliga elever erhålla under
visning. 

Vidare finnas i Vexjö folkskollårareseminarium, högre all
mänt låroverk äfvensoni Vexjö elementarläroverk för flickor. 

Jemlikt nådiga stadgan för läroanstalter för blinda den 29 
maj 1896 finnes i Vexjö en företrädesvis för Götaland afsedd 
förskola för blinda. 

I fråga om döfstnmmas undervisning tillhör länet jemlikt 
lag angående döfstumundervisningen den 31 maj 1889 2:dra 
skoldistriktet. 

Vidkommande statens jernvägars linieförvaltning tillhör 
den del af statsbanorna, som är belägen inom Kronobergs 
län, jemlikt nådiga skrifvelsen angående statens jernvägars 
indelning i distrikt den 15 oktober 1897, tredje distriktet 

med hufvudstation i Malmö, der distriktsförvaltningen har sitt 
säte. 

I postalt hänseende hör länet jemlikt nådiga skrifvelsen 
angående inrättande af postinspektioner den 28 oktober 1892 
till Södra postinspektionsdistriktet med stationsort för postin
spektionen i Malmö. 

Beträffande statens telegraf- och telefonväsen tillhöra, enligt 
Kungl. Telegrafstyrelsens i januari 1901 utfärdade förteckningar 
och föreskrifter, samtliga telegraf- och telefonstationer inom 
länet i afseende a trafikförhållandena Malmö direktörsdistrikt 
och i afseende å linier och ledningar Södra liniedistriktet med 
station för distriktsingeniören i Malmö. 

I fråga om distriktsindelningen för Riksbankens utlånings-
rörelse har länet i sin helhet under den tilläudagångna femårs
perioden tillhört afdelningskontorets i Vexjö lånedistrikt. Enligt 
reglemente för Riksbankens styrelse och förvaltning den 24 inaj 
1901 har emellertid Sunnerbo härads södra och sydvestra läns-
mansdistrikt, omfattande socknarna Markaryd, Hinneryd och 
Traryd samt Annerstad, Nöttja, Torpa, Odensjö, Lidhult och 
Vrå, ufverflyttats till lånedistriktet för afdelningskontoret i Halm
stad, hvilket öppnats för allmänheten den 15 juli 1901. 

I afseende å länets representation i Riksdagen utses, jemlikt 
§ (i mom. 5 i riksdagsordningen och nådiga kungörelsen den 
K! juni 1894, 5 riksdagsmän i Första kammaren samt, jemlikt 
i; 13 riksdagsordningen och nådiga kungörelsen den 22 maj 
189(5, 7 riksdagsmän i Andra kammaren. Östra Värends och 
Sunnerbo domsagor äro hvardera fördelade i två valkretsar. 
Öfriga två domsagor i länet samt Vexjö stad utgöra hvar för 
sig en valkrets. I samtliga domsagorna med undantag af Mel
lersta Värends begagnas det omedelbara valsättet. 

För Vexjö stads område och dertill hörande fundations-
och donationsjord, hvilka i föregående femarsberättclser icke 
blifvit mera fullständigt omnämnda, har Länsstyrelsen, då frågan 
om städernas i riket jordinnehaf af dylik beskaffenhet under 
perioden varit föremål för undersökning och utredning, ansett 
lämpligt att här intaga följande af magistraten lemnade redo
görelse. 

»Staden Vexjö — den enda staden i Kronobergs län — har 
en jemförelsevis hög ålder. Genom konung Magnus Erikssons 
bref af år 1342 erhöll Vexjö köpstadsprivilegier, men långt 
derförinnan hade Vexjö karakteren af stad och egde en efter 
dåtida förhållanden icke obetydlig folkmängd. Der var dom
kyrkan förlagd, och staden utgjorde säte för biskop. Redan 
under hednatid synes Vexjö hafva nått en viss grad af sam
hällelig utveckling och var centralplatsen för den hednakult, 
som i orten öfvades. När kristendomen sedermera infördes i 
landet, slogo sig nykristna ned härstädes, bildade församlingar, 
förvärfvade jord och uppförde åt sig bostäder och hus för andakts-
öfningar. Omsider uppfördes ett kloster i stadens omedelbara 
närhet och ett i sjelfva staden, hvilket i sin mån torde hafva 
bidragit till stadens tillväxt. 

Af ålder hölls landsting i staden, och dervid afgjordes, efter 
allt att döma, ärenden för hela Tio härads lagsaga, ehuru 
mindre ting, specielt för Finvedens angelägenheter, jemväl höllos 
i Vernamo. Vexjö var såledas icke blott stiftets hufvudstad 
utan äfven hufvudstaden för Tio härads lagsaga. 

Omförmälda kungabref, hvarigenom Vexjö förklarades för 
köpstad, kan således icke anses vara af någon grundläggande 
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betydelse för Vexjö såsom stad. Det tillkom »för borgarnes 
rättvisa böns skull» och köptes sannolikt med uppoffring af 
penningar till vederbörande. I detta bref stadgades bland 
annat, att guldsmeder, kettlesmeder och andra gerningsmän 
skulle slå sig ned i staden, såvida de ej vore jordegare å landet, 
och alla, som ville i staden bygga, skulle erhålla »så stor och 
tohliger previlegier, vilkor, frälserätt och nåde, som andre niuta 
i köpstadenom i rijkeno», men dessa förmåner skulle icke för
anleda mistning för biskopen, domprosten och andra kaniker och 
klerker af gårdar, prebenden ni. m. Staden höll mycket strängt 
på privilegiet, »att alla, som ville köpa eller sälja, skulle dit 
komma måndagen i hvarje vecka». Tidt och ofta bötfäldes 
personer, som drefvo smyghandel utom staden, och lades beslag 
på köpmansgods, som utbjöds på landsbygden. 

1'örutom de förmåner, som beviljades staden för närings-
lifvets utveckling, har staden till förkofran och utrymme 
erhållit jord, hvaraf staden till hufvudsaklig del fortfarande 
är i besittning. Denna allmänningsjord är känd under tre 
särskilda benämningar, nämligen fundationsjorden, Norra mark 
och Vestra mark, utgörande den sistnämnda den egentliga do
nationsjorden. När och under hvilka vilkor fundationsjorden 
och Norra mark tillfallit staden, är icke kändt annat än hvad 
angår vissa delar af fundationsjorden. Fundationsjorden har 
ansetts vara den mark, hvarå staden funderats, och vore för 
stadens bebyggande närmast att tillgå. Vid försäljning af mark, 
som tillhört fundationsjorden, har lagfart beviljats, utan att 
Kungl. Maj:ts tillstånd till upplåtelsen behöft sökas. 

De upplåtelser staden gjorde af allmänningsjorden inne
fattade visserligen i de flesta fall endast nyttjanderätt på viss 
tid eller på »behagelig tid», men den besittningsrätt, som sålunda 
lemnades, blef nog i allmänhet varaktig och öfvergick slutligen 
enligt gängse föreställningssätt till fullständig eganderätt. Det 
hörde till regeln i äldre tider, att hvarje tomt skulle hafva sin 
kålgård, åker eller äng. Dessa intagor på stadens allmänning 
skulle alltså följa gården åt, och om en separat försäljning 
skedde, kunde klander anställas. 

Den 31 augusti 1657 stadgades på allmän rådstuga, att 
det icke vore någon lofgifvet att upptaga kålgårdar och sälja 
från den gården han bodde uti till annan, och i flere domar 
förklaras, att man icke finge bortsälja en kålgård eller lycka 
af stadens allmänningsjord från den tomt eller gård, till hvil-
ken den hörde. »Den skulle gå till gården igen.» »Skulle följa 
gården åt.» Emellertid hölls ej så noga på denna föreskrift, och 
redan på slutet af 1600-talet meddelades uppbud på kålgårdar, 
åkrar, ängar och bol utan sammanhang med uppbud å tomter 
och gårdar, och sedermera blef detta alltmer vanligt. Enligt en 
ar 1661 upprättad karta var nästau all brukbar mark af sta
dens fundationsjord under enskildt innehaf. 

Någon åtgärd att till staden återvinna de delar af funda
tionsjorden, som tilläfventyrs blifvit olagligen afliända staden, 
har icke annat än i enstaka fall vidtagits, och en sådan åtgärd 
af mera allmän omfattning skulle numera icke leda till något 
resultat, då icke möjligt är att få utrönt, hvilka jordområden, 
efter att hafva upplåtits endast på viss tid, kommit att stanna 
'(var i enskild ego. 

Hvad den s. k. Norra mark beträffar, har den af ålder 
tillhört staden. Då fråga varit om denna mark, hafva vid en
skilda tillfällen yttrats, att densamma vore en stadens alldeles 

särskilda tillhörighet, som icke hade gemenskap vare sig med 
donations- eller fundationsjorden. Sannolikt har den gifvits 
staden till mulbete, skogsfång, vedbrand och till underlättande 
af på staden hvilande tunga. På Norra mark syftar tydligen 
ett af konung Johan III gifvet bref af den 19 september 1582, 
deri det bland annat heter, att stadens invånare besvärat sig 
öfver att bönderna omkring staden gjorde dem hinder på den 
skog och utmark, som af ålder legat under staden och hvarpå 
de erhållit konung Gustafs bref, hvilket »dem sampt med deras 
previlegier var förkommet när staden bran». Bäckaslöf var då 
ännu icke skänkt till staden, och någon skogsmark på annat 
håll egde ej staden. 

1782 anhängiggjordes rättegång emellan »presterskapet» och 
Vexjö stads borgerskap angående bättre rätt till den s. k. Norra 
mark. Presterskapet påstod, att hela Norra mark vore kanike-
och domkyrkojord och derföre borde återställas af borgerskapet, 
som olagligen inkräktat densamma. Häremot genmälde borger
skapet, att till embetsgårdarna icke hörde mer än hvad som 
vore inhägnadt, och det öfriga vore af kommun beskaffenhet 
och staden tillhörigt sedan gamla tider. Denna rättegång af-
slutades genom förlikning, hvarigenom »presterskapet» kom i be
sittning af ungefär en fjerdedel af Norra mark, medan staden 
behöll i det närmaste tre fjerdedelar deraf. Emellertid synes 
»presterskapets» andel hafva i värde motsvarat ungefärligen 
stadens behållna lott, ty uti beskrifningen till 1815 års karta 
öfver stadens fundationsjord och Norra mark uppskattades sta
dens 290 tunnland 7 kappland af Norra mark till 26 tunnland 
14'904 kappland samt presterskapets 103 tunnland 6 kappland 
till 24 tunnland 16'oo6 kappland. 

Då Norra mark med hänsyn till dess belägenhet långt ifrån 
den egentliga staden icke kan anses vara gifven staden för att 
användas till byggnadstomter, torde den rättast vara att be
trakta såsom likstäld med sådan donationsjord, som städerna 
fordom erhållit till mulbete, skogsfång, vedbrand ni. ni., och 
med skäl torde kunna ifrågasättas, om icke stadens förfogande
rätt öfver densamma bör underordnas bestämmelserna i § 71 
i kungl. förordningen om kommunalstyrelse i stad. 

Till den egentliga donatiousjorden är att räkna lägenheten 
Kungsmaden samt hemmanet eller rättare hemmanen Bäckaslöf, 
ty när Bäckaslöf donerades, beräknades det utgöra 6 mantal af 
krononatur, förmedlade till 3 mantal, och 1 mantal af skatte
natur. 

Stadens rätt till Kungsmaden stadfästes genom konung 
Gustaf II Adolfs bref den 6 november 1617, och »Byn Bäckas
löf» donerades af drottning Kristinas förmyndareregering den 25 
maj 1639 staden »till förbättring och utrymme» »med alla dess 
tillydande egor i skog, mark, fiskie och alle andre tillägor i våto 
och tärro, närlig och fiärran, intet undantagandes, obehindrade 
under staden att niuta, bruka och behålla». Denna donation 
konfirmerades af drottning Kristina genom bref den 27 oktober 
1648 »till evärdelig ägendomb». — Emellertid kom staden icke 
i besittning af den s. k. skattegården i Bäckaslöf, hvilken inne
hafts af en person vid namn Jon Berg, men blifvit lagd såsom 
skattevrak under »friherrskapet till Croneberg», och drottning 
Kristina skänkte staden såsom vederlag för den mistade gården 
ett hemman Höreshult i Ors socken och Allbo härad »att niutas, 
brukas och behållas med lika kondition och vilkor som bemälde 
by Bäckaslöf». Hemmanet Höreshult frångick emellertid ganska 
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snart staden, hvaremot skattehemmanet Bäckaslöf, hvilket blef 
inköpt af staden för 120 daler silfvenuynt, synes hafva kommit 
i stadens ego ungefär samtidigt med att staden mistade hem
manet Höreshult. 

Staden innehar fortfarande den donerade jorden, hvaraf 
icke någon del är indelad på stadens hus och tomter. Utan 
tvifvel har gränsen mellan donations- och fundationsjorden un
dergått någon förändring — i ett fall är detta med visshet 
kändt — men gränsförändringen är sannolikt ganska obetyd
lig. Ar 1661, således endast en kort tid efter det. staden erhöll 
Bäckaslöf, upprättades karta med beskrifning öfver Vexjö stad 
med tillydande egor, och tid efter annan har utstakning af rå
gången emellan fundations- och donationsjorden egt rum. 

Enligt beskrifningen till 1815 års karta öfver Vexjö stads 
fundationsjord och Norra mark innefattade den under enskildt 
innehaf varande fundationsjorden i åker, äng och hagetäppor 
cirka 448 tunnland retningsinnehåll, uppskattade till i rundt 
tal 180 tunnland, och den del af fundationsjorden, som var till 
gemensamt nyttjande, cirka 23 tunnland refningsinnehåll, upp
skattade till något öfver 3 tunnland, samt Norra mark 290 
tunnland 7 kappland refningsinnehåll, uppskattade till 26 tunn
land och 14-904 kappland. 

Bäckaslöf jämte ön Lindö innehåller i åker 83 '22J hektar, 
i äng 8729 hektar, i betes- och skogsmark 322gn hektar och i 
impediment 13's8i hektar. Kungsmaden innehåller i areal 3-4oe 
hektar åker, O293 hektar äng och O102 hektar impediment. 

I länet funnos vid periodens slut en köping och två murti-
dpahamhällen, nämligen köpingen (municipalsamhället) Ljungby 
samt municipalsamhällena Elrahult och Alfvesta. Köpings
rättigheterna för Elmhults nuvarande köping och sjelfständiga 
kommun hafva nämligen, såsom redan förut blifvit oinnämndt, 
trädt i kraft först från och med ingången af år 1901. Sär
skilda kungl. skrifvelser eller bref innefattande vissa föreskrifter 
i fråga om tillämpningen af ordningsstadgan, byggnadsstadgan 
och brandstadgan för rikets städer hafva utfärdats för Ljungby 
köping den 31 januari 1879, för Elmhults stationssamhälle den 
6 augusti 1885 och för Alfvesta stationssamhälle den 15 april 
1898. Hvad angår tillämpningen af helsovårdsstadgans för riket 
föreskrifter rörande stad, hafva äfven utfärdats särskilda kungl. 
bref för Ljungby köping den 10 februari 1893, för Elmhults sta
tionssamhälle den 7 december 1894 och för Alfvesta stations
samhälle den 15 april 1898. Med föranledande af lagen angå
ende tillägg till förordningen om kommunalstyrelse på landet den 
21 mars 1898, enligt hvilken lag ej mindre Ljungby köping, som 
ej utgör egen kommun, än äfven nyssnämnda samhällen varit 
att anse som municipalsamhällen, har genom nådigt bref den 5 
mars 1899 meddelats föreskrifter angående ändring i de för 
dessa municipalsamhällen förut gällande administrativa bestäm
melser. 

Länets naturliga beskaffenhet har under den nu ifråga
varande femårsperioden icke undergått anmärkningsvärd föränd
ring i andra hänseenden, än som sammanhänga med jordbrukets 
fortgående utveckling äfvensom dermed, att åtskilliga vatten-
dränkta och delvis frostförande marker blifvit genom afdik-
nings- och andra vattenregleringsföretag torrlagda samt större 
och mindre områden genom skogsafverkning kalhoggna eller 

gallrade. Rörande jordbruket samt vattenregleringsföretagen och 
skogsafverkningen kommer Länsstyrelsen att här nedan i denna 
berättelse vidare yttra sig. 

I detta sammanhang har Länsstyrelsen jemväl ansett sig 
böra omnämna åtskilliga under perioden utkomna tryckta skrif
ter, hvilka i ett eller annat afseende innefatta upplysningar 
och meddelanden eller biografiska uppgifter och anteckningar 
angående länet och dess befolkning under senast gångna eller 
förut tilländalupna tidsskeden. 

Bland dylika skrifter torde här särskildt förtjena om
nämnas: 

Handlingar rörande prestmötet i Vexjö den 25, 26 och 27 
augusti 1896. Utgifna Vexjö 1897. 

Vexjö stifts matrikel, utgifven af Axel Welander. Vexjö 
1897. 

Kungl. Kronobergs regementes officerskår samt civilmilitära 
personal af officers rang 1623—1896. Biografiska antecknin
gar utgifna af Gunnar Hyltén-Cavallius. Stockholm 1897. 

Karta öfver Småland och Öland. Utgifven af Generalsta
bens litografiska anstalt. Stockholm 1898. 

Matrikel öfver Vexjö stifts folk- och sniåskollärare år 
1899. Utgifven af J. A. F. Vexjö 1899. 

P. Wieselgren. Minnestal hållet å akademiska föreningen 
i Lund den 1 oktober 1900. Utgifven Stockholm 1900. 

P. Wieselgren. En lefnadsteckning utgifven af Sigfrid Wie
selgren. Stockholm 1900. 

Till Peter Wieselgrens minne, svärdsslag från hans strid 
för svenska folkets nykterhet. Utgifven Stockholm 1900. 

Till minne af C. W. Blomstrand vid doktorspromotionen i 
Lund 1900. Utgifven Lund 1900. 

För hvarje särskildt år af perioden hafva utkommit års
berättelser och redogörelser angående den verksamhet, som ut-
öfvats af Kronobergs läns landsting, Kronobergs läns hushåll
ningssällskap, Vexjö högre allmänna läroverk, Vexjö elemen
tarläroverk för flickor, Folkskollärareseminariet i Vexjö, Andra 
skoldistriktets i Vexjö förlagda skola för döfstummas under
visning, Förskolan i Vexjö för blinda och förste provinsialläkaren 
i länet med flere allmänna institutioner eller offentliga organ. 

Vidare hafva — förutom Länsstyrelsens allmänna kun
görelser och Vexjö domkapitels cirkulär — utgifvits följande 
tidningar och periodiska skrifter: Nya Vexjöbladet med Ljung
byposten, Smålandsposten — Kronobergs läns tidning, Smålands
postens veckoblad, Vexjö stifts tidningar, alla för åren 1896 — 
1900, samt Alfvestads tidning, som utkom från och med den 8 
oktober 1898 till och med den 2 juni 1899, Smålandskuriren, 
hvilken utkom från och med den 5 december 1899 till och med 
den 5 juli 1900, Hemmets vän, som utkommit från och med 
den 1 januari 1898, Vernamoposten, som utkommit från och 
med den 2 december 1899, och Elmhults tidning, hvilken ut
kommit från och med den 2 januari 1900. 

Såsom gratisbilaga till Nya Vexjöbladet har från och med 
år 1897 utkommit »Ny Smålands beskrifning», hvilket arbete i 
åtskilligt innehåller värdefulla historiska, geografiska, statistiska 
m. fl. uppgifter rörande länet och dess förhållande på skilda 
områden. Till utgången af år 1900 hade af detta arbete ut
gifvits beskrifning öfver 72 af länets 85 socknar. 
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2. I n v å n a r e . 

Uti bifogade tabell 1 lemnas redogörelse för länets folk
mängd vid slutet af hvarje år under den gångna femårsperioden. 

Af denna redogörelse framgår, att folkmängden vid perio
dens slut utgjorde enligt presterskapets uppgifter 159,124 och 
enligt mantalslangderna 159,070 personer. Då folkmängden i 
hela länet vid 1895 års slut uppgick enligt presterskapets upp
gifter till 158,838 och enligt mantalslängderna till 159,023 per
soner, har således länets invånareantal under femårsperioden 
ökats med 286 kyrkoskrifna och 647 mantalsskrifna personer. 

Inom nedan nämnda särskilda förvaltningsområden fördelade 
sig den mantalsskrifna befolkningen vid utgången af år 1900 på 
följande sätt: 

Då dessa siffror jemföras med motsvarande siffror vid slutet 
af närmast föregående femårsperiod, visar det sig, att folkmäng
den minskats inom Konga, Kinnevalds och Norrvidinge samt 
Allbo härad, under det densamma ökats inom Uppvidinge och 
Sunnerbo härad samt Vexjö stad. 

Att folkmängdssiffran stigit inom sistnämnda två härad, 
torde närmast vara beroende derpå, att den industriela verk
samheten under senaste åren här väsentligen utvecklats, hvar-
igenom ökade tillfällen till inflyttning och stadigvarande arbets-
förtjenst beredts särskildt för manliga» arbetare. I Uppvidinge 
härad har sålunda antalet mantalsskrifna mankön från 1895 
till 1900 ökats från 12,066 till 12,865 och i Sunnerbo härad 
från 19,165 till 19,824. 

Vid mantalsskrifningen i slutet af år 1900 utgjorde den 
mantalsskrifna befolkningen i Ljungby köping 809, i Elmhults • 
dåvarande municipalsamhälle 895 och i Alfvesta municipal-
samhälle 928 personer. 

Vidkommande för öfrigt ej mindre befolkningstillståndet 
eller med andra ord befolkningens fördelning efter kön, ålder 
boningsort m. m. än äfven befolkningsrörelsen eller förhållandena 
med afseende å födelse och dödsfall, in- och utflyttningar m. m. 
tillåter sig Länsstyrelsen för nu ifrågavarande period åberopa 
Statistiska Centralbyråns årligen utkommande detaljerade upp
gifter i hithörande demografiska ämnen. 

I fråga om det kyrkliga tillståndet i länet kan Länsstyrelsen 
äfvenledes fatta sig helt kort. helst särskild embetsberättelse 
härom af stiftets biskop afgifvits vid prestmötet i Vexjö den 
25, 26 och 27 augusti 1896. Väsentliga förändringar på före
varande område lära nämligen sedan dess icke hafva inträdt. 

Länsstyrelsen har emellertid för egen del velat i sådant af
seende nu meddela, att några religiösa rörelser af mera djup
gående beskaffenhet under den gångna femårsperioden icke låtit 
s'g inom länet förmärka. Af statskyrkans presterskap klagas 

deremot flerstädes öfver tilltagande religiös och kyrklig indiffe-
rentism, särskildt från de mera bildade klassernas och det upp
växande slägtets sida. 

Att tidsandan öfver hufvud taget synes gå i den riktning, 
att de religiösa spörsmålen af den stora allmänheten omfattas 
med minskadt intresse, låter sig väl för öfrigt näppeligen för
neka. Det ligger emellertid icke inom omfånget för denna be
rättelse att söka närmare ingå på de flere orsaker, som kunna 
anses härtill medverka. 

I sin senaste femårsberättelse anmärkte Länsstyrelsen, huru
som en viss afmattning syntes hafva inträdt i de separatistiska 
rörelserna inom länet. Någon mera lifaktig verksamhet på före-
nämnda område har visserligen, såvidt Länsstyrelsen varit i 
tillfälle inhemta, sedermera icke gjort sig gällande. Det är dock på 
grund af många samverkande omständigheter ganska vanskligt 
att tillförlitligen bedöma, huruvida och i hvad mån sekt
väsendet och de frireligiösa rörelserna inom länet i stort sedt 
äro stadda i tillbakagång eller utveckling. Några sifferuppgif
ter eller andra upplysningar af den beskaffenhet och innebörd, 
att förhållandena i berörda hänseende allsidigt och öfverskåd-
ligt belysas, har Länsstyrelsen icke kunnat införskaffa. 

Här torde i allt fall böra omnämnas, att inom länet finnas 
allenast två legaliserade församlingar af främmande trosbekän-
nare, nämligen metodistepiskopalförsamlingen i Delaryd af Göte-
ryds socken och mosaiska församlingen i Vexjö. Sistnämnda 
församling, hvilken utbrutits från mosaiska församlingen i Kalmar, 
har bildats med stöd af kungl. brefvet den 10 september 1897. 
Ar 1900 utgjorde församlingsmedlemmarnes antal 53. Försam
lingen har ännu icke 6kaffat sig egen synagoga eller begraf-
ningsplats, men för barnens undervisning m. m. finnes särskild 
religionslärare anstäld. Utgifterna bestridas genom utdebitering, 
som lämpas efter församlingsmedlemmarnes personliga skatte-
förmåga. Metodistepiskopalförsamlingen i Delaryd, hvars med
lemsantal uppgifves för närvarande utgöra 45 personer, har jem-
likt kungl. resolution den 24 augusti 1883 tillerkänts rätt till 
offentlig religionsutöfning. Församlingen har för en kostnad af 
cirka 4,000 kronor vid Sköldsbygd i Göteryds socken uppfört 
egen predikolokal, der gudstjenst i förening med så kallad sön
dagsskola regelbundet hålles. 

I afseende å metodisternas antal och verksamhet i länet 
under senast förflutna femårsperiod meddelas för öfrigt följande 
inhemtade upplysningar. Vid periodens början funnos 2 metodist
församlingar med tillhopa 201 medlemmar. Motsvarande siffror 
voro vid periodens slut 3 och 198. Ar 1896 egde metodisterna 
2 egna predikolokaler till beräknadt värde af 8,000 kronor. 
Under år 1897 tillkom ytterligare en, så att antalet vid slutet 
af år 1900 utgjorde 3 med beräknadt värde af 12,500 kronor. 
Skulden å dessa fastigheter, som år 1896 utgjorde 2,845 kronor, 
hade år 1900 nedgått till 1,600 kronor. För församlingarnas 
behof hade insamlats år 1896 2,048 kronor och år 1900 1,526 
kronor. I 7 så kallade söndagsskolor hade undervisats 373 barn 
under 1896 mot respektive 9 och 378 år 1900. 

Rörande baptismen inherutas af baptistmissionens årstryck 
och i öfrigt erhållna upplysningar, att vid .femårsperiodens hör-
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jan funnos inom länet 6 församlingar med tillhopa 360 med
lemmar. Motsvarande siffror voro vid periodens slut 7 och 375. 
Antalet baptistkapell har under perioden varit 3 med beräknadt 
värde af 4,000 kronor. Någon skuld förefinnes icke ä desamma. 
För församlingarnas behof hade insamlats är 1896 2,000 kronor 
och år 1900 3,015 kronor. 1 10 så kallade söndagsskolor hade 
undervisats 125 barn ar 1896 mot respektive 1(5 och 385 år 1900. 
I Sunnerbo härad har baptismen sina flesta anhängare. Den 
baptismen närstående sekten helgeaner lär äfven der räkna ett 
fatal anhängare i Hinneryds och Ryssby socknar. 

Katolikernas antal i länet är allt fortfarande ganska ringa, 
och någon katolsk propaganda har här under den gångna perio
den veterligen icke öfvats. 

Största antalet dissenters tillhör tvifvelsutan Svenska mis
sionsförbundet eller den sa kallade waldenströmska söndringen 
inom statskyrkan, men äfven andra närbeslägtade, mer eller 
mindre frireligiösa riktningar och föreningar, såsom Sunnerbo 
missionsförening, Evangelisk-luterska missionsföreningen i Vexjö, 
åtskilliga sa kallade nattvardsföreningar m. fl., torde räkna icke 
så få anhängare inom länet. Att ens närmelsevis uppgifva 
dessas antal låter sig af lätt förklarliga orsaker svårligen göra. 
Såsom en mätare härutinnan torde dock i viss mån kunna 
tjena de uppgifter, som Länsstyrelsen införskaffat rörande samt
liga inom länet förefintliga sä kallade missions- eller bönehus. 
Af dessa uppgifter framgår, att missionshusens antal vid slutet 
af ar 1900 uppgick till 38, fördelade på 25 socknar. Ensamt 
inom Sunnerbo härad finnas 17, af hvilka 11 anses tillhöra de 
så kallade waldenströmarne. I 61 af länets socknar finnas icke 
några missionshus. I förra femårsberättelsen upptogs missions
husens antal till 24. 

Beträffande frälsningsarmen och dess verksamhet har Läns
styrelsen icke annat att förmäla, än att denna rörelse fortfa
rande är i saknad af nämnvärd tillslutning från länsbefolk
ningens sida. 

En folkrörelse, som deremot under perioden tillvuxit både 
i omfattning och styrka, är nykterhetsslrufcandena. Rörande 
nykterhetssällskapen inom länet har Länsstyrelsen funnit lämp
ligt att här intaga följande kortfattade redogörelse angående 
medlemsantalet m. ra. enligt uppgifter, som meddelats af veder
börande befattningshafvande inom sällskapen. 

Af verldsgoodtemplarorden funnos vid femårsperiodens bör
jan inom Vexjö distrikt, hvilket omfattar Kronobergs län, 18 
loger med tillsammans 781 medlemmar. Vid periodens slut voro 
logernas antal 33 och medlemsantalet 1,076. Orden disponerar 
öfver 6 ordenshus, till hvilka särskilda byggnadsföreningar, bolag 
eller enskilda personer äro egare. Inom nationalgoodtemplar-
orden, der Kronobergs distriktslogo omfattar Kronobergs län, 
funnos vid början af 1896 20 grundloger med tillhopa 550 med
lemmar och vid slutet af år 1900 17 grundloger med 380 medlem
mar. Nationalgoodtemplarorden eger här i länet tillsammans med 
templarorden ett ordenshus. Rörande templarorden hafva några 
andra statistiska uppgifter icke kunnat erhållas, än att lokal
templen inom länet numera utgöra 19 med sammanlagdt 643 
medlemmar. Denna orden eger ett eget ordenshus och ett till
sammans med nationalgoodtemplarne. Blåbandsföreningarnas 
antal utgjorde vid periodens början 8 med 418 medlemmar mot 
14 med 711 medlemmar vid periodens slut. Härvarande blå-
bandsföreningar ega icke något ordenshus. 

Af den absoluta fordran på så kallad helnykterhet, som 
samtliga dessa sällskap och föreningar göra gällande, föranledes 
visserligen alltjemt synnerligen stor manspillan i deras läger 
till följd af löftesbrott från många medlemmars sida, men otvi
velaktigt synes dock vara, att nykterhetssträfvandena äfven i 
denna sin mest radikala riktning vinna allt mera ökad tillslut
ning, särskildt inom befolkningens bredare lager. Rättvisligen 
bör också erkännas, att nykterhetssällskapen genom sin oför
tröttade verksamhet i mångt och mycket fört nykterhetssaken 
framåt. 

Många andra goda krafter hafva emellertid i sådant 
syfte medverkat. De moderata nykterhetsvännerna, hvilkas 
sträfvanden hufvudsakligen riktas på sådana åtgärder, som äro 
egnade att på öfvertygelsens och uppfostrans väg så småningom 
alvänja folket från rusdrycksförbrukning, hafva förvisso på sitt 
sätt verksamt bidragit till nykterhetens främjande. Presterska-
pet och skollärarekåren hafva flerstädes leninat nykterhetsrö
relsen kraftigt stöd. Äfven de i länet utkommande tidningarna 
hafva härvid förtjenstfullt medverkat. 

Att bruket och det därmed ofta och nära sammanhängande 
missbruket af spritdrycker i stort sedt äro i märkbart aftagande 
bland länets alla folkklasser, anser sig Länsstyrelsen utan tvekan 
kunna vitsorda. Hufvudsakligen samstämmande uppgifter härom 
hafva också meddelats icke blott af presterskapet utan äfven af 
polismyndigheterna i länets skilda orter. Men samtidigt med 
det Länsstyrelsen konstaterar detta glädjande förhållande, kan 
Länsstyrelsen icke underlåta att framhålla, hurusom den hastigt 
och i oroväckande grad tilltagande konsumtionen af maltdrycker 
flerstädes i länet redan urartat derhän, att vänner af nykterhet, ord
ning och sedlighet med bekymmer motse den fara, som hotar, 
derest icke genom lagstiftningens snara mellankomst i tid sättes 
en effektiv dam gent emot maltdrycksflodens ohejdade och för-
derfbringande framfart. Särskildt är det numera kringföringen 
och försäljningen af maltdrycker, som på åtskilliga ställen inom 
länet, och synnerligast der flere bryggerier och deras handtlan-
gare samtidigt täfla om marknaden och konsumenternas smak, 
bedrifves i sä ohemul omfattning och på sä hänsynslöst sätt, att 
de kringfarande ölvagnarna eller — såsom de af befolkningen 
nog så betecknande kallas — »de rullande ölkrogarna» blifvit 
till en verklig landsplåga för den ordningsälskande allmän
heten. 

Såväl Länsstyrelsen som kommunal-och polismyndigheterna 
i orterna söka visserligen att med alla till buds stående lagliga 
förfoganden hämma missförhållandena i afseende å maltdrycks
handeln, men det visar sig allt tydligare, att med nuvarande 
otillfredsställande lagstiftning i ämnet det icke låter sig göra 
att verksamt och varaktigt stäfja de öfverhandtagande miss
bruken. Synnerligast från Uppvidinge härad klagas öfver att 
maltdryckshandeln under senare åren \ betänklig grad der till
tagit samt att nykterheten och det sedliga tillståndet häraf 
ofördelaktigt påverkats. 

Då fångrullorna vid härvarande länsfängelse utvisa, att cirka 
57 procent af alla till fängelset inkomna bötesfångar blifvit 
dömda för fylleri enbart eller fylleri i förening med våldshand
lingar, såsom misshandel, hemfridsbrott m. m., torde följande 
uppgifter angående bötesfångarnes hemort och antal vara af e'4 

visst intresse för belysande af sedlighetstillståndet inom länets 
olika delar. 
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Af Chefens för Justitiedepartementet senaste embetsberät-
telser angående rättsväsendet inhemtas, att antalet sakfälda per
soner, hvilka vid länets domstolar blifvit dömda till ansvar för 
fylleri, utgjort år 1896 151, år 1897 261, år 1898 341 och år 
1899 283. Jemföras dessa siffror med motsvarande siffror för 
andra län, visar det sig, att förhållandena i detta fall varit i 
så måtto gynsamma för länet, att lägre siffror blott förekommit 
år 1896 i 1 län, 1897 i 2 län, 1898 i 3 län och 1899 i 1 län. 

Antalet salcfälde på 100,000 af medelfolkmängden har ut
gjort: 

De i länet sakfäldes relativa antal har i medeltal för ifrågava
rande år utgjort för gröfre brott ungefär jemnt hälften och för rin
gare brott mindre än hälften af motsvarande medeltal för hela 
riket. Gynsammare eller lika gynsamma förhållanden som häri 
länet hafva i berörda hänseenden förekommit i jemförelsevis få 
andra län, nämligen: 

Af samtliga under förenämnda fyra år för gröfre brott inom 
länet sakfälde, hvilkas antal uppgått till 141, hafva allenast 
98 varit födda i länet. 

Enligt senaste tillgängliga, för år 1898 sammanförda sta
tistiska uppgifter rörande befolkningsförhållandena i riket är 
det endast i två län, der antalet barnaföderskor med oåkta barn 
varit lägre än i Kronobergs län. 

De här ofvan intagna statistiska siffrorna och i öfrigt 
anmärkta förhållandena äro i sin mån egnade att bära vittnes
börd derom, att länets befolkning, i allmänhet och i stort sedt, 
fortfarande såsom tillförene utmärker sig för sedlighet och lag
lydnad. 

Efter att sålunda i korthet hafva redogjort för nykterhets
rörelsen och dermed nära sammanhängande ämnen har Länssty
relsen ansett sig böra omnämna en annan folkrörelse, som under 

A. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser 18!)ff—1900. Kronobergs län. 

den gångna perioden vuxit ut till en ganska betydande om
fattning. Länsstyrelsen syftar härvid på det frivilliga skytte
väsendet. 

Genom särskilda i och för denna angelägenhets ordnande af 
Kungl. Maj:t den 15 december 1893 faststälda grunder och 
stadgar med sedermera i dessa stadgar den 6 maj 1898 och den 
21 december 1900 vidtagna ändringar har skytteväsendet kunnat 
vinna en jemförelsevis fast organisation. Härtill kominer, att 
Riksdagen tid efter annan beviljat allt större anslag till upp
muntrande och understödjande af skytteväsendet, hvars makt-
påliggande uppgift är att befrämja skjutskickligheten bland 
svenska folket och hos detsamma väcka ett lefvande intresse 
och håg att bidraga till fäderneslandets försvar. 

Till belysande af skytteväsendets utveckling och verksam
het här i länet meddelas, att Kronobergs skytteförbund, hvilket 
vid periodens början bestod af 8 skytteföreningar med samman-
lagdt 598 medlemmar, deraf 516 aktiva och 82 passiva, vid pe
riodens slut omfattade 35 skytteföreningar med 2,381 medlemmar, 
deraf 2,256 aktiva och 125 passiva. Medlemsantalet var så
lunda vid periodens slut nära nog fyra gånger så stort som vid 
dess början. Största tillväxten i numerären hade egt rum under 
år 1900, då 19 nya skytteföreningar bildats och medlemsantalet 
ökats från 1,044 till 2,381. Antalet anslagsberättigade skyttar, 
hvilka skjutit 60 protokollsförda skott, utgjorde 291 år 1896 
mot 1,285 år 1900. År 1896 hade lossats 44,539 skarpa skott 
mot 145,967 år 1900. 

Beträffande skytteförbundets och skytteföreningarnas eko
nomiska angelägenheter omförmäles här, att förbundets inkom
ster hufvudsakligen utgjorts af det årliga statsanslaget, hvilket 
för hela perioden utgått med saramanlagdt 3,667 kronor. Skytte
föreningarnas inkomster hafva bestått af dels belöpande stats
anslag, dels ock årsafgifter, som medlemmarne erlagt med be
lopp, hvilka för olika föreningar vexlat mellan 50 öre och 2 
kronor för aktiva samt 1 krona och 5 kronor för passiva med
lemmar. Något anslag från landsting eller kommuner har hvarken 
förbundet eller föreningarna åtnjutit. Visserligen väcktes år 
1899 af Kungl. Maj:ts Befallningshafvaude, efter framställning 
af förbundsstyrelsen, och år 1900 af medlem utaf Landstinget 
förslag, att Landstinget måtte bevilja förbundet ett årligt under
stöd till inköp af ammunition, men dessa förslag tillvunno sig 
icke Landstingets bifall. 

Af den lemnade redogörelsen framgår, att det frivilliga 
skytteväsendet under perioden, och särskildt under dess sista år, 
vunnit en förhållandevis ganska stor tillslutning här i länet. 
Och det kan Bkäligen antagas, att skytteleden skola komma att 
på frivillighetens väg än vidare ökas. Särskildt torde detta 
blifva förhållandet, derest ammunition kostnadsfritt tillhanda-
hölles skyttarne, hvilka såmedelst icke behöfde underkasta sig 
några ekonomiska uppoffringar för dylikt ändamål. 

Då Länsstyrelsen i sina senaste femårsberättelser berört för
hållandena rörande tidningsläsningen och sockenbiblioteken, har 
Länsstyrelsen till vidare belysande af nämnda förhållanden velat 
äfven i denna berättelse lemna ytterligare redogörelse i dessa 
hänseenden. 

Hvad tidningslåsningen vidkommer, synes densamma vara i 
oafbrutet och jemnt tilltagande. Genom sin prisbillighet bana 
sig tidningarna numera väg snart sagdt till hvarje hem. Så
lunda utdelades genom länets postanstalter till prenumeranter för 
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år 1900 eller del deraf tidningar och tidskrifter till ett antal af 
i rundt tal 34,800 exemplar. Såvidt erhållna uppgifter gifva vid 
handen, hafva af de inom länet mest spridda tidningaina under 
nyssnämnda tid genom postverkets förmedling utdelats: 

Hels otillståndet inom länet, der under den gångna perioden 
någon svårare farsot icke härjat, har enligt hvad förste pro
vinsialläkaren meddelat, på det hela taget varit jemförelsevis 

A n tal 
exem
plar. 

Aftonbladet, dagliga upplagan . 226 

Aftonbladet, halfveckoupplagan. 3,146 

Allers Familjejournal 628 

Allers Mönstertidning 539 

Annonsblad till Tidskrift för 

landtmän 444 

Barnens egen tidning 154 

Dagen 262 

Dagens Nyheter 410 

Hemmets vän 242 

Idnn och Iduna mönstertidning 524 

Ljns 391 

Miationstidning, Svenska kyrkana 166 

Nya Dagligt Allehanda . . . . 321 

Nya Veijö-Bladet 4,862 

Praktisk tidning för handtverk 

och handel 177 

Antal 
exem
plar. 

Reformatorn 107 

Sanningsvittnet 236 

Skånska Dagbladet 1,608 

Smålands-Posten 3,597 

Smålands-Postens Veckoblad . . 6,256 

Solglimten 147 

Stockholms-Tidningen 1,150 

Svensk Luraretidning 140 

Svensk Damtidning 143 

Svensk Skyttetidskrift . . . . 113 

Svenska Dagbladet 274 

Svenska Landtmannatidningen . 145 

Svenska Morgonbladet . . . . 448 

Svenska Posten 335 

Triumf 433 

Vårt Land, dagliga upplagan 156 

Vårt Land, veckoupplagan . . . 202 

Till upplysning om sockenbiblioteken i länet har Länssty
relsen genom presterskapet införskaffat åtskilliga uppgifter, som 
finnas sammanförda i vidstående tabell A. 

Af de inkomna uppgifterna har för öfrigt inherntats, att 
sockenbiblioteken i 4 kommuner under senare åren blifvit 
skingrade eller eljest kommit i fullständig lägervall samt att 
af de 30 nu förefintliga sockenbiblioteken 9 befinnas i godt 
eller vårdadt skick, 5 i någorlunda godt eller försvarligt skick 
samt 5 i mindre godt eller vanvårdadt skick. Från 11 
kommuner, der sockenbibliotek fortfarande finnas, hafva inga 
uppgifter i detta hänseende meddelats. Målsmanskapet ut-
öfvas för 21 sockenbibliotek af kommunalstämman och för 
7 af kyrkostämman. För 2 sockenbibliotek har upplysning 
i detta fall icke lemnats. Bibliotekens omvårdnad är i regel 
utan ersättning anförtrodd åt folkskollärare i kommunen eller för
samlingens organist. "Vidkommande slutligen sockenbibliotekens 
beskaffenhet gifva de inkomna uppgifterna vid handen, att de 
nu förefintliga bokförråden hufvudsakligast bestå af äldre skrif
ter i religiösa, historiska och geografiska ämnen. 

I Länsstyrelsens berättelse för åren 1871—1875 upptogs 
sockenbibliotekens antal i länet till icke mindre än 50. 

Af den sålunda verkstälda utredningen synes otvetydigt 
framgå, att, hvad Kronobergs län vidkommer, intresset för soc
kenbibliotekens vidmakthållande och utveckling i högst väsentlig 
mån aftagit och numera är synnerligen ringa. Alla tecken tyda 
derpå, att denna institution, som dock, derest den ändamåls
enligt utvecklades, borde kunna vara en mäktig häfstång för 
folkbildningens främjande, snart nog kommer att på de flesta 
ställen råka i glömska och förfall, derest icke ändamålsenliga 
åtgärder vidtagas för att ånyo väcka och underhålla det kom
munala och enskilda intresset för denna allmännyttiga ange
lägenhet. 

Tab. A. Öfversigt af sockenbiblioteken i Kronobergs län. 
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godt. Bland smittosamma sjukdomar hafva hufvudsakligast före
kommit difteri, skarlakansfeber och tarmtyfus (nervfeber). An
talet sjukdoms- och dödsfall i sistnämnda sjukdomar framgår af 
följande uppgifter: 

Influensa vann epidemisk utbredning i länet under förra 
delen af år 1899. Ilärförutoin hafva å olika tider under perio
den uppträdt epidemier af messling och kikhosta. Bland öfriga 
smittosamma sjukdomar hafva förekommit mera sporadiska fall af 
hjernfeber, barnsängsfeber, smittosam ögonsjukdom m. fl. 

Hvad angår lungtuberkulos (lungsot), lärer det beklagliga 
förhållandet hafva inträffat, att denna sjukdom vunnit ökad ut
bredning inom länets sydvestra delar, och särskildt har detta 
förhållande iakttagits inom Elmhults och Ryds extra provinsial
läkaredistrikt. Vederbörande distriktsläkare hålla före, att or
saken härtill i icke oväsentlig mån härflyter deraf, att en mängd 
yngre personer från dessa trakter årligen på hösten under den 
s. k. betkampanjen taga anställning i Skåne och Danmark, der 
de under strängt arbete samt jemförelsevis klent och mindre or
dentligt kosthåll långa tider vistas uti öfverbefolkade och i sa
nitärt hänseende särdeles illa utrustade sofrum och bostadslä
genheter. De äro tydligtvis under sådana omständigheter utsatta 
för att ådraga sig lungssotssmitta, och det uppgifves icke sällan 
hafva inträffat, att de efter återkomsten visat sig behäftade dermed 
och sålunda medfört smittan till sina hem. 

I fråga om det ekonomiska tillståndet i länet har, hvad 
landsbygden angår, af kronofogdarne samstämmigt uttalats den 
meningen, att ställningen under perioden varit god. Kronofog
den i Sunnerbo härad har härvid dock anmärkt, att mot perio
dens slut en något trycktare ställning kunnat förmärkas särskildt 
inom södra delen af nämnda härad, der förut — och särskildt 
under byggandet af Skåne—Smålands och Markaryd—Veinge 
jernvägar — en för långt drifven spekulation på åtskilliga om
råden gjort sig gällande. 

Såvidt Konungens Befallningshafvande för egen del varit i 
tillfälle iakttaga, har jordbruket, som utgör länets hufvudnäring, 
bedrifvits under förhållanden, hvilka varit i så måtto gynsamma, 
att skördarna under perioden i genomsnitt utfallit fullt medel
måttiga och att de förut låga prisen å jordbruksalster så 
småningom i afsevärd mån stegrats. Härtill kommer, att skogs
produkter rönt liflig efterfrågan och särskildt under sista delen 
af perioden betingat ovanligt höga pris. 

I följd af det allmänna uppsving, som varit inom närings-
lifvets skilda områden förherskande, lära äfven öfriga närings
grenar, såsom industrien, handeln, handtverkerierna m. fl., arbetat 
under förhållanden, som i stort sedt kunna betecknas såsom eko

nomiskt gynsamma. Till belysande häraf torde kunna anföras, 
att den i bevillningsafseende beräknade inkomsten af »rörelse 
eller yrke eller eljest», hvilken inkomst för är 1895 uppskatta
des till för länets landsbygd 1,468,747 kronor och för Vexjö 
stad 878,300 kronor eller sammanlagdt 2,347,047 kronor, för år 
1900 stigit till för landsbygden 2,396,687 kronor och för Vexjö 
stad 1,117,729 kronor eller sammanlagdt 3,514,416 kronor, ut
visande i det hela en ökning af icke mindre än 1,167,369 
kronor. 

För såväl jordbruket som öfriga skuldbelastade näringsgre
nar har emellertid den eljest under de rådande gynsamma kon
junkturerna påräkneliga behållningen i icke ringa mån ned
bringats icke blott genom den höga räntefot, som under senare 
delen af perioden varit gällande, utan äfven genom de väsentligt 
stegrade arbetsprisen. Oemotsägligt torde nämligen vara, att 
på intet annat område af arbetsmarknaden den allmänna steg
ringen varit så genomgående och förhållandevis betydlig som i 
fråga om dagsverkspris, tjenstehjonslöner och arbetslöner för 
industriarbetare m. fl. Det lärer således med fog kunna sägas, 
att för den kroppsarbetande befolkningen den senast gångna 
perioden varit väsentligen gynsammare i ekonomiskt afseende 
än närmast föregående tidsskeden. 

Till vidare belysning af den ekonomiska ställningen anser 
sig Länsstyrelsen kunna åberopa nedan intagna sifferuppgifter rö
rande befolkningens tillgodohafvanden i bankinråttningar inom 
länet: 

I samtliga förenärnnda bankinrättningar funnos således vid 
periodens början innestående sammanlagdt 15,324,782 kronor 
mot 23,911,674 kronor vid periodens slut. Ökningen under 
perioden har följaktligen uppgått till 8,586,892 kronor. 

Såsom en mätare i afseende å det ekonomiska tillståndet 
kan jemväl tjena följande redogörelse för lagsökningar, exekutiva 
auktioner, utmätningar, konkurser, vexelprotester och afdömda 
vexelmål. 

Rörande de af Länsstyrelsen handlagda dels lagsöknings
mål, hvilka föranledt åläggande af betalningsskyldighet, dels 
ock exekutiva auktioner å fast egendom lemnas uppgifter i ne
danstående öfversigt: 
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Då förestående siffror jemföras med motsvarande siffror för 
närmast föregående femårsperiod, visar sig bland annat, att an
talet nedgått för lagsökningsmälen från 1,897 till 1,445 och för 
exekutiva auktionerna från 55 till 50. 

Till vidare jemförelse omförmäles, dels att öfverexekutor i 
Vexjö under åren 1896—1900 afgjort 81 lagsökningsinål, deri 
betalningsskyldighet ålagts, mot 146 under åren 1893—1895, 
dels ock att under senaste femårsperioden af kronofogdarne för
rättats 13 exekutiva auktioner å fast egendom och af magistra
ten i Vexjö 8 mot respektive 37 och 50 under närmast före
gående femårsperiod. För länet i dess helhet hafva således ifråga
varande lagsökningsmål nedgått från 2,043 under åren 1891 — 
1895 till 1,526 under åren 1896—1900 och de exekutiva fastig
hetsauktionerna under motsvarande tider från respektive 142 till 
71. Utsträckes jeinförelsen äfven till perioden 1886—1890, vi
sar sig nedgången i antalet dylika utsökningsärenden än mera 
påfallande, i det berörda lagsökningsmål då uppgingo till 4,174 
och exekutiva auktionerna å fast egendom till 149. 

Rörande antalet konkurser, verkstälda utmätningar och 
vexelprotester samt vid rådhusrätten i Vexjö afdömda vexelmål 
lemnas upplysningar i tabell B. 

Till jemförelse må anföras, att antalet konkurser åren 1891 
—1895 uppgick till 314, deraf 247 å landsbygden och 67 i sta
den. 

I afseende å befolkningens lefnadssätt och bostadsförhål
landen hafva de gångna fem åren tydligtvis icke kunnat medföra 
några synnerligen anmärkningsvärda förändringar. Såsom en 
naturlig och gifven följd af de gynsamma ekonomiska konjunk
turer, hvilka i allmänhet varit rådande, torde emellertid kunna 
framhållas, att särskildt arbetarebefolkningen varit i tillfälle att 
i ökad grad tillfredsställa de stigande anspråken på förbättrade 
existensvilkor beträffande bland annat föda ocb kläder. I sist
nämnda hänseende synes dock uppfattningen om livad som må 
vara behöfligt i många fall gå utöfver gränsen för en klok och 
omtänksam hushållning. Sålunda lärer det exempelvis bland 
tjenstehjonsklassen vara alltför vanligt, att hela årslönen an

vändes uteslutande till kläder. Att en viss lyx härutinnan 
börjat göra sig gällande, låter sig icke förneka. 

Hvad byggnadssättet vidkommer, tages tvifvelsutan vid upp
förande af bostäder nu mera än tillförene hänsyn icke blott till 
yttre prydlighet utan äfven till inre beqvämlighet. 

Byggnadsverksamheten har under perioden varit förhållande
vis rätt liflig. Vid några af de större nybygda fabriksetablisse-
inenten,såsom exempelvis vid Strömsnäs bruk och Thimsfors, hafva 
uppförts tidsenliga och synnerligen väl ordnade arbetarebostäder. 
Några åtgärder till främjande eller förverkligande af egnahems-
idéen för arbetarebefolkningen hafva deremot, så vidt kändtär, 
ännu icke blifvit här i länet vidtagna. 

I detta sammanhang torde vidare böra omfönnälas, att 
ändamålsenliga planer för bebyggandet af områden, som angränBa 
Braås och Aseda jernvägsstationer å Vexjö—Klafreström—Ås-
eda jernväg, blifvit under perioden upprättade. Bebygda äro 
redan vid Braås 13 och vid Aseda 21 af de planlagda tom
terna. A sistnämnda plats te sig samtliga de nyuppförda bygg
naderna i ganska prydligt skick. 

Bland enskilda byggnadsföretag torde det af grefve Fredrik 
Bonde å Theleborgs egendom i närheten af Vexjö enligt ritning 
af arkitekten H. Boklund uppförda slott förtjena att särskildt 
omnämnas såsom varande af monumental betydelse. Slottet, 
hvilket hållits i tidig tysk renässansstil med rikligen inblandade 
engelska motiv, är uppfördt med fasader i olikfärgade granit
stycken, här och der afbrutna af listverk och ornament, hvilka 
i förening med burspråk, Joggior, balkonger och koppartäckta 
torn åstadkomma en synnerligen tilltalande totalverkan. 

Några sociala rörelser för bildandet af fackföreningar bland 
arbetare eller sammanslutningar bland arbetsgifvare hafva här icke 
kommit till synes. Strejker eller lockouter af nämnvärd om
fattning hafva icke heller förekommit under nn ifrågavarande 
period. 

Tab. B . Antal konkurser, verkstälda utmätningar och vexel-
protester samt afdömda vexelmål i Kronobergs län 

åren 1896—1900. 

3. Näringar. 
.4) Jordbruk. I Öfverensstämmelse med hvad i föregående 

femårsberättelser uppgifves, utgör jordbruk i förening med bo
skapsskötsel länets hufvudnäring, och grundar sig den redogö-

görelse, som Länsstyrelsen nu går att afgifva öfver landthus-
hållningens utveckling och ståndpunkt inom länet, till väsentlig 
del såväl på Hushållningssällskapets årsberättelser, uti hvilka 



Jordbruk. Vattenafledningar. Kronobergs län. 13 

meddelanden från de olika hushållningsdistrikten inflyta, som 
äfven på landtbruksingeniörens och mejeriinstruktörens redogö
relser öfver deras verksamhet. 

Uti feniårsberättelsen för 1871—1875 leinnas i beskrifningen 
öfver länets allmänna naturbeskaffenhet några kortfattade upp
lysningar angående jordens beskaffenhet inom länet. Såsom i 
viss mån upplysande har Länsstyrelsen ansett sig kunna härtill 
foga några kompletterande uppgifter, hvilka delvis hemtats ur den 
vid Sveriges Geologiska Undersökning upprättade beskrifning. 

Af denna beskrifning framgår bland annat, att jordarterna 
krosstensgrus och mossar här i länet intaga största området. 
Krosstensgruset, som bildar liksom ett täcke öfver den fasta 
berggrunden, är synnerligast i länets nordliga del i betydlig grad 
stenhöljdt och svårbrukadt. Det förekommer i allmänhet såsom 
en fin, sandig, lös grundmassa med deri inbäddade större eller 
mindre stenar. Detta oaktadt är denna jordart ingalunda, ofrukt
bar, utan kan vid rätt behandling och ofta återkommande göds
lingar frambringa vackra grödor. Mossarna uppgifvas år 1882 
efter af Jernkontorets torfingeniör verkstälda undersökningar 
upptaga jemte inader och sänka marker en areal af omkring 
128,350 hektar, deraf omkring 107,122 hektar efter torrläggning 
voro dels odlingsbara till frambringande af säd och gräs, dels 
ock användbara för skogsodling eller för tillverkning af bränn-
torf. Återstående 21,228 hektar utgöras af mindre godartade, 
frostförande mossar. 

Glaciallera eller hvarfvig lera samt vanlig åkerlera före
komma i mycket ringa utsträckning inom mindre delar af länet. 
Den förstnämnda leran ligger emellertid på ett så betydligt djup, 
att densamma icke kan för rimlig kostnad upptagas och an
vändas såsom jordförbättringsmedel, hvartill den genom sin 
kalkhalt, fullt jemförlig med mergel, eljest vore synnerligen 
lämplig. Detta förhållande är desto ofördelaktigare, som alla 
öfriga jordarter inom länet äro fattiga på kalk, hvarför detta 
ämne måste tillföras från aflägsna orter utom länet och till 
följd häraf ej kommer till den allmänna anväudning, som önsk-
ligt vore. 

Mellersta delarna af Allbo och Kinnevalds härad samt 
företrädesvis de socknar, som gränsa till sjöarna Salen och 
Asnen, anses vara länets bördigaste trakter. 

Uti länets Hushållningssällskaps årsberättelse för år 1900 
beräknas länets hela egovidd utom vatten till 890,666 hektar. 
Denna arealberäkning öfverstiger den vid slutet af föregående 
femårsperiod uppgifna med 818 hektar. Anledningen till denna 
olikhet föranledes tvifvelsutan af de rättelser, som uppkomma 
vid de årligen och socknevis fortgående undersökningar, hvilka 
Hushållningssällskapet låter utföra. 

Enligt samma årsberättelse användas af den uppgifna are
alen 1,332 hektar såsom träd-, humle- och kålgårdar, 85,487 
hektar såsom åker och annan odlad jord, 111,369 hektar såsom 
naturlig äng och 251,660 hektar såsom skogbärande mark. Åter
stoden 440,818 hektar, eller nära hälften af hela länets egovidd, 
ntgöres sålunda af mossar, ljunghedar och andra impedimenter. 

Jemföras dessa sifferuppgifter med motsvarande för år 1895, 
framgår deraf, att träd-, humle- och kålgårdar ökats med 99 
nektar, åkerarealen och den odlade jorden med 1,136 hektar 
samt den skogbärande marken med 8,619 hektar, hvaremot 
den naturliga ängen minskats med 3,514 hektar, som sannolikt 
blifvit till skogbärande mark upplåtna. 

Af denna jemförelse synes äfven, att uppodling till åker 
under nu ifrågavarande period företagits i mindre utsträckning 
än under den föregående, hvilket tillskrifves de under senare 
åren gällande höga arbetsprisen, hvilka, i förening med de dry
gare kostnader, hvarmed odlingsarbetet i allmänhet på den sten-
bundna jordmånen är förbundet, göra detta arbete ännu mindre 
lönande än eljest. 

Följande uti senaste femårsberättelse omförmälda och med 
odlingdån understödda företag hafva under nu ifrågavarande 
tidrymd blifvit fullbordade och godkända, nämligen: afdikning 
och odling af vattensjuka marker tillhörande egendomen Oby i 
Blädinge socken af Allbo härad; reglering af Brändeå i och för 
torrläggning af mark tillhörande Sjöanäs m. fl. byar och hem
man i Hjortsberga, Blädinge och Aringsås socknar af Allbo 
härad; samt uttappning af Rösjön, tillhörande Snedingsmåla m. fl. 
hemman i Södra Sandsjö och Linneryds socknar af Konga 
härad. 

Med statsbidrag utan återbetalningsskyldighet understödda 
hafva desslikes följande företag under perioden blifvit fullbor
dade och godkända, nämligen: utdikning af mossmark tillhörande 
hemmanet Ekeberg i Urshults socken af Kinnevalds härad; och 
utdikning af myrmarker vid hemmanet Aramo i samma socken 
och härad. 

Under nu ifrågavarande period hafva lån från odlings
lånefonden beviljats till följande vattenafledningsföretag, hvilka 
jemväl under samma tidrymd blifvit, såsom utförda, afsynade 
och godkända, nämligen: 

8,250 kronor till torrläggning af 17'85 hektar åker samt 
torrläggning och odling af 56-52 hektar vattensjuka ängs- och 
odlingsmarker, hvilka egor tillhöra Villtofta och Nöbbele 
byar i "Vederslöfs socken af Kinnevalds härad, för hvilket före
tag kostnaden uppgått till 9,000 kronor; 

19,700 kronor till torrlägning af 7'40 hektar åker samt torr
läggning och odling af 76'38 hektar vattensjuka ängs- och odlings
marker till Ryds, Bostorps, Moeda, Grennaforssa och Dansjö 
hemman i Moeda och Lekaryds socknar af Allbo härad, för 
hvilket företag kostnaden utgjort 23,700 kronor; samt 

5,200 kronor till sänkning af Rösjön och torrläggning af 
63-80 hektar åker, torrläggning och odling af 43'85 hektar sänka 
ängs- och odlingsmarker samt utdikning af 48-94 hektar vatten
sjuk skogsmark, tillhörande Rösmåla, Olofslycke, Örnhult och 
Trehörua hemman i Urshults socken af Kinnevalds härad; va
rande detta företag utfördt för en kostnad lika med låne
beloppet. 

Statsbidrag från frostförminskningsfonden ha under samma 
tid beviljats med följande belopp för afdikning af nedannämnda 
möss- och myrmarker, allt i ändamål att minska frostländig-
heten för omgifvande bygd, nämligen: 

13,700 kronor till utdikning af 541"42 hektar mossmark 
tillhörande hemmanen Hagen, Hylteboda, Roen och Hyalt i 
Ryssby socken af Sunnerbo härad samt en del hemman inom 
Rydaholms socken i Jönköpings län, och har kostnaden för 
detta företag uppgått till 27,400 kronor; samt 

1,700 kronor till utdikning af 64'4i hektar mossmark till
hörande Rishult, Qvinhult och Mjäryds hemman i Traryds 
socken och Sunnerbo härad, hvilket arbete kraft en kostnad af 
3,400 kronor; och äro dessa tvenne sistnämnda företag jemväl 
under perioden fullbordade och godkända. 
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Följande öfversigt Öfver de af statens landtbruksingeniör 
under åren 1896—1900 inom länet handlagda förrättningar, 
jemväl upptagande arealen af den mark dessa förrättningar om
fattat, får Länsstyrelsen meddela: 

Såsom af denna öfversigt synes, hafva landtbruksingenio
rens förrättningar förnämligast afsett uppgörande af förslag till 
vattenafledningsföretag för frostförminskning, ett glädjande tecken 
till att länets jordbrukare börjat allt mer inse, att de frostfö
rande mossmarker, som finnas här och der inom länet, utgöra 
ett väsentligt hinder för att odling af våra kulturväxter skall 
kunna med fördel bedrifvas i omgifvande bygd samt att dessa 
markers utdikning sålunda är ett nödvändigt vilkor för en fort
gående odling. 

Afdikning af dessa i allmänhet vidsträckta frostförande moss-
komplexer är dock oftast förenad med kostnader, som öfverstiga 
jordegarnes förmåga, äfven om bidrag med halfva dikningskostna-
den från frostförminskningsfonden erhållas, hvarför en ännu verk
sammare medverkan från statens sida erfordras, om företag af 
detta slag skola i behöflig och önskvärd utsträckning komma 
till stånd. 

Antalet förrättningsställen för de utaf landtbruksingeniören 
under perioden utförda laga syner och andra förrättningar ut
gjorde 321, emot 218 under närmast föregående period. 

För att bereda egare af mindre jordbruk inom länet bi
träde af statens landtbruksingeniör har länets hushållningssäll
skap under förevarande period dels anvisat medel till dagtrakta-
mentsersättning åt denne för sammanlagdt 257 förrättningsdagar 
med 1,156 kronor 50 öre, dels ock för att befrämja vattenaf
ledningsföretag och torrläggning af sänka marker beviljat bidrag 
till bekostande af sådana syneförrättningar, som omförmälas i 
4:e kapitlet af lagen om dikning och annan afledning af vatten 
den 20 juni 1879, med tillsammans 7,937 kronor 50 öre, utvi
sande, med tillägg af ofvannämnda 1,156 kronor 50 öre dag-
traktaroentsersättning, ett sammanlagdt belopp af 9,094 kronor 
eller i medeltal 1,818 kronor 80 öre för hvarje år under perioden. 

Enär uppgifter om brukningssätt, utsädesmängd, areal som 
användts för odling af hvarje sädesslag samt skördens beskaf
fenhet offentliggöras i den officiela statistiken, får Länsstyrelsen 
i dessa afseenden hänvisa till densamma. 

De åkerväxter, hvilka inom länet äro föremål för odlino 
utgöras förnämligast af höstråg, korn och hafre. Mindre allmänt 
förekomma vårhvete och vårråg samt blandsäd af korn och hafre 
om ock odling af förstnämnda sädesslag under senaste åren till
tagit. Endast i ringa mån förekommer odling af hösthvete och 
ärter, mera allmänt vicker, dock nästan uteslutande till grön
skörd. Af rotfrukter odlas potatis i stor utsträckning samt 
ganska allmänt äfven vid de mindre jordbruken fodermorötter, 
rofvor ooh kålrötter till kreatursfoder. Af spånadsväxter före
kommer förnämligast lin. 

Skörden har enligt Länsstyrelsens af Kungl. Statistiska Cen
tralbyrån likaledes offentliggjorda årsberättelser utfallit: år 1896 
fullt medelmåttig, år 1897 medelmåttig, år 1898 öfver medel
måttan, år 1899 något under medelmåttan och år 1900 öfver 
medelmåttan samt af i allmänhet god beskaffenhet. Omsättas 
dessa omdömen i de relativa talvärden, som af Statistiska Cen
tralbyrån numera tillämpas, så utfaller medelresultatet för fem
årsperioden med siffran 64 eller »fullt medelmåttig» skörd. 

Foderskörden har under samma tid utfallit sålunda: 

Förvandlade i relativa talvärden, i likhet med hvad här 
ofvan skett, blir medeltalet för foderskörden från odlad jord 
6'8, eller »öfver medelmåttig» skörd, samt för foderskörden från 
naturlig äng 6-s, motsvarande »fullt medelmåttig» skörd. 

Denna period har sålunda i skördehänseende varit för länet 
förhållandevis gynsam. 

De i markegångstaxorna under litt. A och C bestämda 
pris finnas angifna i nedanstående tabell: 
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Försäljningsprisen på jordbrukets produkter hafva under 
denna period enligt de uppgifter, som Länsstyrelsen erhållit om 
torgprisen i Vexjö stad, varit i medeltal ungefär följande: 

Dagsverkspris och tjenstehjonslöner hafva uppgått till de 
belopp, som angifvas i tabell C. 

Länets Hushållningssällskap, hvars ledamotsantal var vid 
1896 års början 414 och vid 1900 års slut 578, har under den 
period, som nu är i fråga, fortfarande verkat, och har sällska
pet sökt att med nit och omsorg främja jordbrukets och dess 
binäringars utveckling och förkofran. Till närmare belysning 
af Hushållningssällskapets verksamhet har Länsstyrelsen ansett 
lämpligt att i tabell D (sid. 16) intaga en öfversigt öfver säll
skapets inkomster och kapitaltillgångar samt medlens användning 
under hvarje särskildt år af perioden. 

Hvad vidkommer åkerjordens bearbetning och skötsel, har 
derutinnan en förändring till det bättre fortgått, om ock ännu 
mycket återstår att göra härutinnan. Till ett bättre förhållande 
i berörda afseende har tvifvelsutan mycket bidragit, att åker
bruksredskap och maskiner af förbättrade modeller alltmer vinna 
användning. Enligt Hushållningssällskapets uppgift äro på se
naste åren sådana redskap, synnerligast så kallade fjederharfvar, 
i tusental spridda inom länet, liksom ock stifttröskverk för 
grödans aftröskning kommit allmänt i bruk. Såningsmaskiner 
äro deremot mindre vanliga och förekomma endast på ett eller 
annat af de större jordbruken. Den stenbundna jorden med-
gifver ofta nog ej användningen af dyrbarare redskap och ma
skiner, och säkerligen komma på en stor del af denna jord trä
stocken och träpinnharfven att fortfarande länge bibehålla sin 
obestridda plats. 

Åkerjordens a/dikning lemnar åtskilligt öfrigt att önska, 
men framsteg derutinnan låta sig onekligen år efter år förmärka. 
Täckdikning användes föga, och der den förekommer, begagnas 
nästan uteslutande trävirke såsom täckdikningsämne. 

Betydelsen af ett godt utsäde inses allt mer och mer af 
länets jordinnehafvare och brukare. För att bereda tillgång 
närtill utdelas af Hushållningssällskapet till innehafvare af små 
jordbruk utsädeshafre från Sveriges utsädesförening i Svalöf. 
"a så sätt hafva under en följd af år 1,500 kilogram årligen 
utlemnats. På grund af stegrad efterfrågan anskaffade sällska
pet för år 1900 11,300 kilogram utsädeshafre till fördelning 
mom länet. Verkan häraf är också synbar, och allmänt er-

kännes, att skörden efter detta utsäde utfallit vida förmånligare 
i såväl qvantitativt som qvalitativt hänseende. 

Utom det årliga anslag af 500 kronor till Sveriges utsädes
förening, som Hushållningssällskapet beviljat, har för år 1900 
ytterligare utgått ett belopp af 294 kronor. 

Oaktadt både klimat och jordmån inom större delen af 
länet icke äro gynsamma för trädgårdsodling, är intresset för 
densamma ingalunda ringa, och de af Hushållningssällskapet 
anstälda tvenne länsträdgårdsmästarne hafva rätt mycken syssel
sättning med att tillhandagå länets befolkning vid anläggning 
af trädgårdar, plantering af fruktträd, bär- och pryd nåds buskar 
samt trädbeskärning. Ett undantag från ofvan antydda ogyn-
samma förhållanden i afseende å trädgårdsodling intager den 
söder om sjön Asnen belägna delen af länet, der fruktträds od
ling i stor utsträckning bedrifves, förnämligast inom Urshults 
socken. Det är ej allenast i trädgårdar fruktträdsodlingen sker, 
utan allestädes i gärden, hagar och ängar planteras och växa 
fruktträd. Flertalet jordegare i denna ort bereda sig helt visst 
härigenom icke ringa inkomst. En betydande fruktförsäljuing 
till Stockholm och Norrland eger härifrån årligen rum. 

Tab. C. Dagsverkspris och tjenstehjonslöner i Kronobergs län 
åren 1896—1900. 
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T a b . D . Kronobergs läns hushållningssällskaps inkomster och 
utgifter åren 1896—1900. 
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Det penningeanslag, som Hushållningssällskapet anvisat för 
trädgårdsodlingens befrämjande, har utgjort 1,455 kronor 61 öre 
i medeltal för hvarje år under perioden, till hvilket belopp länets 
landsting bidragit med 500 kronor. 

Användningen af konstgjorda gödningsämnen synes vara i 
03fbrutet stigande, sedan landtraännen allt mer och mer genom 
egna praktiska försök rörande de olika slagens större eller 
mindre verkan vunnit erfarenhet om fördelarna häraf. Ännu 
fördelaktigare skulle verkan häraf framträda, otn användningen 
af kalk äfvenledes komtne mera till bruk, alldenstund, såsom 
Länsstyrelsen förut uppgifvit, all länets jord härpå lider brist. 
Hitintills har anskaffandet af detta verksamma jordförbättrings-
ämne väsentligt motverkats af de höga fraktkostnader detsamma 
betingar vid transport på jernväg, kostnader som i många fall 
uppgå till ungefär samma belopp som kalkens pris på tillverk
ningsorten. En nedsättning i fraktkostnaden för kalk på jevn-
väg är sålunda för detta län af största betydelse. 

Af konstgjorda gödningsämnen användas företrädesvis 20 % 
superfosfat, thomasfosfat, 20 % kaligödning, mindre allmänt 
chilisalpeter, Aviborghsfosfat och kainit. Derjemte användes, 
trots upprepade varningar, en ej ringa mängd konstgjorda göd
ningsämnen af tvifvelaktig beskaffenhet, som utbjudas af kring
resande handlande och agenter. Exempelvis omnamnes bland 
dessa s. k. »patentgödning», som på grund af sina beståndsdelar 
representerar ett värde af 4 kronor per deciton, men säljes för 
7 kronor 50 öre med ända till 10 månaders betalningsanstånd. 
Någon tillförlitlig uppgift på qvantiteten använda konstgödnings
ämnen har Länsstyrelsen ej kunnat erhålla. 

Genom aftal med kemiska stationen i Kalmar ega länets 
jordbrukare rätt att derstädes på Hushållningssällskapets be
kostnad få gödnings- och kraftfoderämnen, utsädesfrö och jord-
prof undersökta och kontrollerade. För detta ändamål har Hus
hållningssällskapet under perioden utgifvit ett belopp af 1,954 
kronor 65 öre, och hafva under samma tid blifvit vid stationen 
undersökta 33 jordprof, 273 prof på konstgödningsämnen, 65 
prof på kraftfoderämnen, 98 sädesprof, 44 gräsfröprof, 9 prof på 
skogsfrö och 3 prof å jordförbättringsmedel, bränntorf och torfströ. 

Vid lånets landtbruksskola, som under perioden varit förlagd 
till egendomen Orraryd i Östra Torsås socken, har undervisning 
meddelats af två ordinarie lärare, hvarjemte, såsom extra lärare, 
en skogstjensteman lemnat eleverna praktisk undervisning i 
skogsfrösådd och skogsplantering samt en länsträdgårdsmästare 
i trädgårdsskötsel. Vid periodens början voro vid skolan an
tagna 12 elever, deraf 5 tillhörde äldre och 7 yngre kursen. 
Sedermera hafva antagits 5 elever år 1896, 8 år 1897, 5 
ar 1898 och 4 år 1899, hvarjemte sammanlagdt 29 elever ge
nomgått tvåårig kurs, så att hela antalet under perioden under
visade elever utgjort 63. Alla elever hafva varit frielever. Till 
premier åt eleverna hafva af Hushållningssällskapets medel 
blifvit anvisade och utdelade 300 kronor årligen eller tillsam-
mansunder hela perioden 1,500 kronor. 

Ar 1886 bildades, under ordförandeskap af dåvarande lands-
hofdingen i länet Gunnar Wennerberg, Kronobergs låns landt-
mannaförening, som för närvarande räknar 114 medlemmar. 
Föreningen, som af Hushållningssällskapet erhållit ett årligt 
anslag af 100 kronor, har till ändamål att i allmänhet verka 
for landtbrukets bästa, såsom för anskaffande af goda utsäden, 

upplysningars meddelande i afseende å jordbruksskötsel och 

odling af lämpliga växtslag, för ändamålsenlig utfodring af hus
djuren, för rätt användning af konstgödningsämnen ni. ra. Frågor 
af större vigt, som vid föreningens tre årliga sammanträden 
väckas och diskuteras, plägar föreningen derefter öfverlemna till 
Hushållningssällskapets ompröfning och vidare behandling. 

B) Husdjursskötsel. Rörande antalet inom länet under
hållna kreatur under hvarje år af perioden får Länsstyrelsen 
hänvisa till Hushållningssällskapets uppgifter, införda i Bidrag 
till Sveriges officiela statistik, afd. Jordbruk och boskapsskötsel. 
Här intages emellertid för jemförelses skull följande öfversigt af 
förhållandet härutinnan vid slutet af senast gångna och närmast 
föregående femårsperiod. 

Dessa siffror gifva bland annat vid handen, att antalet nöt
kreatur — med undantag dock för tjurar — samt far, getter 
och svin minskats, under det antalet hästar deremot ökats. 
Häraf får dock ej dragas den slutsatser), att en tillbakagång i 
boskapsskötseln skulle vara för handen eller att intresset hos 
länets jordbrukare för denna näringsgren nu är mindre än til I— 
förene, utan fast mer torde förklaringen böra sökas deruti, att 
en förbättrad omvårdnad och rikligare utfodring såsom mera 
vinstgifvande för djuregarne vunnit allmän tillämpning och att 
till följd häraf en nedsättning uti kreatursantalet blifvit en nöd
vändighet. 

Beskaffenheten af de djur, som under senare åren upp
visats vid nötboskapspremieringarna, har nogsamt ådagalagt, 
att utfodringen allt mer och mer förbättras. Sedan lång tid 
tillbaka har kreatursskötsel varit och är otvifvelaktigt allt fort
farande inom landthushållningens område länets vigtigaste nä
ringsgren, hvilken för visso ock är förtjent af att deråt egnas all 
uppmärksamhet. Den småländska nötkreatursstämmen har både 
såsom dragare och mjölkboskap funnit väg till skilda delar af 
vårt land, och den är fortfarande icke mindre eftersökt. Flere 
tecken tyda derjemte på, att marknaden för densamma skall 
ännu mer kunna vidgas, derest de småländska djuruppfödarne 
förstå att begagna de medel, hvaröfver de i sådant hänseende 
råda. Deras på skogsbeten uppvuxna samt vid myr- och madhö 
vanda djur äro i allmänhet härdiga och friska och komma sä
kerligen att behöfvas för att uppfriska och ersätta kreaturs-
stammar, som genom öfverdrifven utfodring och högt uppbringad 
mjölkafkastning i förening med föga naturliga lefnadsförhållanden 
tvifvelsutan komma att alltmer försvagas såväl i afseende å 
afvelsförmåga som beskaffenhet i öfrigt. För en förbättring af 
den ursprungliga landtrasen och åstadkommande af en kreaturs
stam mera begärlig för afnäraare från skilda trakter har under 
en lång följd af år länets hushållningssällskap äfvensom en-
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skilda djuregare inom länet ihärdigt verkat, förnämligast genom 
införande af ayrshireboskap, som anses lämpligast till korsning 
med den inhemska kreatursrasen. För närvarande finnas för
delade inom länet 200 tjurar af ren ras. 

Nötkreaturspremieringar hafva på omvexlande 19, 20 och 
21 platser årligen inom länet hållits i öfverensstämmelse med 
nådiga reglementet för den med statsmedel understödda nötbo-
skapspremieringen inom riket af den 13 november 1891 äfven-
som särskilda för länet år 1892 upprättade samt åren 1895 och 
1898 förändrade stadgar. Vid dessa premieringar har följande 
antal djur uppvisats och premierats: 

Antalet vid premieringarna uppvisade djur under femårs
perioden har sålunda utgjort 9,324, och hafva utaf dessa 4,855 
eller något mer än 52 % af hela uppvisade antalet blifvit af 
premieringsnämnden godkända och prisbelönade. Till dessa pre
mieringar har af statsmedel erhållits ett belopp af 2,500 kronor 
för hvarje af åren 1896 och 1897 samt 3,400 kronor för hvarje af de 
öfriga tre åren, eller tillsammans 15,200 kronor, hvarjemte Hus
hållningssällskapet under samma tid anvisat ett sammanlagdt 
belopp af 20,000 kronor. 

Af Hushållningssällskapet hafva årligen anordnats två göd
boskapsutställningar i Vexjö, vid hvilka prisbelöningar utdelats. 
Af 1,257 utstälda göddjur ha 339 prisbelönats med tillsammans 
3,390 kronor, som Hushållningssällskapet för detta ändamål 
beviljat. 

Mejerihandteringen; som under föregående femårsperiod 
gick något framåt, visar under nu ifrågavarande period en 
gifven tillbakagång. Under periodens första år funnos nämligen 
30 mejerier, men antalet har år efter år förminskats och ut
gjorde vid 1900 års slut endast 18. Närmaste anledningen till, 
nedläggandet af flero mejerier torde få sökas deri, att ej 
tillräcklig mjölkmängd kunnat vid dem erhållas i och för deras 
drift, beroende på deras läge i glest bebygda orter, der mjölk
transporten blifvit allt för kostsam. Härtill kommer vidare, 
dels att de goda arbetsförtjänsterna under perioden medförtökad 
mjölkkonsumtion bland befolkningen, dels ock förnämligast det 
förhållandet, att de mindre jordbrukarne i stället för att lemna 
mjölk till mejerierna funnit med sin fördel mer förenligt att 
sjelfva förädla densamma till smör eller kött, för hvilka pro
dukter lätt och fördelaktig afsättning varit rådande. De s. k. 
hushållsmejerierna hafva sålunda trädt i stället för de större 
mejerierna. Enligt den för länet anstälde mejerikonsulentens 
redogörelse tillverkades år 1896 vid 30 mejerier 164,138 kg; 
smör samt 14,903 kg. ost, och var mjölkleverantörernas antal 
då 797. År 1900 uppgick tillverkningen till 111,778 kg. smör 
och 28,078 kg. ost. Leverantörernas antal var detta år en
dast 236. . . . . . . 

Anslag hafva under ifrågavarande period af Hushållning, 
sällskapet beviljats dels såsom bidrag till omkostnader för del
tagande i svenska smörprofningarna för de mejeriegare, som 
derom gjort framställning, dels såsom bidrag till kostnaderna för 
en i sammanhang med berörda profningar anordnad premierino 
af framstående mejeriers årstillverkningar och dels såsom bidrar 
till bekostande af de svenska smörnoteringarna och ostutställ
ningen i Stockholm år 1899. 

För hästafvel finnas inom länet ej samma betingelser som 
för nötboskapsskötsel. Hitintills har länets behof af hästar till 
stor del blifvit fyldt genom inköp från andra orter, förnämligast 
från Öland. Det allt mer utvecklade jernvägsnätet inom länet 
och de deraf minskade långa landsvägstransporterna hafva emeller
tid medfört anspråk på kraftigare hästar med förmåga att på 
kortare sträckor draga tyngre lass. Detta förhållande har väckt 
intresset för uppfödning af gröfre kallblodiga hästar samt för 
anskaffande af härför erforderlig afvelsmateriel. Länets hus
hållningssällskap har understödt jemväl detta syftemål genom 
att uppå ansökan af enskilda personer eller föreningar inom 
länet bevilja räntefria lån till inköp af hingstar af ardenner-, 
nordsvensk eller norsk ras. Under femårsperioden hafva för öfrigt 
4 beskällare från Flyinge hingstdepot årligen varit inom länet 
stationerade. 

Premiering af hästar med understöd af statsmedel har år
ligen egt rum, och har förnyadt reglemente för slika premierin
gar blifvit under den 23 november 1900 i nåder faststäldt. An
talet vid de årliga håstpremieringarna under denna period upp
visade och premierade hästar framgår af efterföljande tabell. 

Såsom pris hafva vid omförmälda premieringar utdelats 
8,640 kronor och 101 medaljer äfvensom under åren 1899 och 
1900 55 betäckningsfrisedlar. Till de penningemedel, som stått 
till premieringsnämndernas förfogande, har länets hushållnings
sällskap bidragit med tillsammans 5,101 kronor 4 öre. 

Till de inom länet anstälda veterinärernas aflöning har Hus
hållningssällskapet bidragit -med tillsammans 23,342 kronor. 

För att befordra kunskap uti och kännedom om ett riktigt 
hofbeslag hafva under perioden stipendier tilldelats smeder, som 
genomgått lärokurs vid Alnarps hofbeslagsköla. Under perioden 
hafva fjorton smeder begagnat sig af denna lärokurs samt stipen
dier till belopp af 2,380 kronor af Hushållningssällskapet åt 
dem beviljats. 

Svinskötseln är af stor betydelse för länet, och en omfat
tande liandel med lefvande svin och fläsk bedrifves härstädes. 
Exempelvis kan sålunda i öfverensstämmelse med infordrade 
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upp«'ifter meddelas, att endast från Vexjö jernviigsstation under 
perioden afsändts 3,916'5 ton fläsk, hvilka efter ett pris af 750 
kronor per ton representera ett värde af 2,937,375 kronor eller 
i medeltal 587,475 kronor för hvarje år. 

Beträffande öfriga mindre husdjur, såsom får och getter, 
intager kreatursskötseln i denna del ej något afsevärdt rum, och 
det underhållna antalet djur synes jemväl vara i nedgående. 
Tvifvelsutan vore dock fårskötseln förtjent af större uppmärk
samhet, helst vidsträckta betesmarker, lämpliga för får, finnas 
inom åtskilliga delar af länet samt köttet af dessa djur i all
mänhet står i högt pris. 

Fjäderfåskötseln är äfvenledes utan större betydelse inom 
länet. Deremot har biskötseln år efter år tilltagit, och enligt 
uppgift har antalet bisamhällen under perioden ökats med 622. 
För beredande af undervisning i biskötsel är länet indeladt 
i fyra distrikt med anstäld särskild undervisare för hvarje di
strikt. Dennes åliggande är dels att vid sin bostad hålla egen 
bigård samt der mottaga besök och lemna undervisning, dels att 
på reqvisition besöka enskilda biodlare för meddelande af råd 
och anvisningar ocli dels att årligen på minst fyra olika platser 
inom distriktet hålla föredrag rörande biskötsel. Till bestri
dande af kostnaderna för denna undervisnings meddelande äf-
vensom till stipendier för genomgående af lärokurs i biskötsel 
har Hushållningssällskapet under denna period utgifvit ett be
lopp af 1,542 kronor 11 öre. 

Enligt veterinärernas årsberättelser har helsotillståndet bland 
husdjuren under hela perioden varit godt. Några epidemier hafva 
ej förekommit, men väl under hvarje år enstaka fall af mjelt-
brand och injeltbrandsemphysem, elakartad katharralfeber och 
tuberkulos hos nötboskap äfvensom qvarka bland hästar och 
rödsjuka bland svinkreatur. 

C) Skogshushållningen. Då Kungl. Domänstyre Isen årligen 
afgifver officiel berättelse angående, skogshushållningen vid de 
allmänna skogarna, lärer Länsstyrelsen här kunna inskränka sig 
till en redogörelse för skogsväsendet vid enskildes skogar inom 
länet. Såsom redan förut blifvit anmärkt, omfatta länets skogs
marker en rätt betydlig del af länets hela ytvidd. I stort sedt 
äro också skogsskötseln och den dermed nära sammanhängande 
träförädlingsindustrien näst jordbruket och boskapsskötseln länets 
vigtigaste näringsgrenar. För ganska många jordegare utgör 
skogen den förnämsta inkomstkällan. Sådant oaktadt iakttages 
ordnad skogshushållning endast vid några få egendomar i länet. 

Skogsafverkningen bedrifves i allmänhet utau tanke på 
vigten af skogarnas fortbestånd eller af skogskapitalets tillgodo
görande allenast i den omfattning, som med en rationel hus
hållning är förenligt. 

1 och med jernvägsnätets utsträckning till länets skilda 
delar samt genom inrättandet af åtskilliga flottleder hafva sko
garna, som derförut på grund af svårigheten att föra skogspro
dukterna i marknaden mångenstädes haft ringa värde, hastigt 
stigit i pris och blifvit föremåi för liflig spekulation. Till följd 
af nu anmärkta förhålländen har skogsafverkningen under en 
följd af år bedrifvits i sådant omfång och på sådant sätt, att 
en ined fog kan betecknas såsom regelmessig öfverafverkning 

0cn i en mängd fall såsom skogssköfling. Då härtill kommer, 
de enskilda skogsegame mera sällan vidtaga några åtgärder 

t lU befordrande af skogens återväxt, kan med skäl befaras, att, 

så fram t icke ändamålsenlig lagstiftning mellankommer, den tid 
icke är särdeles långt aflägsen, då största delen af länets vid
sträckta enskilda skogsmarker komma att befinna sig i synner
ligen betänkligt skick. 

Enär, såsom ofvan blifvit antydt, skogsskötseln och den 
deraf beroende träförädlingsindustrien spela en synnerligen be
tydelsefull roll uti länets näringslif, har Länsstyrelsen för att 
erhålla bästa möjliga föreställning om de nuvarande skogstill
gångarna inom länet samt de resurser och framtidsutsigter, med 
hvilka i förevarande afseende må vara att räkna, genom veder
börande bevillningsberedningar, hvilka skäligen kunde antagas 
härom ega någorlunda tillförlitlig kännedom, införskaffat uppgifter 
icke blott om antalet af de hemman, vid hvilka skog utöfver hus-
behofvet numera förefinnes, utan äfven om det värde, hvartill 
den husbehofvet öfverskjutande skogstillgången vid hvarje sär-
skildt hemman kunde i rundt tal uppskattas. De värdeupp
skattningar, söm sålunda utan särskilda undersökningar eller 
utredningar åstadkommits, kunna visserligen vara mer eller 
mindre missvisande, men i brist på annan och säkrare måttstock 
lemna de erhållna uppgifterna i allt fall en beaktansvärd väg
ledning för bedömande af länets nuvarande resurser på det en
skilda skogsväsendets område. 

Efter verkstäld sammanfattning af uppgifterna skulle vid 
nedanupptagna antal hemmansbruk i länets särskilda härad finnas 
skog utöfver Jmsbehof till följande sammanräknade värden: 

Lägges härtill beräknade värdet af Vexjö stads skogar, 
169,000 kronor, skulle sammanlagda värdet å den husbehofvet 
öfverskjutande delen af skogskapitalet vid de enskilda skogarne 
i länet stiga till i rundt tal 14 V2 millioner kronor. 

För jemförelses skull torde i detta sammanhang lämpligen 
böra meddelas, att antalet af de brukningsdelar, hvari hemmanen 
äro fördelade, enligt vederbörande häradsskrifvares uppgifter 
utgöra: för Konga härad 1,070, för Uppvidinge härad 1,759, för 
Kinnevalds härad 1,654, för Norrvidinge härad 839, för Allbo 
härad 2,578, för Sunnerbo härad 4,927, eller tillhopa 12,827. 

Skog utöfver husbehof skulle sålunda förefinnas i Konga 
härad vid 93 % af hemmansbruken, i Uppvidinge härad 
vid 72 %, i Kinnevalds härad vid 16 %, i Norrvidinge härad vid 
22 %, i Allbo härad vid 25 % och i Sunnerbo härad vid 17 % 
samt i länet i dess helhet vid 33 % af samtliga brukningsdelar. 
Ännu torde väl vid det stora flertalet hemman inom länet finnas 
nödigt husbehofsvirke; men för hvarje år ökas antalet af de 
brukningsdelar, der särskildt bristen på erforderligt byggnads
virke gör sig kännbart gällande. Sämst är ställningen liärut-
innan i Sunnerbo härad, der vid ett jemförelsevis ganska stort antal 
hemman skog saknas för byggnadsändamål. I de skogfattigaste 
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socknarna, såsom Berga, Kanna, Nöttja, Torpa och Vrå, torde 
vid mera än tredjedelen af hemmansbruken saknas nödigt bygg
nadsvirke. 

Till fullständigande af uppgifterna om skogstillgången liar 
Länsstyrelsen genom vederbörande skogsstatstjensteman erhållit 
uppgifter om skogsvärdet vid de allmänna skogarna i länet. 
Dessa uppgifter stödja sig visserligen öfver hufvud taget på upp
rättade hushållsplaner och en mera ingående kännedom om för
hållandena, men tydligt är, att åt de uppgifna värdetalen i allt 
fall icke kan tillmätas annat än approximativ betydelse. 

De i nyssnämnda hänseende erhållna uppgifterna hafva 
blifvit sammanfattade i följande öfversigt: 

Då Länsstyrelsen för att i någon mån söka med siffror be
lysa omfattningen af skogsafverkningen inom länet för flere 
föregående femårsperioder intagit uppgifter från härvarande jern-
vägsstationer angående myckenheten af derstädes afsånda och 
emottagna skogseffekter, har äfven för nu ifrågavarande period in
förskaffats dylika uppgifter, hvilka blifvit sammanförda i tabell E. 

Vid en jemförolse af de i nämnda tabell intagna siffror 
med motsvarande siffror för närmast föregående femårsperiod 
visar det sig, att tontalen af de skogseffekter, som forslats å 
länets jernvägar, oafbrutet och ganska väsentligt ökats. Ar 1900 
var tontalet mer än dubbelt så stort som år 1895. Efter beräk-
nadt ungefärligt genomsnittspris af 15 kronor pr ton skulle de 
cirka 368,000 ton skogseffekter, som sålunda under år 1900 
förts i marknaden, representera ett försäljningsvärde af icke 
mindre än 5,520,000 kronor. 

Länets hushållningssällskap har äfven under den senast 
gångna femårsperioden enligt hufvudsakligen samma grunder, 
som förut blifvit i detta afseende följda, verkat i syfte att hos 

enskilde väcka och underhålla intresset för åtgärder till befor
drande af skogsåterväxt k devasterade marker. Enliot uppoif. 
ter, som lemnats af Hushållningssällskapets skogsplantör, skall 
sålunda under åren 1896—1900 genom sällskapets direkta för
anstaltande bland annat hafva skogsodlats en sammanlagd areal 
af 2,264 har 65 ar. Uppenbart är emellertid, att med de jem-
förelsevis inskränkta ekonomiska resurser, som för ändamålet 
stått, till sällskapets förfogande, några i stort sedt särdeles 
märkbara praktiska resultat hittills icke kunnat af denna verk
samhet förväntas. Dessvärre torde först sedan skogstill«ån<eii 
i länet minskats så, att befolkningen fått en mera påtaglig er
farenhet om vigten och värdet af skogsodling, vara att på fri
villighetens väg påräkna mera allmänt intresse och omsorg för 
denna maktpåliggande angelägenhet, 

Den här ofvan intagna uppgiften angående Hushållningssäll
skapets inkomster och utgifter lemnar upplysning om de belopp, 
hvilka sällskapet under periodens särskilda år disponerat för 
det enskilda skogsväsendets befrämjande. 

Kolning har under perioden årligen egt rum i jeraförelsevis 
mindre omfattning. Dock lärer för år 1900, då kolprisen stälde 
sig mer än vanligt höga, mängden af de tillverkade träkolen 
kunna beräknas till cirka 25,000 läster, representerande efter ett 
medelpris här på orten af 10 kronor 50 öre per läst ett sam-
manlagdt ungefärligt värde af 262,500 kronor. 

Tjärbränning förekommer numera hufvudsakligen för till
godoseende af ortsbehofvet. Från några socknar af Allbo och 
Uppvidinge härad försäljas emellertid omkring ett tusental 
tunnor tjära, till värde af 12,000 å 15,000 kronor, jemväl till 
orter utom länet. 

Såsom särskild näring idkas fröklängning vid 8 för ända
målet inrättade anstalter i länet. Årliga afverkningen vid dessa 
fröklängningsanstalter, af hvilka en anlagts år 1900, torde ut-

Tab. E. Skogseffekter, som afsändts från och anländt till 
länets jernvägsstationer åren 1896—1900. 
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göra samnianlagdt omkring 4,000 kilogram tallfrö och 5,000 
kilogram granfrö. Efter ett beräknadt medelpris per kilogram 
af 7 kronor 50 öre för tallfrö och 2 kronor 50 öre för granfrö 
skulle värdet å tillverkningen uppgå till cirka 42,500 kronor. 
Vid en af anstalterna, som är belägen å en större enskild 
skogsegendom, klänges frö allenast till husbehof. Tillverkningen vid 
de öfriga anstalterna försäljes, i den mån fröet icke finner afnämare 
inom länet, till skilda orter inom landet. Endast en af anstal
terna lär exportera någon mindro del af tillverkningen till utlandet. 

Förutom den fröklängning, som sålunda idkas mera fabriks-
mcssigt, bedrifves solklängning i mindre skala af några krono-
jägare och skogvaktare samt enskilda personer, hufvudsakligen 
inom Sunuerbo och Norrvidinge härad. 

Tyskt tallfrö, som tidigare användts vid en del skogsodlin
gar inom länet, har här visat sig föga lämpligt, i det de häraf 
uppdragna skogsbestånden visat benägenhet att tvina bort samt 
i öfrigt företett krokiga, korta och starkt afsmalnande träd
stammar med spärriga grenar. Den gällande höga frötullen har 
emellertid åstadkommit, att dylikt frö numera icke lär komma 
till användning inom länet. 

Några skogseldar eller stormskador af större omfattning 
hafvii under den senast gångna perioden icke förekommit. Sko
garna hafva veterligen icke heller blifvit i särskildt anmärk
ningsvärd grad härjade af skadeinsekter. Ofta och på inånga 
ställen åstadkommer vanliga märgborren (Hylesinus piniperda) 
fortfarande såsom tillförene skador å skogsbestånden. Närmaste 
anledningen härtill är den, att virket efter afverkningen flere-
städcs får ligga obarkadt till långt fram på sommaren. A dy
lika afverkningsplatser förökar sig nämnda insekt ganska betyd
ligt. När den fälda skogen bortförts, kastar sig insekten på de 
omkringstående tallskogsbestånden, hvilkas årsskott den förstör. 
En del träd vissna härigenom bort, och andra blifva tillbaka-
satta i växten. Den skada, som sålunda åstadkommits, lärer 
emellertid numera icke kunna tillmätas någon större betydelse. 

Slutligen torde i detta sammanhang lämpligen kunna om
nämnas, att uppsamling och försäljning af skogsbår, särskildt 
lingon, allt fortfarande utgör en icke oväsentlig inkomstkälla 
för den mindre bemedlade landtbefolkningen inom länet. Mån
genstädes bereda sig härigenom qvinnor och barn under höst
tiden ganska god dagspenning. 

D) Jagt och fiske. Tillgången på vildt är numera inom 
länet icke så riklig, att jagten kan betraktas såsom näringsfång. 
Inom några trakter af länet, der jagtarrenden ännu icke kommit 
till stånd och der jordegarne tillåta, att jagt opåtaldt utöfvas 
af hvem det lyster, kan den möjligtvis i enstaka fall bereda 
sina idkare någon afsevärd biförtjenst. I regel utöfvas dock 
jagten numera här i länet uteslutande för nöjes skull. Jagt-
rätten börjar ock allt mer och mer göras gällande af länets 
jordegare. Detta är närmast beroende derpå, att de kunna bereda 
sig en icke så ringa inkomst genom denna rätts upplåtande på 
arrende. Dylika jagtarrenden, omfattande i allmänhet hela 
socknar, förekomma i synnerhet i Sunnerbo härad, hvars jagt-
marker sedan gammalt af jägare lifligt eftertraktats. På grund 
af många samverkande omständigheter har emellertid vildttill-
gången äfven å Sunnerbo ryar, der särskildt orren ännu för ett 
eller annat årtionde sedan förekom i riklig mängd, väsentligen 
minskats. 

Af det matnyttiga vilda förekommer elgen, som varit i 
länet fridlyst till år 1901, i jemförelsevis stort antal inom Unn-
vidinge härad, mindre talrikt inom Konga härad och i rinna 
antal inom öfriga delar af länet. Inom hela länet torde elg-
stammen vid fridlysningstidens utgång sannolikt hafva uppgått 
till ett antal af 500 ä 600. Efter hvad numera är kändt 
fäldes och tillvaratogos under den tillåtna jagttiden innevarande 
år 281 elgar inom länet, deraf öfver 200 i Uppvidinge oeh 60 
i Konga härad. 

Rådjuret förekommer någorlunda allmänt spridt inom hela 
länet. Stammen torde dock hafva under perioden minskats. 

Haren har under perioden haft förhållandevis goda år
gångar och håller sig rätt väl uppe, oaktadt han är utsatt för 
intensiv förföljelse å sådana marker, der jagtarrenden och jagt-
vård icke anordnats. 

Tjäder och orre, som förekomma mer eller mindre talrikt 
inom hela länet, hafva- under de tre sista åren af perioden haft 
öfver hufvud taget dåliga årgångar. Stammen torde derför nu vata 
icke oväsentligt sämre än vid slutet af föregående femårsperiod. 
Orren lärer dock hafva gått mera tillbaka än tjädern. 

Rapphönsen hafva deremot gått väl till, och stammen är 
nu betydligt talrikare än vid slutet af föregående period. 

Morkullan, som förekommer temligen sparsamt, har haft 
medelmåttiga årgångar. Till följd af det Köga pris, som denna 
fogel betingar, efterhålles den rätt hårdt. 

Tillgången på änder minskas af lätt förklarliga orsaker allt 
mer och mor. Med föranledande desslikes af den framskjutna 
jagttiden fälles numera årligen endast ett förhållandevis ringa 
antal änder inom länet. 

För dödande af ro/djur har länets landsting och hus
hållningssällskap fortfarande beviljat anslag till sammanlagvlt 
årligt belopp af 3,000 kronor, hvilka stälts till förfogande af 
Svenska jägareförbundets afdelning i Kronobergs län. Förme
delst detta anslag har afdelningen varit i tillfälle utbetala pre
mier för dödade räfvar, örnar, bergufvar och hönshökar. Premier 
hafva dock utbetalts allenast för räfvar, som dödats undertiden 
från och med den 1 april till den 1 oktober hvarje år. Pre-
miebeloppen hafva utgjort för räf 3 kronor under åren 1896— 
1899 och 2 kronor under år 1900, för örn och berguf 5 kronor 
under hela perioden samt för hönshök 3 kronor under år 1896 
och 2 kronor under åren 1897—1900. 

Enligt afdelningens redovisningar hafva under perioden utbe
talts premier för samnianlagdt 12 örnar, 39 bergufvar, 1,621 höns
hökar och 3,424 räfvar. Förutom det mindre antal räfvar, som år
ligen blifvit fälda under jagt, hafva dessutom ganska många under 
vintertiden dödats medelst stryknin. Sådant oaktadt torde räf-
stammen under perioden knappast hafva i mera nämnvärd man 
minskats. Gräfling och mård förekomma nu talrikare än förut. 
Gräflingen torde i allmänhet icke vara föremål för förföljelse a 
andra marker, än der verklig jagtvård utöfvas. Örnen häckar 
ej inom länet, utan skjutes mera tillfälligtvis vid höst- och var-
flyttningarna. Bergufven och hönshöken förekomma icke sär
deles talrikt och kunna näppeligen sägas vara stadda i ökning. 

Hvad länets fiske vidkommer, har den i senaste femårsbe
rättelsen omförmälda undersökning angående de i länets störie 
vattendrag förefintliga hinder för vandringsfiskens gång blifvit 
under perioden verkstäld och afslutad. Af undersökningen fram
gick, att dammanläggningarna vid åtskilliga vattenverk voro at 
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den beskaffenhet, att fiskens fria vandringar försvårades eller 
förhindrades. Sedan Länsstyrelsen med föranledande liäraf hän-
vändt si» till vederbörande vattcnverksegare med'begäran om 
anordnande af fiskepassager, hafva laxtrappor och ålledare redan 
blifvit på flera ställen anbragta. 

Enär emellertid i Lagaån inom Hallands län lära vid en 
del vattenverk finnas hinder för fiskens gång, har Länsstyrelsen, 
då fisket i den del af Lagan, som flyter genom länet, häraf 
ofördelaktigt påverkas, äfvenledes satt sig i förbindelse med 
Länsstyrelsen i nämnda län med anhållan om föranstaltande af 
åtgärder, i den mån sådana kunna vidtagas, till dylika hinders 
undanrödjande. 

Genom den verksamhet, som under perioden utöfvats af 
fiskeritillsyningsmannen inom länet, har fiskerinäringen otvif-
velaktigt främjats, dels i så måtto, att intresset för fiskets 
upphjelpande och förbättrande i märkbar grad tilltagit, dels 
ock i det hänseendet, att gällande författningar och stadgar 
rörande fiskets utöfvande blifvit vida bättre än tillförene efter-
lefda. 

Genom Hushållningssällskapets ekonomiska medverkan har 
under år 1897 å Aby egendom vid Helgasjön inrättats en kläck-
ningsanstalt för vinterlekande fiskars rom, och enligt uppgifter, 
som Iemnats af fiskeritillsyningsmannen, hafva af derstädes kläckt 
fiskyngel i sjöar och vattendrag inom länet utplanterats ungefär 
2,584,000 sik, 129,000 röding och 44,000 laxöring. På bekost
nad af Hushållningssällskapet hafva för vårlekande fiskars rom an
skaffats kläckningslådor, hvilka kostnadsfritt utlånats till fiske-
vattensegare, samt jemväl inköpts transportkärl för lefvande 
fisk och fiskyngel. 

Fiskeritillsyningsmannen har flerestädes inom länet hållit 
föredrag om fiskets ändamålsenliga vård och skötsel samt lemnat 
praktisk handledning rörande tillvägagångssättet vid tillvarata
gandet och befruktandet af vårlekande fiskars rom. Det upp-
gifves, att på detta sätt kläckning,. särskildt af gäddrom, nu
mera åstadkommes i ganska stor omfattning inom länet. 

Större dammanläggningar för uppfödning af fisk, hufvud-
sakligast karp och sutare, hafva anordnats vid egendomarna Lam-
hult och Oby. Förberedande åtgärder hafva af Hushållnings
sällskapet vidtagits för åstadkommande å sistnämnda ställe af 
en fiskeriskola, der yrkesdugliga fiskare skulle kunna utbildas. 

Gädda och ål äro de fisksorter, som här i länet hufvud-
sakligon äro föremål för fångst och försäljning. Under vissa 
tider af året utföras icke så obetydliga qvantiteter af dessa 
fisksorter till vissa städer i Skåne och till Köpenhamn. Äfven 
kräftfisket är af den ekonomiska betydelse, att det förtjenar här 
särskildt omnämnas. Export af kräftor försiggår på Hamburg 
och Berlin. 

E) Bergs- och brukshandtering samt fabriksrörelse, handt-
vers och slöjd. Beträffande dessa ämnen anser sig Länsstyrelsen 
kunna hufvudsakligen hänvisa till Kommerskollegii årliga be
rättelser i hithörande delar. 

Bergshandteringen är af underordnad betydelse för länet. 
Någon grufbrytning har under perioden icke förekommit, 

och sjöiualmsupptagningen, som tillförene icke var så obetydlig, 
iar nedgått till allenast försvarsarbete vid de utmål, som funnos 
o r e 1884, då inmutningsrätten å sjö- och myrmalmer upp

hörde. Huseby masugn, som nu är den enda brukbara mas
ugnen i länet, har varit i gång blott år 1897 under 98 dygn, 
då af sjömalm derstädes tillverkades 373 ton tackjern. Under 
perioden hafva utfärdats år 1898 2 mutsedlar å kopparmalm och 
år 1900 1 mutsedel å jernmalm. 

Jernförädlingen vid länets manufakturverk, gjuterier och 
mekaniska verkstäder synes hafva varit stadd i utveckling under 
perioden. Såsom exempel härpå torde kunna anföras, att be
räknade värdet å jern- och stålmanufakturtillverkningen vid 
Stenfors bruk stigit från 21,000 kronor år 1896 till 42,500 
kronor år 1900, att gjutgodstillverkningen vid Klafreströms 
bruk stigit från 50,000 kronor år 1896 till 116,000 kronor år 1900 
och att tillverkningarna vid Torps och Vexjö mekaniska verk
städer stigit från förutvarande lägre belopp till respektive 107,444 
kronor och 90,000 kronor för år 1900. 

Såsom Länsstyrelsen redan förut antydt, har den induslri-
ela verksamheten under perioden varit jemförelsevis ganska 
liflig. Flera nya fabriker hafva anlagts, och åtskilliga af de 
äldre hafva väsentligen utvidgats. Öfver hufvud taget hafva 
fabrikstillverkningarna vid de flesta fabrikerna icke obetydligt 
ökats, särskildt under de sista åren af perioden. 

Bland nyanlagda industriela anläggningar må här om
nämnas: 

Strömsniis bruks aktiebolags fabrik för tillverkning af papp och omslags
papper. Tillverkningsvärdet vid denna fabrik lfirer för år 1900 uppgått till 
079,250 kr.; 

Thimsfors aktiebologs fabrik för tillverkning af asfaltpapp, tak- och förbyd-
ningspapp. Tillverkningsvärdet vid denna fabrik lärer för år 1900 uppgått till 
450,000 kr.; 

Ojhults ångbränneri med uppgifvet tillverkningsvärde för år 1900 af 172,500 kr.; 
Orrefors glasbruk med uppgifvet tillverkningsvärde för år 1900 af 175,000 kr.; 
Skrufs aktiebolags glasbrak med uppgifvet tillverkningsvärde för år 1900 af 

05,000 kr.; 
Braås ångsåg med uppgifvet tillverkningsvärde för år 1900 af 86,500 kr.; 
Sandreda ångsåg (J. Gummesson) med uppgifvet tillverkningsvärde för år 

1900 af 51,880 kr.; 
Helgevärma påsfabrik med uppgifvet tillverkningsvärde för ur 1900 af 

00,000 kr. i 
Ohs elektricitetsverk, hvilket för en kostnad af cirka 80,000 kr. anlagts för 

att leinna belysning åt Alfvesta stationssamhälle samt för att tillhandahålla drif-
kraft för hemindnstrien i kringliggande ort. 

Bland äldre fabriksanläggningar, hvilka väsentligen utvid
gats eller vid hvilka tillverkningen eljest i mera afsevärd mån 
ökats, må jemväl omnämnas följande, med här angifna till
verkningsvärden för år 1900: Lessebo pappersbruk 759,000 kr., 
Kosta glasbruk 600,000 kr., Rosdala glasbruk 90,000 kr., Räppe 
stärkelsefabrik 317,227 kr., Kristinebergs bryggeri 196,410 kr. 
samt Vexjö bayerska bryggeri 122,565 kr. 

Bland öfriga industrier, som här synas vara stadda i lof-
vando utveckling, kunna för öfrigt märkas torffabrikationen, 
stenindustrien och tegeltillverkningen. Flere anläggningar för 
tillgodogörande af länets resurser på förenämnda områden hafva 
under perioden kommit till stånd. 

Till upplysning angående omfattningen af bränvinstillvcrk-
n ingen i länet meddelas här, att under perioden till verkats 
579,003-4 liter bränvin k bO % alkoholhalt. Tillverkningen b'e-
drefs åv 1896 vid två bränneriev samt åren 1897 och 1900 vid 
endast ett bränneri. Aren 1898 och 1899 tillverkades icke något, 
bränvin inom länet. 
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Antalet fabriker inom länet jemte sammanräknade värdet 
af tillverkningarna vid desamma har, enligt Kommerskoltegii 
berättelse om Fabriker och handtverk, under femårsperiodens 
särskilda år varit följande: 

Rörande antalet handtverkare och handtverksarbetare samt 
uppskattade inkomsten af handtverksdriften lemnas följande, på 
Kommerskollegii här ofvan nämnda berättelser grundade redo
görelse: 

Slöjden är för närvarande af ringa ekonomisk betydelse fur 
länet. Ingenstädes utöfvas den i nämnvärd omfattning. Äfven 
på landsbygden har befolkningen alltmera invant sig och ansett 
med sin fördel förenligt att köpa allehanda fabriksmessigt till
verkade förnödenhetsartiklar, såsom tyger och andra beklädnads
varor, enklare möbler, husgeråd och redskap m. m., deraf till— 
förene ganska mycket åstadkoms genom husflit och slöjd. 

De åtgärder, som vidtagits i syfte att främja slöjdens ut
veckling här i länet hafva hittills icke hunnit lernna några mera 
märkbara praktiska resultat. 

4. Kommunikationer och varubyten. 
A) Landtkommunikationer. Såsom de vigtigaste af dessa 

torde jernvägarna böra i främsta rummet omnämnas. 
Under den gångna perioden har det enskilda jernvägsnätet 

i länet blifvit väsentligen ökadt. Följande nya jernvagar hafva 
tillkommit, nämligen: 

Bredåkra—Tingsryds jernväg, som öppnades för allmän 
trafik den 15 september 1896. Denna jernväg har en spårvidd 
af l-067 meter och ligger till 13,500 meter af sin längd inom länet. 
A dess sträckning i länet äro inrättade 4 stationer eller hållplatser; 

Vexjö—Tingsryds jernväg, som öppnades för allmän trafik 
den 28 november 1897. Denna jernväg, b.vars spårvidd är l-o67 
meter och längd 45,260 meter, är i hela sin sträckning belägen 
inom länet. Förutom föreningsstationerna i Vexjö och Tingsryd 
finnas vid densamma 7 stationer eller hållplatser; 

Kosta—Målerås jernväg, som öppnades för allmän trafik 
den 2 april 1899. Denna jernväg, som utgör förlängning af den 
förut anlagda och trafikerade jernvägen Kosta—Lessebo, har en 
spårvidd af 0'60 meter och en längd af 13,400 meter samt är i 
sin helhet belägen inom länet. A den nya linien Kosta—Må
lerås finnas 2 stationer. Enligt Kungl. Maj:ts resolution den 
16 juni 1899 hafva dessa båda jernvagar sammanslagits till en 
jernväg, Kosta jernväg kallad; 

Skåne—Smålands jernväg, som i sin helhet öppnades för 
allmän trafik den 16 juni 1899. Redan derförut hade dock 
jernvägen upplåtits för allmän trafik i sträckningen Kärreberga 
till Markaryd den 15 januari 1894 och i den fortsatta sträck
ningen derifrån till Strömsnäs bruk den 2 november 1897. 
Denna jernväg, som har en spårvidd af l-435 meter, ligger med 
81,670 meter af sin längd inom länet. Oberäknadt förenings
stationen i Ljungby finnas vid jernvägen 13 stationer eller håll
platser här i länet; 

Markaryd—Veinge jernväg, som öppnades för allmän trafik 
den 3 juli 1899. Denna jernväg har en spårvidd af 1M35 meter 
och är till 9,995 meter af sin längd belägen inom länet. För
utom föreningsstationen i Markaryd har jernvägen å sin sträck
ning i länet 1 station; 

Hönshylte—Qvarnamåla jernväg, som Öppnades för allmän 
trafik den 21 oktober 1900. Denna jernväg har en spårvidd af 
1"067 meter och en längd af 21,077 meter samt ligger helt och 
hållet inom länet. Oberäknadt föreningsstationerna i Norraryd 
och Qvarnamåla har jernvägen 3 stationer eller hållplatser i länet. 

Längden af de enskilda för allmän trafik upplåtna jem-
vägarna i länet har således under perioden ökats med samman
lagd t 184,902 meter, och hafva vid de nya linierna 30 stationer 
och hållplatser inrättats. 

Samtliga för allmän trafik upplåtna jernvagar i länet hade 
med beräkning af de precisa metertal, som af vederbörande jern-
vägsförvaltningar uppgifvits, vid periodens slut en längd af 
569,184 meter, deraf 83,805 meter utgöra statsbana. 

Efterföljande tabell i?1 (sid. 25) utvisar längden af samtliga inom 
länet belägna och för allmän trafik upplåtna jernväg'slinter &&Bt 
jernvägarnas inkomst per dag och bankilometer under perioden. 

Anläggningen af följande koncessionerade jernvagar har 
under perioden påbörjats, nämligen: 

Borås—Alfvesta jernväg, hvarå koncession beviljades den 
31 december 1897. Denna jernväg, som anlägges med 1 "435 
meters spårvidd, beräknas blifva med 12,860 meter af sin längd 
belägen inom länet; 

Sölvesborg—Olofström—Elmhults jernväg, som koncessio-
nerats den 1 juli 1897. Denna jernväg, som får 1"435 meters 
spårvidd, sträcker sig till en beräknad längd af 7,275 meter 

inom länet; samt 
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Klafreströra—Asheda jernväg, för hvilken koncession be
viljades den 30 december 1899. Denna jernväg, som utgör 
fortsättning af Vexjö—Klafreströms jernväg, får en spårvidd af 
0'g9i meter samt blir till hela sin beräknade längd, 16,450 meter, 
belägen inom länet. 

Under perioden hafva koncessioner beviljats ä ytterligare två 
jcmväcar, som delvis skulle komma att ligga inom länet, näm
ligen dels den 29 oktober 1897 å en jernväg från Holnisjö sta
tion å Karlskrona—Vexjö jernväg till Elmeboda här i länet, 
dels ock den 10 mars 1899 å en jernväg från Mönsterås till 
Åsheda station å den nu under byggnad varande jernvägen 
Klafreström—Asheda. Jernvägsförslaget Holmsjö—Elmeboda torde 
emellertid åtminstone för den närmaste framtiden hafva förfallit, 
och byggandet å den del af jernvägen Mönsterås—Asheda, som 
sträcker sig genom detta län, har veterligen ännu icke påbörjats. 

Särskild i enlighet med gällande formulär upprättad tabell 2, 
innefattande bland annat uppgifter om längden af landsvägarna 
och bygdevägarna i länet, bifogas. 

I öfverensstämraelse med dessa af vederbörande vägstyrelser 
lemnade och af kronofogdarne granskade uppgifter skulle vid 
utgången af år 1900 landsvägarna i länet hafva utgjort 557'752 
kilometer i längd och bygdevägarna 2,483'865 kilometer. Vid 
slutet af förra femårsperioden uppgåfvos motsvarande vägläng
der till 573 och 2,767 kilometer. Den stora skiljaktighet i upp
gifter, som sålunda föreligger, härleder sig, hvad landsvägarna 
angår, deraf, att dessa år 1895 beräknades i Uppvidinge härad 
till 166 kilometer och i Allbo härad till 112 kilometer. Härtill 
kommer, att uppgifterna för Sunnerbo, Kinnevalds och Norr-
vidinge härad nu fullständigats med angifvande af det metertal, 
hvarmed landsvägarnas längd beräkuas öfverskjuta de förut i 
nymil uttryckta väglängderna. 

I fråga om bygdevägarnas längd meddelas, att dessa be
räknades för år 1895 i Konga härad till 699 kilometer, i Upp
vidinge härad till 567 kilometer, i Kinnevalds härad till 290 
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kilometer, i Norrvidinge härad till 132 kilometer, i Aiibo härad 
till 429 kilometer och i Sunnerbo härad till 650 kilometer. Vid 
jemförelse med do i tabell 2 intagna motsvarande uppgifterna 
för år 1900 visar det sig, att uppgifterna för de olika åren äro 
väsentligen skiljaktiga för bygdevägarna i Konga härad samt 
för såväl lands- som bygdevägar i Uppvidinge och Allbo bävad. 
Beträffande Konga härad har vederbörande kronofogde upplyst, 
at t bland bygdevägarna för år 1895 inräknats sockenvägarna 
inom ett af fögderiets länsmansdistrikt. Då dessa sockenvägars 
längd i den nu lemnade uppgiften afräknats, har längden af 
bygdevägarna i Konga härad derigenom minskats ined icke mindre 
än 197 kilometer. Vidkommande Uppvidinge och Allbo härad 
hafva de der pågående vägdelningarna nu fortskridit så långt, 
att vägarna blifvit till allra största delen af vägdelningsförrät-
tare uppmätta, hvadan de för nyssnämnda båda härad nu lem
nade uppgifterna måste anses hufvudsakligen riktiga. 

Nya vägdelningar försiggå för närvarande inom 4 af länets 
6 väghållningsdistrikt. Först efter afslutandet af dessa förrätt
ningar och sedan ny vägdelning förrättats i de båda öfriga di
strikten, lärer det blifva möjligt att lemna så precisa uppgifter 
angående väglängderna, som af formuläret till tabell 2 föranledas. 

För Norrvidinge härads väghållningsdistrikt har Länsstyrel
sen genom utslag den 20 maj 1899 bestämt, hvilka vägar som 
skola i den nya vägdelningen ingå. I anledning af besvär, som 
af åtskilliga väghållningsskyldige anförts öfver Länsstyrelsens 
ifrågavarande utslag, har Kungl. Maj:ts och Rikets Kammar
kollegium den 23 november samma år meddelat två särskilda 
utslag, hvilka emellertid icke föranledt ändring i Länsstyrelsens 
nyssberörda utslag. Sedan dessa Kammarkollegii utslag tagit åt 
sig laga kraft, hafva åtgärder af vägstyrelsen i distriktet vid
tagits för att bringa till utförande en del nyanläggningar och 
förbättringar af vägar, som skola i vägdelningen ingå. Först 
när dessa vägarbeten, för hvilka ritningar och kostnadsförslag 
äro under utarbetande, blifvit verkstälda, kan vägdelningsför-
rättningen fortsättas och afslutas. 

Hvad angår de nya vägdelningarna för Uppvidinge och 
Allbo härad, hafva vederbörande vägdelningsförrättare under 
innevarande år till Länsstyrelsen inkommit med förslag rörande 
de vägar, som ansetts böra i berörda vägdelningar ingå. Dessa 
förslag äro för närvarande föremål för sådan behandling, som 
omförmäles i § 4 af lagen angående väghållningsbesvärets ut
görande på landet, den 23 oktober 1891. 

För Konga härad har något vägförslag från vederbörande 
förrättningsman ännu icke inkommit, men, enligt hvad Länssty
relsen förvissat sig om, är sådant att inom närmaste tiden för
vänta. Då äfven inom sistnämnda tre vägdistrikt i sammanhang 
med vägdelningarna lära ifrågakomma åtskilliga anläggningar af 
nya och förbättringar af gamla vägar, kominer det tvifvelsutan 
ännu att dröja rätt länge, innan samtliga i länet pågående 
vägdelningar kunna bringas till slut. 

De i förra femårsberättelsen omförmälda vägarbeten, för 
hvilka statsanslag under åren 1891 — 1895 anvisats, men hvilka 
arbeten under nämnda år icke hunnit fullbordas, hafva å ne-
dannämnda tider blifvit afsynade och godkända, nämligen: 

1897 den 2 april väganläggniugen mellan Orrefors jernvilgsstation och Trä-
kärret i Helleberga socken; 

1897 den 14 december viiganlägguingarua vid Agnaryd i Mistelås socken 
samt vid Mosshult och Arnhalt i Slätthögs socken; 
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1899 den 3 februari omläggningen och forbättringen af vägen mellan Alster
fors och Backaskruf samt mellan Qvnrnkullcn och Mårdbäckshnlt inom Elghults 
Bocken; 

1899 den 3 februari omläggningen och förbättringen af den mellan Elghnlt 
och Sviiltclidsbackarna liggande delen af vägen mellan Elghnlt och Träkärret i 
Elghults socken; 

1899 den 3 februari omläggningen och förbättringen af den mellan Svälte-
lidsbackarna och Triikärret liggande delen nf vägen melian Elghult och Träkärret 
i Elghults socken; 

1899 den 3 febrnari omläggningen och förbättringen af den mellan Dcra-
giirden och Krnbbetorp liggande delen af vägen mellan Derngården och Rosendals 
gästgifvaregftrd i Elghults socken; 

1899 den 3 februari omläggningen och förbättringen af den mellan Krnbbe
torp i Elghults socken och sockengränsen liggande delen af vägen mellan Bera-
gården och Rosendals gästgifvaregnrd; och 

1899 den 10 januari omläggningen och förbättringen af den mcllnu socken
gränsen och Rosendals gästgifvaTegård i Äseda socken liggande delen nf vägen 
mellan Deragården och nämnda gästgifvnregård. 

Härförutom liafva under den senast .gångna perioden„af-
synats och godkänts: 

1898 den 25 april omläggning af vägen mellan Fredriksluud och Säfsjö-
ströms jernvägsstation i Lenhofda socken, för hvilket företag Knngl. Maj:t den 11 
december 1896 anvisat ett anslag 8 2,700 kronor; och 

1899 den 13 december omläggning och förbättring nf vägen mellan Ascda 
och Källcflaga inom Aseda socken, för hvilket företag Kungl. Maj: t den 10 april 
1896 anvisat ett anslag å 21,200 kronor. 

Af statsanslagen för anläggning af nya samt förbättring 
eller omläggning af backiga eller eljest mindre goda vägar hafva, 
förutom nyssberörda två anslagsbelopp, under perioden anvisats: 

1897 den 19 februari 4,600 kronor för omläggning och förbättring nf härads
vägen mellan Kårrö och Askunnemåla i Linneryds socken. Detta anslag har 
emellertid sedermera blifvit af vederbörande frånträdt; 

1898 den 4 februari 13,500 kronor för omläggning och förbättring af härads
vägen mellan Elmhults jernvägsstation och Pjettcryds kyrka. Afven dettn anslag 
har blifvit af vederbörande frånträdt, men sedan Sunnerbo väghållningsdistrikt 
genom Länsstyrelsens utslag den 26 maj 1899 ålagts verkställa arbetet, har på 
förnyad ansökan Kungl. Maj:t den 17 augusti 1900 anvisat ofvanberörda 1898 
års anslag att af Sunnerbo härads vägstyrelse för ändamålet användas; 

1898 den 4 februari 9,400 kronor för anläggning af den inom Kronobergs 
län fallande delen af tillämnad väg från Sunnerskog i Uunaryds socken i Jönkö
pings län till Lidhults jernvägsstation här i länet; 

1899 den 10 februari 3,600 kronor för omläggning pch förbättring af den 
del af vägen mellan Visseltofta och Hallaryds kyrka, som sträcker sig från Korn-
berga till nämnda kyrka; 

1899 den 15 december 5,500 kronor för omläggning till allmän väg af by
vägen mellan Klafreströms bruk och torpet Engelholm i Nottebäcks socken; 

1900 den 16 februari 1,700 kronor för anläggning nf väg mellan bygdevägen 
vid Norrct och Piksborgs jernvägsstation i Annerstads socken; och 

1900 den 16 februari 21,900 kronor för anläggning af väg mellan bygde
vägen vid Marshult och Säfsjöströms jernvägsstation inom Elghults och Lenhofda 
socknar. 

Samtliga nu nämnda vägföretag med undantag af det i Lin
neryds socken, som tillsvidare förfallit, äro under utförande, 
sedan kontrakt härom blifvit mellan Väg- och Vattenbyggnads
styrelsen samt vederbörande afslutade. 

Vinterväghållningen inom vägdistrikten i länet har genom 
särskilda af Länsstyrelsen år 1899 meddelade beslut blifvit ord
nad för tiden till 1904 års utgång. 

Skjutsanstalternas antal har under perioden ökats med 1 
skjutsstation, som inrättats med stöd af § 26 i nådiga stadgan 
angående skjutsväsendet den 31 maj 1878. Förut finnas två 
dylika skjutsstationer. För skjutslegan och antalet vid skjuts-
ning utgångna hästar redogöres i förutnämnda tabell 2. 

Entreprenadbidragen utgingo under år 1900 för följande 
antal skjutsanstalter med nedannämnda belopp: 

Hvad postväsendet vidkommer, funnos vid 1895 års slut 
inom länet 89 postanstalter, deraf 5 postkontor och 84 post
stationer. 

Under perioden inrättades följande nya poststationer, näm
ligen : 

år 1896 Billarp, Evcdal (som hålles öppen endast nnder sommarmånaderna) 
Hensmåla, Konga, Tingsryd och Vircslad; 

år 1897 Axhult, Gäddcviksås, Ingelslail, Qvarnamåia, Strömsnus bruk, Tcg-
naby, Uråsa och Yäckelsång; 

år 1898 Djuramåla, Pänningelanda, Ekeberga, Fröseke, Gullnskruf, Snappahem 
och Timsfors; 

år 1899 Brittatorp, Bäck, Hamncda, Hornsborg, Hvittaryd, Ilynnenäs, Ide
holm, Kanna, Lagan, Lönashult, Majenfors, Räfvemäl», Traheryd och Vidöstcrn; 
samt 

år 1900 Ormeshcrga, Rösmåla och Urshult. 

I sammanhang med inrättandet af förenämnda 38 nya post
stationer, af hvilka de flesta äro förenade med jernvägsstationer 
med samma namn, indrogos under perioden 12 å andra närlig
gande platser förut befintliga poststationer. Postanstalternas 
antal har sålunda under perioden ökats med 26 och utgjorde 
följaktligen vid 1900 års slut 115, deraf såsom förut 5 post
kontor. 

A de nya för allmän trafik upplåtna jernvägslinierna liar 
postbefordran under perioden anordnats. 

Med utgången af år 1898 upphörde ångbåtspostlinien Ljung
by—Hamneda, enär jernvägspostlinien Ljungby—Strönisnäs bruk 
under år 1899 kom till stånd. 

Följande nya kärrpostlinier inrättades under perioden och 
trafikerades vid dess slut, nämligen linierna Ingelstad—Elrne-
boda, Ingelstad—Vederslöf, Snappahem—Kalfsvik, Byholma— 
Ränte, Traheryd—Hinneryd, Elmhult—Pjetteryd, hvarjemte 
linien Ingelstad—Elmeboda utsträcktes till Räfvemåla. 

Åtskilliga förändringar hafva under perioden vidtagits be
träffande gångpostföringen och landtbrefbäringen, i det flere nya 
linier inrättats och andra åter utsträckts, minskats eller indra-
gits, mestadels en följd utaf de nyinrättade jernvägspostlinierna. 

Under år 1900 utgick kärrpost med 51 veckoturer å 14 
linier med en sammanlagd väglängd af 24 mil, gångpost med 
64 veckoturer å 19 linier med en sammanlagd väglängd af 16'2 
mil och landtbrefbäring med 81 veckoturer å 29 linier med en 
vägsträcka af 35'7 mil. 

I afseende å telegrafväsendets utveckling i länet under aren 
1896—1900 kan här i korthet meddelas, att nya statstelegraf
stationer blifvit inrättade i Grimslöf, Ingelstad, Moheda och 
Tingsryd. 

A de nytillkomna enskilda jernvägarna hafva anordnats 
telegrafstationer vid Konga, Hensmåla och Tingsryd å Bredåkra 
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—Tingsryds jernväg, vid Tegnaby, Ingelstad, Uråsa, Snappahem, 
Väckelsång och Qvarnamåla å Vcxjö—Tingsryds jernväg, vid 
Timsfors, Axliult, Strömsnäs bruk, Traheryd, Hornsborg, Ilainn-
eda, Bäck, Kanna, Lagan, Hvittaryd och Vidöstern <å Skåne— 
Smålands jernväg samt vid Urshult och llösniåla å Ilönshylte 
—Uvarnamåla jernväg. 

År 1900 funnos inom länet 11 statstelegrafstatiouer samt 
50 vid statens och enskilda jernvägar inrättade telegrafstationer. 
Under samma år befordrades af de under Telegrafstyrelsen stå
ende anstalterna i Vexjö och underlydande stationer 26,640 
taxerade telegram, deraf 12,918 afgående och 13,722 ankom
mande. 

Under den förflutna femårsperioden har telefonväsendet inom 
Kronobergs län betydligt utvidgats och förbättrats. Genom nya 
stamtelefonledningar har Vexjö stad satts i mera omedelbar 
förbindelse med landets norra och södra delar, hvarjemte di
rekta telefonledningar anlagts mellan Vexjö samt Kalmar och 
Halmstad. 4 nya vexelstationer hafva tillkommit, nämligen: 
Biaås, Grimslöf, Ingelstad och Tingsryd. 

Nedanstående tablå utvisar telefonnätens namn samt tele
fonapparaternas antal och telefonledningarnas längd år 1900. 

B) Sjökommunikationer. Angslupstrafik har under perioden 
eller större delen deraf försiggått å sjöarna Bolmen, Unnen, 
Vidöstern, Möckeln, Helgasjön, Tolgsjön, Asasjön, Orken och 
Hottnen. 

A Bolmen har trafik uppehållits med 3 ångslupar och 6 
pråmar, dels å leden Ryds sågverk—Tiraholm—Sunnaryd, dels 
ock å leden Bolmens jernvägsstation—Sunnaryd—Piksborg. A 
Unnen hafva 2 ångslupar med 2 pråmar trafikerat leden Unnens 
jernvägsstation—Södra Unnaryds kyrkoby. Å Vidöstern har 
trafik med 1 ångslup och 2 pråmar försiggått mellan Vernamo 
köping och Torsets bro vid Vidösterns södra ända. Å sjön 
Möckeln har 1 ångslup med 3 pråmar användts för trafiken på 
Biö och Möckelns anhaltstationer vid södra stambanan. Å Helga-
sjön—Tolgsjön—Asasjön, hvilka i förening med mellanliggande 
vattendrag och kanal till Räppe jernvägsstation utgöra Räppe— 
Asa kanalled, har trafik ombesörjts med 3 ångslupar och 16 
pråmar. A Orken har trafiken mellan Braås jernvägsstation 
°ch Ramqvilla kyrkoby uppehållits med 1 ångslup och 4 prå
mar. A Rottnen har trafiken på Hofmantorps jernvägsstation 
ombesörjts med 1 ångslup och 1 pråm. 

Endast på Räppe—Asa kanalled och å sjöarna Orken och 
Asnen har å vissa tider förekommit regelbunden persontrafik. 
A dessa och öfriga omförmälda sjöleder hafva eljest hufvud-
sakhgen eller uteslutande forslats skogsprodukter af allehanda 
slag. 

I detta sammanhang torde jemväl böra nämnas, att Ljungby 
södra kaualaktiebolag under de första åren af perioden under
höll regelbunden ångbåtsförbindelse å Lagaån från Ljungby köping 
till Hamneda bro, men efter tillkomsten af Skåne—Smålands 
jernväg har denna ångbåtstrafik upphört och bolaget upplösts. 

I fråga om flottleders \m'Åtiimåe har Länsstyrelsen förordnat.att 
allmän flottled vara skall dels i Lagaån från Strömsnäs bruk i 
Traryds socken till Timsfors i Markaryds socken enligt utslag 
af den 30 december 1899, dels i Skålan i Berga socken från 
södra ändan af sjön Flåren genom Huliesjön till samma ås utlopp 
i Lagaån enligt utslag äfvenledes af den 30 december 1899 och 
dels i Ronnebyån från sjön Rottnen genom sjöarna Vidden, 
Skogsnässjöarna, Viren, Bastsjön och Sandsjön till samma ås 
utlopp från sistnämnda sjö vid Dångsqvarn samt i vattendragen 
från sjön Öijen till Ronnebyån äfvensom i vattendraget från 
Rolsmo och Linnerydssjöarna till sjön Vikholmen och vidare 
fram till Bastsjön, allt enligt utslag den 11 maj 1900. 

C) Varubyten. Vidkommande detta ämne och hvad der-
med eger samband anser sig Länsstyrelsen kunna hufvudsakligcn 
åberopa Kungl. Komnierskollegii årliga berättelse rörande rikets 
handel samt fabriker och handtverk. 

när torde endast i korthet böra erinras derom, att länets 
förnämsta afsättningsartiklar utgöras af, förutom on del landt-
bruksprodukter, skogseffekter och trävaror af hvarjehanda slag, 
glas, papper, trämassa och tändstickor. 

Enligt 1900 års statistik beräknades värdet å tillverk
ningarna vid länets sågveVk och hyfierier till 2,393,599 kronor. 
Större delen af länets skogseffekter och trävaror har nu som 
tillförene sålts på Skåne och Danmark. För länet beräknades 
under samma år värdet å papperstillverkningen till 2,506,190 
kronor, å glasbrukens och glassliperiernas tillverkningar till 
2,032,882 kronor, å trämassefabrikationen till 1,055,330 kronor 
och å tändstickstillverkningen till 379,591 kronor. Af papper, 
glas och trämassa har exporterats ganska mycket på utlandet, 
hufvudsakligen på England. Hvad tändstickstillverkningen an
går, har densamma i sin helhet gått på export till samma land. 

Antalet handlande, som idkat grosshandel eller försålt varor 
i bod eller från annat upplagsställe, äfvensom deras biträden 
hafva under perioden utgjort: 

Tillstånd till idkande af s. k. yårdfarihandel har af Läns
styrelsen beviljats är 1896 för 50, 1897 för 34, 1898 för 25,1899 
för 28 och 1900 för 39 personer. Antalet utländska handels
resande, som här i länet erlagt stadgad bevillning, har uppgått 
till 5 för hvartdera af åren 1896 och 1897, 6 för 1898, 16 för 
1899 och 7 för 1900. 
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Under åren 1896—1900 liafva verkstälts följande firma
anmälningar af enskilda näringsidkare och handelsbolag: 

Härförutoin har under år 1896 anmälts finna af ett aktie
bolag hos Länsstyrelsen och af ett hos magistraten. 

Under perioden hafva 6 föreningar för ekonomisk verksam
het blifvit hos Länsstyrelsen registrerade. 

Beträffande marknaderna i länet är någon förändring icke 
att anmärka. Under perioden hafva deremot s. k. kreaturs-
möten och torgdagar enligt Länsstyrelsens medgifvande anordnats 
å 9 nya platser, nämligen vid Alfvesta, Braås, Elghult, Hamn-
eda, Häradsbäck, Kosta, Lenhofda, Strömsnäs bruk och Väc-
kelsång. 

För influtna bränvinsförsäljningsmedel och deras fördelning 
redovisas i nedanstående tabell G. 

5. Kameralförhållanden. 

Taboll 3 angående hemman och lägenheter å landet samt 
stadsjordar m. in. utvisar, att börja ined, den olikhet mot för
hållandet 1895, att antalet kronoegendoinar under allmän dispo
sition å länets landsbygd nedgått från 385 till 369 och sålunda 
under nu ifrågavarande femårsperiod minskats med 16. 
Detta förhållande beror dels derpå, att genom reglering mellan 
Vexjö stad och Vexjö landsförsamling åt 2 lektorer vid högre all
männa läroverket anslagna boställshemman och ett annat hem
man öfverflyttats till stadsförsamlingen, dels ock derpå att under 
perioden flere hemman blifvit af kronan försålda än för dess 
räkning inköpta. livad angår kronoegendomar under enskild 
disposition, har äfven deras antal minskats, dock endast med 1, 
som blifvit till skatte (öst. 

Förhållandet med skatteegendomarna företer äfvenledes någon 
minskning eller från 3,016 till 3,012, hvaremot frälseegendo
marnas antal tillförts förstärkning med tillhopa 31, ut
görande från statsverket försålda kronodomäner, hvilka blifvit i 
jordeboken till naturen af frälse vederbörligen omförda. 

Ilela antalet i jordeboken upptagna hemman och lägenheter 
har intill 1900 års slut ökats med 10 eller från 4,726 till 
4,736, något som härrör deraf, att delar af enskilda hemman 
försålts till kronan för skogsväsendets räkning och, efter ego

styckning, i jordeboken omförts och upptagits såsom särskilda 
hemman, hvartdera med sitt tilldelade mantal. Under perioden 
hafva i följd af nådigt beslut om ofvanberörda reglering från 
Vexjö landsförsamling från och med 1897 års ingång till Vexjö 
stad i ecklesiastikt, kommunalt, administrativt och judicielt hän
seende öfverförts 3 kronoboställshemman och en Vexjö biskops
säte förut tillhörig äng, hvilken vid öfverflyttningen åsatts Vio 
mantal, förhållanden hvilka utgöra förklaringen till den före
fintliga olikheten emellan mantalssummorna vid de begge senaste 
femårsperiodernas slut. 

Hvad vidare angår redogörelsen för antalet af hemmanens 
brukningsdelar och i jordeboken ej upptagna torp, visar det sig 
vid anstäld jemförelse, att brukningsdelarnas antal ökats, så att 
de vid 1900 års slut voro 574 flere än år 1895, under det att 
torpen deremot skola hafva till antalet minskats med icke 
mindre än 1,084. Rätta förhållandet är likvisst, att till 
jordtorp särskildt inom ett af länets fögderier icke hänförts 
ett större antal jordbruks- och bostadslägenheter, de der inne-
liafvas antingen med eganderätt eller endast viss tids nyttjande
rätt, i senare fallet dock utan skyldighet att till stomhemmanet 
utgöra dagsverken eller annan tjenstbarhet, hvilka lägenheter 
derför nu, i olikhet med förhållandet 1895, behandlats såsom 

Tab. G. Minuthandel med och utskänkning af bränvin i Kronobergs län försäljningsåren 1895—1900. 
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jordbruksfastigheter eller »lägenheter, hvilkas hufvudsakliga värde 
u("öres af åbyggnaden», hvartill koninier, att i redogörelserna till 
förra berättelsen i vissa fall backstugor oriktigt angifvits såsom 
iordtorp, hvilka numera icke så betraktats och upptagits. I stort 
sedt torde hvarken brukningsdelarnas eller jordtorpens antal 
hafva under perioden nämnvärdt förändrats. 

I fråga om taxeringsvärdena å jordbruksfastigheterna, vare 
si" med eller utan påförd bevillning, är skilnaden icke heller be
tydlig hvaremot samma värden å annan fastighet ökats, näm
ligen å sådan, för hvilken bevillning erlägges, från 10,743,900 
kronor år 1895 till 12,330,700 kronor år 1900 och å sådan, 
livarför bevillning icke erlägges, från 3,468,100 kronor till 
3,871,800 kronor, den förra stegringen gifvetvis beroende på 
tillkomsten af nya, dyrbara industriela verk och inrättningar 
samt utvidgning och förbättring af äldre sådana. 

Förutom de större platserna Ljungby köping samt- Elm-
hults och Alfvesta municipalsamhällen, för hvilka tabellen in
nehåller detaljerade uppgifter rörande derraom belägna fastig
heters taxeringsvärden, hafva såsom dermed jemförliga orter i 
redogörelsen med taxeringsvärdena i klump sammanförts följande 
stationsområden och andra platser, nämligen Vexjö östra grann-
hälle, öster om staden, Ilofmantorps, Tingsryds, Braås, Målerås, 
Liatorps, Vislanda och Molieda jernvägsstationer samt fabriks
orten Kexholm och sanatoriet vid Ityd. 

Till upplysning om kronoegendomar, som blifvit från statsver
ket till frälse försålda samt åsatts rotering att förmedelst vakans-
afgift tills vidare fullgöras, åberopas nedanstående tabell II, och 
meddelas derjemte, att köpeskillingarna för dessa 35 domäncrutgjort 
sammanlagdt 408,601 kr. 10 öre. under det deras taxeringsvärden 
vid tiden för försäljningarna representerat en summa af 304,400 kr. 

Tab. H. Till frälse försålda kronoegendomar i Kronobergs län åren 1896—1900. 
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Af Kungl. Maj:t och kronan hafva, pä grund af särskilda 
nådiga skrifvelscr, 22 särskilda hemman eller hemmansdelar 
blifvit för en sammanlagd köpeskilling af 491,051 kronor till 
kronoparker inköpta ocli i jordeboken i behörig ordning om
förda. 

Vid femårsperiodens början var antalet utarrenderade krono
domäner inom länet 153, men vid periodens slut endast 113, 
och har under samma tid försålts 35 kronodomäner jemte 11 
från domänerna afsöndrade lägenheter. Antalet arrendeöfver-
låtelser af indragua kronohemman liar utgjort 28 och förver-
kado arrenden 2. 

Beträffande jordafsöndringar enskilda emellan, hvilka varit 
föremål för föreskrifven fastställelse och till antalet utgjort 
600, deraf 135 förut varit till soldattorp upplåtna, hafva 
desamma i hvarje fall afsett afsöndringar för evärdlig tid. Af-
söndringen af soldattorp fortgår med anmärkningsvärd liflighet. 
Äfven från ecklesiastika hemman hafva jordupplåtelser egt rum, 
deraf 2 för evärdlig tid och 14 på 49 å 50 års tid, hvarjemte 
torde förtjena anmärkas, att 2 komministersboställen blifvit 
under perioden med nådigt tillstånd utbytta mot andra för än
damålet lämpligare befunna hemman. 

Rättigheten till inlösen af skattefrälseräntor har begagnats 
i endast två fall, dervid lösesumman utgjort 5,776 kronor 
75 öro. Under perioden har icke något hemman kommit i 
ödesmål. 

Beträffande Vexjö stad utvisar tabellen, som i fråga om 
antalet bebygda och obebygda tomter gäller endast stadens tomt-
reglerade område, hurusom antalet boningshus skall hafva ökats 
med icke mindre än 35, hvilken relativt höga siffra likväl, 
vid det förhållandet att endast 14 dylika hus blifvit under 
perioden nybygda, icke kan anses gifva ett exakt uttryck för 
verkliga förhållandet, utan lär få sin förklaring deri, att uti 
den för föregående femårsperiod erhållna uppgiften hänsyn icke 
varit tagen dertill, att å samma byggnadstomt uppförts flere än 

A) Undervisningsväsendet. Då officiela berättelser rörande 
undervisningsväsendet vid de inom länet befintliga skolor årligen 
afgifvas, lärer Länsstyrelsen här kunna inskränka sig till med
delande af några kortfattade uppgifter i afseende å denna ange
lägenhet. 

Den största och mest omfattande undervisningsanstalten är 
fortfarande högre allmänna läroverket i Vexjö. Antalet lärare 
derstädes har varit detsamma som under nästföregående fem
årsperiod, eller 8 lektorer, deraf 1 tillika varit rektor, 12 ad
junkter och 3 öfningslärare. Lärjungarnes antal har vexlat 
mellan högst 331 och lägst 292. Af dessa hafva under ifråga
varande fem år 101 aflagt mogenhetsexamen. 

Vid Vexjö elementarläroverk för flickor, der undervisningen 
under perioden oafbrutet fortgått i enlighet med den för läro
verket gällande plan, hafva lärarnes och lärarinnornas samt lär
jungarnes antal varit följande: 

ett hus. Byggnadsverksamheten i staden har också under ifrå
gavarande period legat betydligt nere, såsom framgår jemväl 
deraf, att de bebygda tomternas antal, som år 1895 utgjorde 
207, vid 1900 års slut ökats till endast 210. 

I tabell 4 redovisas för fideikommissen, hvilka äro de
samma som under föregående perioden med temligen oförändrade 
taxeringsvärden. 

För egendomar, tillhörande inhemska aktiebolaq år 1900 
lemnas redogörelse uti tabell 5, som utvisar: att antalet dylika 
bolag jemt fördubblats eller ökats till 30 ifrån 15, som de voro 
vid 1895 års slut; att den mantalssatta jordegendom, hvaröfver 
dessa bolag med eganderätt förfogat, förstnämnda år utgjorde 
öfver 68 mantal mot något mer än 25 mantal år 1895; samt 
att dem tillhörande utjordar under perioden ökats från 2 till 
10 samt verk och inrättningar från 29 till 61. Taxeringsvärdet 
å aktiebolagens fasta egendom af alla slag utgjorde för år 1900 
icke mindre än 6,407,400 kronor mot 1,742,800 kronor år 
1895. 

Beträffande egendomar, tillhörande främmande makters 
undersåtar, utvisar derför redogörande tabell 6 någon, ehuru 
mindre tillbakagång såväl rörande egarnes antal som mantalen 
å deras här i länet förvärfvade fasta egendom. 

I fråga om antalet under perioden afslutade laga skiften, 
hemmansklyfningar och egostyckningar jemte derför anlitad för
rättningspersonal och utfärdade förordnanden hänvisas till den i 
dessa afseenden upprättade tabell I (sid. 31). Förordnanden 
hafva under perioden utfärdats 

eller i medeltal till 3 laga skiften och 75"2 andra förrättningar. 

Under perioden har läroverket årligen åtnjutit statsanslag 
till belopp af 2,000 kronor samt under hvartdera af de tre sista 
åren desslikes 800 kronors anslag af Vexjö stad. 

6. Politi. 
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Med läroverket är fortfarande förenad en förberedande 
skola der undervisning meddelas såväl gossar som flickor. Af-
iielninffarna i denna skola äro tre, af hvilka de två första för 
G- och 7-åringar omfatta småskolans kurs och den tredje för 
8-åringar åsyftar att förbereda gossarne till inträde i allmänna 
läroverkets första klass ocli flickorna till inträde i elementar
läroverket för flickor. 

Vexjö folkskollärareseminarium har under perioden haft föl
jande lärare, nämligen 1 rektor, 4 adjunkter, 2 lärare i öfningssko-
lan 6 öfningslärare, af hvilka 1 lärare i slöjd tillika varit lärare 
iöfnin^sskolan, samt 1 lärarinna i öfningsskolan. Lärjungarnes 
antal har varit högst 102 och lägst 83. Af dessa hafva 100 efter 
aflagd examen för anställning som ordinarie folkskollärare afgått 
från seminariet under ifrågavarande fem år. Derjemte hafva i den 
ordning, som föreskrifvits dels i nådiga kungörelsen angående löne
tillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor 
och småskolor den 5 juni 1885, dels ock sedermera i nådiga stad
gan angående pröfning vid under offentlig kontroll stående semina
rium för anställning såsom lärare vid småskola och mindre folk
skola eller såsom biträdande lärare vid folkskola den 28 maj 
1897, följande antal lärare och lärarinnor, som under minst 2 
år med goda vitsord tjenstgjort vid småskolor eller mindre folk
skolor, blifvit pröfvade och erhållit betyg såsom lärare eller 
lärarinnor vid småskolor eller mindre folkskolor, nämligen 1 lä-, 
rare under hvartdera af åren 1896 och 1897, 1 lärare och 3 
lärarinnor under år 1898, 1 lärarinna under år 1899 och 2 
lärarinnor under år 1900, eller under hela perioden tillsamman-
lagdt 3 lärare och G lärarinnor. 

Särskildt seminarium för utbildande af lärare och lärarin
nor vid länets småskolor och mindre folkskolor har under pe
rioden i enlighet med bestämmelserna i ofvanberörda nådiga 
stadga af den 28 maj 1897 upprätthållits genom länets lands
tings försorg. Vid denna anstalt, der undervisningen årligen 
pågått under maj, juni, juli och augusti månader, hafva varit an-
stälda 2 lärare ocli 1 lärarinna. Elevernas antal i hvarje sär

skild kurs har vexlat mellan 30 och 40, och har till en livar 
af dem, som tillhört länet och haft sin bostad utom Vexjö stad, 
för hvarje termin bekostats reseersättning från och till deras 
hem. Landstingets samtliga utgifter för denna läroanstalt hafva 
under perioden uppgått till 7,970 kronor 84 öre. 

Rörande folkskoleväsendet anser sig Länsstyrelsen här böra 
meddela följande upplysningar. 

Inom länets 80 skoldistrikt funnos år 1896 26 fasta och 
166 flyttande småskolor, 6 fasta mindre folkskolor samt 47 
fasta och 101 flyttande folkskolor. Af de flyttande småskolorna 
och folkskolorna ambulerade 44 småskolor på tre stationer samt 
79 folkskolor på 2 stationer och 22 på 3 stationer. År 1900 
funnos 33 fasta och 162 flyttande småskolor, 12 fasta mindre 
folkskolor samt 54 fasta och 98 flyttande folkskolor. Sistnämnda 
år ambulerade 33 småskolor på 3 stationer samt 81 folkskolor 
på 2 och 17 på 3 stationer. Fortsättningsskolornas antal ut
gjorde år 1900 51 i 27 skoldistrikt. Samma år funnos i 17 
distrikt 29 slöjdskolor för gossar och i 8 distrikt 16 slöjdskolor 
för flickor. — Antalet skolpligtiga barn utgjorde 26,673 år 1896 
mot 26,310 år 1900. Af dessa undervisades förstnämnda år 
4,163 i fasta folkskolor, 9,683 i flyttande folkskolor, 1,279 i 
fasta småskolor och 7,673 i flyttande småskolor. Ar 1900 stälde 
sig förhållandena i så måtto gynsammarc, att undervisning då 
meddelades åt 4,990 barn i fasta folkskolor, åt 8,630 i flyt
tande folkskolor, åt 1,355 i fasta småskolor och åt 6,702 i flyt
tande småskolor. 

Hela antalet ordinarie och extra ordinarie lärare och lä
rarinnor vid samtliga ifrågavarande skolor utgjorde 377 år 
1896 mot 394 år 1900. 

Skoldistrikten disponerade år 1896 287 egna och 83 för
hyrda skolhus. Ar 1900 hade skoldistrikten 293 egna och 75 
förhyrda skolhus. Af de egna skolhusen ha 32 under femårs
perioden nybygts, 2 genom om- och tillbyggnad så förändrats, 
att de kunna anses såsom nya, samt 1 väsentligt utvidgats och 
förbättrats. 

Tab. I. Afslutade landtmäteriförrättningar i Kronobergs län åren 1896—1900. 
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Kostnaderna för folkskoleväsendet hafva utgjort: 

Såvidt Länsstyrelsen varit i tillfälle inhemta och i över
ensstämmelse för öfrigt med livad vederbörande folkskoleinspek
törer vitsordat, anser sig Länsstyrelsen kunna uttala det all
männa omdöme, att församlingarna ådagalagt tillfredsställande 
intresse för skolväsendets ändamålsenliga ordnande och utveckling. 

Vid Kronobergs läns manliga folkhögskola, som upprättades 
år 1876' och är förlagd i Grimslöf af Skatelöfs socken, har un
dervisning meddelats äfven under den senast förflutna femårs
perioden. Lärokursen har årligen pågått under 6 månader, från 
och med november till och med april. Undervisningen har som 
förut bestridts af en föreståndare, en andre lärare och en öf-
ningslärare. Läroämnena hafva varit dels af hufvudsakligen 
allmänbildande art, såsom modersmål, historia, geografi, natur-
lära, litteraturläsning och sång, dels af mera praktisk och med
borgerligt uppfostrande art, såsom skrifning, räkning, bokföring, 
fältmätning och afvägning samt stats- och kommunalkunskap. 
Ärliga elevantalet har under perioden varit högst 39, lägst 25. 

Kronobergs låns qvinliga folkhögskola, som upprättades år 
1900 och likaledes är förlagd i Grimslöf samt begagnar man
liga folkhögskolans lokaler och undervisningsmateriel, pågick 
nämnda år under de tre sommarmånaderna maj, juni och juli. 
Undervisningen i denna skola uppehälles af en föreståndare och 
tre lärarinnor. Läroämnena äro äfven der af dels allmänbil
dande och dels praktisk art. De förra äro desamma som i 
manliga skolan. De mera praktiska läroämnena utgöras af — 
förutom skrifning, räkning och enklare bokföring — helso- och 
hushållslära samt qvinlig slöjd, såsom konstväfnad, sömnad och 
knyppling. Elevantalet var år 1900 under skolans första 
kurs 30. 

För den manliga folkhögskolans upprätthållande har årligen 
utgått anslag af statsmedel 2,000 kronor och af Landstingets 
medel 2,500 kronor (2,600 kr. år 1900). Till den qvinliga folk
högskolan utgick för år 1900 1,000 kronor af statsmedel och 
700 kronor af Landstingets medel. 

Vexjö stads söndagsskola, inrättad år 1839 och under en 
följd af år underhållen dels med anslag från Sjögrenska odispo
nerade fonden och Kronobergs läns sparbank, dels genom gåfvor 
af enskilda personer och dels med räntemedel från Wahlqvistska 
och Törnbomska donationerna, har under de senast förflutna fem 
åren upprätthållits med räntorna af egna fonder och besparade 
medel. Skolan, som omfattar en högre och en lägre afdelning, har 
haft och har allt fortfarande enligt dess af styrelsen faststälda 
reglemente till ändamål att bereda de i handtverkerierna och 
fabrikerna i Vexjö anstälda ynglingar tillfälle till undervisning 
i kristendom, modersmål, aritmetik, bokföring, historia och geo
grafi. Antalet lärjungar, som under de särskilda åren vexlat 
mellan 50 och 60, utgjorde 51 under höstterminen år 1900. 
Till de lärjungar, som utmärkt sig för flit och kunskaper, hafva 
årligen utdelats premier, bestående af kontanta penningar eller 

lämpliga böcker. Såsom öfverbyggnad på folkskolan har denna 
undervisningsanstalt visat sig både nödig och nyttig. 

Förskolan för blinda i Vexjö har under perioden varit i 
oafbruten verksamhet. De gångna fem åren ha blifvit synner
ligen betydelsefulla icke blott för denna skola utan äfven för 
den svenska blindundervisningen i dess helhet. Genom la» an
gående blindundervisningen och nådig stadga för läroanstalter 
för blinda, båda af den 29 maj 1896, har blindundervisninnen 
hä r i landet blifvit obligatorisk och blindanstalternas verksam
het fullt ordnad. Läroanstalterna för skolpligtiga blinda barn 
utgöras numera af 2 förskolor och 1 institut. I förskolan in
tages barnet vid 7:de till 9:de lefnadsåret för att under en 
4-årig lärotid förberedas till inträde i institutet, der dess un
dervisning fortsattes och afslutas. Svagt begåfvade barn få af-
sluta sin skolundervisning i förskolan och för detta ändamål 
der qvarstanna ytterligare 2 år. Läroämnena i förskolan äro: 
kristendomskunskap, modersmål, skrifning, räkning, sång, gym
nastik, handöfningar jemte modellering och handarbete. Läs
året omfattar 40 veckor, men äfven under ferierna qvarblifva 
lärjungarne — åtminstone större delen — vid skolan. För
skolan i Vexjö, som intill år 1899 emottog yngre blinda från 
hela landet, är numera, sedan en andra förskola upprättats i 
samband med blindinstitutet å Tomteboda, afsedd för barn endast 
från Götaland med undantag af Gotland. Då Riksdagen 1890 
antog förslaget till lag angående blindas undervisning, uppfördes 
också statsanslaget till skolan å ordinarie stat, hvarjemte Riks
dagen godkände aflöningsstaten för skolans lärarepersonal, hvilken 
allt sedan år 1889 utgjorts af 1 rektor och 3 lärarinnor. 

. Äfven skolans byggnadsfråga, länge förberedd, har under 
den gångna femårsperioden erhållit tillfredsställande lösning. 
Genom nådig skrifvelse den 31 maj 1895 infordrade Kungl. 
Maj:t blindskolestyrelsens utlåtande, huruvida tomtplats för en 
blindskolebyggnad i Vexjö skulle kunna erhållas antingen utan 
kostnad för statsverket eller för väsentligt billigare pris än det, 
som fordrats för en förut för berörda ändamål föreslagen tomt. 
I sammanhang med detta utlåtande, och derest det ansågs tjen-
ligare att för skolan tillsvidare hyra lokal, hade styrelsen jem-
väl att meddela, huruvida lämplig sådan kunde anskaffas. I 
anledning häraf, och då ingen lämplig lokal kunde genom för
hyrning erhålles, anhöll styrelsen hos stadsfullmäktige i Vexjö, 
att Vexjö stad måtte utan kostnad för staten till tomt för den 
ifrågasatta skolbyggnaden upplåta ett af styrelsen föreslaget om
råde i södra stadsdelen. Till denna anhållan lemnade stads
fullmäktige sitt bifall genom beslut att för berörda ändamål 
upplåta tre tomter i qvarteret Gustaf Adolf mot erläggande af 
den å dessa tomter hvilande årliga afgäld. Därefter afgaf sty
relsen underdånigt betänkande i ärendet och förordade uppfö
randet af skolhusbyggnad å den af staden upplåtna platsen. 
Sedan nya ritningar jemte kostnadsförslag blifvit i Ofverinten-
dentseinbetet utarbetade, hemstälde styrelsen i underdånig skrif
velse den 5 juni 1897 om aflåtande till nästföljande års Riksdag 
af proposition angående ett byggnadsanslag å 117,000 kronor, 
kvilken af Kungl. Maj:t framstälda proposition blef af Riksdagen 
bifallen. Byggnadsarbetet påbörjades den 9 januari 1899 och 
har afslutats under innevarande års sommar, då skolans över
flyttning från de i 17 år förhyrda lokalerna egt rum. Pågiund 
af de efter kostnadsförslagets uppgörande inträffade prisstegrin
garna å byggnadsmateriel och arbetslöner visade sig eniellerti 
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förutnämnda anslag otillräckligt, hvarför ytterligare tillskott af 
statsmedel blef för ändamålet behöfligt. Sådant tillskott har 
ock på styrelsens anhållan blifvit beviljadt. Kostnaden för 
skolbyggnadens uppförande jemte dermed i samband stående ar
beten såsom planerings- och stensättningsarbeten, anordnande 
af elektrisk belysning m. m., torde komma att i allt uppgå till 
cirka 150,000 kr. 

Lärjungarnes antal och afgång under perioden framgår af 
följande öfversigt: 

Af de 32 lärjungar, som under perioden afgått från skolan, 
hafva 17 öfvergått till blindinstitutet å Tomteboda. 

Förskolan deltog i allmänna konst- och industriutställnin
gen i Stockholm 1897 och erhöll dervid diplom och bronsme
dalj för goda arbeten. 

"Vid andra döfstumundervisningsdistriktets skola i Vexjö 
liar under femårsperioden lärarepersonalen ökats så, att den vid 
slutet af år 1900 utgjordes af 1 föreståndare, 4 lärare, 7 lä
rarinnor, 1 handarbetslärarinna och 3 lärare i slöjd och handt-
verk. Elevantalet har uppgått till högst 105 och lägst 68. Under 
år 1899 utskrefvos efter afslutad åttaårig lärokurs 21 lärjungar. 

Kostnaden för denna undervisningsanstalt bestrides dels af 
staten med 250 kronor för hvarje å skolan intagen elev, dels 
ock med anslag från de småländska landstingen, hvilka anslag 
sammanlagdt utgjort 20,925 kr. för år 1896, 10,746 kr. för år 
1897, 14,280 kr. för år 1898, 30,716 kr. för år 1899 och 25,931 
kr. för år 1900, hvaraf Kronobergs län enligt gällande fördel-
ningsgrund bidragit med 16/600-

Såsom understöd åt sådana föräldrar och målsmän till döf
stumma skolbarn, som, utan att kunna påräkna fattigunderstöd, 
likväl befinna sig i så knappa levnadsomständigheter, att de äro 
i behof af befrielse från eller lättnad i dem åliggande årliga 
bidrag till barnens kosthåll, hafva af distriktets andel af rän
torna å Allmänna institutets för döfstumma fonder, hvilka för
valtas af Statskontoret, utdelats under år 1897 1,120 kr. samt 
under hvart och ett af de följande åren 544 kr. Af samma 
räntemedel hafva dessutom sedan 1897 tilldelats de mest för-
tjenta och behöfvande eleverna sammanlagdt 596 kr. 14 öre. 

För verksamheten vid länets landtbruksskola har här ofvan 
1 afdelningen för näringarna lemnats särskild redogörelse. 

Till Smålands idiothem å Nannylund och till låroanstalten 
1 "vdstena för Öfveråriga döfstumma har Länsstyrelsen under 
Perioden af länets andel i Malmö barnhusfonds medel dispo
nerat sammanlagdt 2,450 kronor. 

I detta sammanhang har Länsstyrelsen ansett sig kunna 
omnämna Föreningen för Smålands fornminnen och hdttir-
Instoria, om hvars stiftande och verksamhet intill slutet af år 
1895 Länsstyrelsen i sina senaste femårsberättelser lemnat åt

skilliga upplysningar. Under åren 1896—1900 har denna för
ening fortfarande framgångsrikt verkat i det syfte, som utgör 
föremål för föreningens sträfvanden. 

Under femårsperioden hafva föreningens egna antiqvariska 
eller kulturhistoriska samlingar, hvilka den 31 december 1895 
omfattade 1,931 nummer, ökats år 1896 med 50, år 1897 med 
58, år 1898 med 57, år 1899 med 77 och år 1900 med 47 
nummer, så att dessa samlingar den 31 december 1900 utgjorde 
2,220 nummer. Åtskilliga af ifrågavarande nummer omfatta 
flere särskilda föremål. Ökningen af föreningens egna samlin
gar under åren 1896—1900 har — likasom största delen af 
föreningens förut egande samlingar — tillkommit genom gåfvor. 

Föreningens bibliotek har jemväl under nyssnämnda år 
blifvit tillökadt med flere böcker, tidskrifter och planschverk, 
hvilka skänkts af institutioner och enskilda personer. 

De hos föreningen deponerade föremålen bilda en särskild 
serie, livilken vid periodens slut omfattade inalles 157 nummer. 
De flesta depositionerna härröra från kyrkor inom Vexjö stift 
och hafva till föreningen öfverlemnats med stöd af Kungl. 
Vitterhets-, Historie- och Antiqvitetsakademiens medgifvande i 
skrifvelse af den 17 juni 1885. 

Vexjö högre allmänna läroverks betydande samlingar af 
antiqvarisk, historisk och etnologisk art, hvilka af föreningen 
till förvar, vård och förevisande i fornsalen emottagits, äro för
tecknade i särskild katalog, och de dithörande föremålen äro till 
utmärkande af läroverkets eganderätt försedda med etiketter af 
särskild färg jemte nummer i egen serie. 

Samtliga förhistoriska föremål, vare sig de egas af förenin
gen sjelf eller af Vexjö läroverk, äro dels tillsammans gruppe
rade efter de särskilda åldrar, i hvilka man indelat den för
historiska tiden, dels ock topografiskt ordnade enligt den små
ländska bygdens nuvarande indelning i härad och socknar. 
Medeltiden och nyare tiden tillhörande föremål — vare sig de 
egas af föreningen eller Vexjö läroverk eller hos föreningen 
deponerats — äro med hvarandra ordnade inom grupper med 
den hänsyn, som betingas af föremålens inbördes samhörighet 
och af gruppernas sammanhang. 

Samlingarna, hvilka äro på ett synnerligen förtjenstfullt 
sätt ordnade, hållas för allmänheten afgiftsfritt tillgängliga. Det 
lifliga intresse, hvarmed dessa af allmänheten omfattas, känne
tecknas af besöksfreqvensen. Enligt gjord beräkning har antalet 
antecknade besök uppgått år 1896 till 2,869, år 1897 till 2,062, 
år 1898 till 3,292, år 1899 till 3,350 och år 1900 till 4,307. 

Under sistnämnda år hade föreningen tillfredsställelsen att 
få för H. M. Konungen förevisa fornsalens samlingar. 

Föreningen, som af länets landsting åtnjutit ett årligt an
slag af 300 kr., senast beviljadt för fem år från och med år 
1900, egde den 31 december 1900, utom museibyggnaden med 
tillhörande fast och lös inredning, uti särskilda till institutio
nens upprätthållande af Kronobergs läns sparbank donerade 
medel en fond af 15,000 kr. äfvensom en kontant behållning 
af 305 kr. 32 öre. 

B) Bank- och försäkringsväsendet. Under femårsperioden 
har bankrörelse inom länet bedrifvits dels af Riksbankens af-
delningskontor i Vexjö, dels ock af följande enskilda sedelut-
gifvande banker, nämligen Smålands enskilda bank genom afdel-
ningskontor i Vexjö och Ljungby, Skånes enskilda bank genom 
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afdelningskontor i Vexjö samt Kristianstads enskilda bank genom 
afdelningskontor i Vislanda och Elmhult. 

Nedanstående tabell utvisar bankrörelsens omfattning vid slutet 
af åren 1895 och 1900: 

Inlåningssumman vid slutet af år 1900 jemförd med samma 
summa år 1895 utvisar en ökning af icke mindre än 108 %, 
under det utlåningssumman vid enahanda jemförelse visar en 
ökning af ej fullt 18 %. Det synes beaktansvärdt, att in- och 
utlåningsrörelsen vid ifrågavarande bankkontor år 1895 balan
serade med ungefärligen lika stora slutsummor, under det in
låningen år 1900 var nära &-ji millioner högre än utlåningen. 
Detta sistnämnda belopp torde således hafva placerats genom 
bankernas utom länet belägna hufvudkontor. 

Beträffande Smålands m. fl. provinsers hypoteksförenings 
verksamhet, för såvidt den omfattar Kronobergs län, meddelas, 
att föreningen, livars nu gällande reglemente är af den 23 ok
tober 1891 med deri enligt kungl. resolution den 16 september 
1898 faststälda ändringar, hade vid 1900 års slut 4,373 del-
egare. Under femårsperioden har delegareantalet ökats med 18, 
i det 276 delegare ur föreningen afgått och 294 tillkommit. 

Taxerings- eller uppskattningsvärdet å de jordbruksfastig
heter, för hvilka inträde i föreningen vunnits, utgjorde vid 1900 
års slut 27,365,200 kronor mot 27,514,400 kronor vid samma 
tid år 1895. Det primitiva beloppet af de utaf föreningens 
delegare upptagna amorteringslån uppgick den 31 december 1900 
till sainmanlagdt 11,920,400 kronor mot 11,959,200 kronor 
samma dag år 1895. Den omständigheten, att primitiva låne
summan nedgått med 38,800 kronor, innebär emellertid icke, 
att detta belopp blifvit till föreningen inbetaldt, utan har genom 
konvertering låntagare i regel utfått hvad som blifvit honom å 
äldre lån genom amortering godtskrifvet. 

Under femårsperioden hafva, hufvudsakligen genom konver
tering af äldre lån, till delegare utlemnats lån till följande antal 
och belopp: 

De i föreningen vid 1900 års slut belånade fastigheternas 
sammanräknade mantal utgjorde omkring 1,141 1/2. Af hela 
länets förmedlade mantal, tillhopa 2,786109/240, äro således 
ungefärligen 41 % belånade i föreningen. 

Småländska stadshypoteksföreningen, hvars styrelse har sitt 
säte i Eksjö, hade vid 1900 års slut allenast 2 delegare inom 
Vexjö stad med ett delaktighetsbelopp af tillsammans 35,000 

kronor. Under femårsperioden hafva inga nya delegare, hvad 
beträffar Vexjö stad, i föreningen ingått. 

Om länets sparbanker och deras verksamhet äro utförliga 
uppgifter tillgängliga i den årligen utkommande officiela spar
banksstatistiken. I följd deraf torde Länsstyrelsen kunna in
skränka sig till att här omnämna, att sparbankernas antal, 
som vid förra femårsperiodens slut utgjorde 18, numera uppgå 
till 20, i det 2 nya sparbanker tillkommit, nämligen Elghults 
sparbank, hvars reglemente af Länsstyrelsen faststälts den 9 juni 
1898, och Algutsboda sparbank, hvars reglemente blifvit af Läns
styrelsen faststäldt den 28 december samma år. Antalet in-
sättare, som vid 1895 års slut i samtliga länets sparbanker ut
gjorde 45,518, uppgick vid samma tid år 1900 enligt den 
officiela sparbanksstatistiken till 49,956. Insättarnes behållning 
utgjorde vid nyssnämnda tider respektive 9,261,227-59 och 
12,094,741"33 kr. Samtliga af länets sparbanker förvaltade 
medel uppgingo år 1895 till 9,994,343-55 kr. och år 1900 till 
13,149,514-15 kr. 

En omständighet, hvilken icke undgått Länsstyrelsens upp
märksamhet, är den förhållandevis betydliga utlåning, som genom 
länets sparbanker förmedlas uteslutande mot borgen eller annan 
namnsäkerhet. Denna utlåning, som vid slutet af år 1895 
uppgick till 3,189,966-49 kr., utgjorde vid samma tid år 1900 
4,261,886-33 kr. och hade sålunda ökats med 1,071,919-84 kr. 
A den andra stora hufvudgrenen för sparbankernas utlånings
rörelse eller å lån mot inteckning i fast egendom hade ökningen 
under samma tid uppgått till allenast 599,773-37 kr., i det sura
man af dylika lån stigit från 3,251,294-84 kr. till 3,851,068-21 kr. 
Flere af länets mindre sparbanker hafva inemot eller mera än 
hälften af sina tillgångar utlånade mot borgenssäkerhet. Den 
jemförelsevis stora risk, som tvifvelsutan är förenad med en 
långt drifveu borgenslåneforrn, minskas visserligen i någon man 
genom den ingående personalkännedom, som vederbörande spar
banksstyrelser måste anses ega rörande låntagarne inom de sina 
distrikt, der sparbankerna i allmänhet utöfva sin rörelse. Men 
tydligt är i allt fall, att, derest icke nödigt förutseende i afse-
ende å denna utlåning iakttages, en lokal ekonomisk kris lätt 
nog kan föranleda dertill, att en mindre sparbank, som på dy
likt sätt placerat allt för mycket af sina tillgångar, invecklas i 
svårigheter eller råkar i obestånd. 

Genom ombud har Länsstyrelsen årligen låtit verkställa före-
skrifven undersökning af sparbankernas förvaltning. Dervid 
gjorda anmärkningar och erinringar hafva icke varit af beskaf
fenhet att gifva anledning till det antagandet, att någon af 
länets sparbanker förvaltats så, att insättarnes säkerhet kunde 
anses äfventyrad. Deremot har det visat sig, att sparbankernas 
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vederbörande styrelser och hufvudmän icke allestädes kommit 
till klar insigt om vigten deraf, att sparbankerna förvaltas och 
räkenskaperna föras så bankmessigt, att reda och öfverskådlig-
het göras på bästa möjliga sätt gällande. Vid åtskilliga af 
sparbankerna synas hufvudmännen icke för sparbanksangelä
genheterna ådagalägga det intresse, som borde anses betingadt 
af det uppdrag de i denna sin egenskap åtagit sig. På sina 
ställen kan äfven spåras en viss benägenhet att direkt eller 
indirekt söka bereda kommun, der sparbank är belägen, eko
nomiska fördelar på sparbankens bekostnad. Emellertid har 
Länsstyrelsen all anledning förvänta, att styrelser och hufvud
män vid länets samtliga sparbanker skola efter hand med led-
niDrr af de råd, anvisningar eller förelägganden, som efter af-
slutade inspektionsförrättningar af Länsstyrelsen årligen med
delas, ordna förhållandena så, att länets sparbanksväsen kommer 
att i sin helhet befinnas i ändamålsenligt skick. 

Rörande postsparbankens verksamhet inom länet har Läns
styrelsen förut i denna berättelse lemnat vissa summariska upp
gifter, till hvilka här hänvisas. 

Vexjö handtverkäres m. fl:s förlagskassa, hvars reglemente 
af Länsstyrelsen faststälts den 29 oktober 1869, hade vid 1895 
års slut 44 insättare med en behållning af 33,559-95 kr. Motsva
rande tal vid samma tid år 1900 voro 41 och 35,707-23 kr. 

I detta sammanhang har Länsstyrelsen velat omnämna, att 
genom utrikes postanvisningsexpeditionen i Malmö vid postan
stalterna här i länet under år 1900 förmedlats utbetalning af 
postanvisningsbelopp från Förenta Staterna till adressater här 
i länet å sammanlagdt belopp af 400,189-61 kr. Då samtliga 
från Förenta Staterna till Sverige öfversända postanvisningar 
lära för år 1900 representerat ett belopp af 6,100,740'49 kr., 
synes en jemförelsevis stor andel af de medel, som sålunda af 
de i Amerika vistande landsmän hemsändts till Sverige, hafva 
tillflutit Kronobergs län. Detta förhållande vittnar godt om de 
utvandrade kronobergarnes arbetsamhet och sparsamhet samt 
deras kärlek till fosterbygd och härvarande anförvandter. 

I afseende å försäkringsväsendet lärer Länsstyrelsen kunna 
i hufvudsakliga delar åberopa Kungl. Civildepartementets år
liga publikation i detta ämne. Här torde endast böra fram
hållas, att insigten om försäkringsväsendets betydelse och nytta 
synes vinna allt större utbredning bland länets befolkning. 
Särskildt mot eldskador anlitas numera försäkring mycket all
mänt. Lifförsäkring och kreatursförsäkring förekomma i tem-
ligen vidsträckt omfattning. Försäkring mot olycksfall och ha-
gelskador börjar äfvenledes i icke så få fall komma till an
vändning. 

Rörande Vexjö ränte- och kapitalförsäkring sawtalts verk
samhet under perioden har Länsstyrelsen ansett lämpligt här in
taga följande öfversigt: 

Här torde jemväl böra omnämnas, att nytt reglemente 
för anstalten blifvit af Kungl. Maj:t den 1 juni 1900 faststäldt 
att lända till efterrättelse från och med den 1 januari inneva
rande år. Under år 1899 fann sig nämligen direktionen föran
låten att, med anledning af den under flere år derförut pågående 
sänkningen af utlåningsräntan, vidtaga åtgärder till reglements-
förändring i syfte att för framtiden frikalla anstalten från den 
af dess besparingsfond garanterade miuimilifränta af 8 procent 
för mankön och 7 procent för qvinkön, hvilka lifränteprocent-
satser med hänsyn dertill, att som grund för beräkning af lif-
räntefondens kapitalvärde legat Allmänna enke- och pupillkassans 
dödlighetstabell och 5 % utlåningsränta, ansågos innebära fara 
för anstaltens bestånd och säkerhet under de förändrade för
hållanden, som inträdt till följd af icke blott den under senare 
årtionden inträffade underdödligheten utan äfven den sjunkande 
räntefoten. 

I det af Kungl. Maj:t för anstalten den 12 november 1875 
faststälda reglementet gälde det derför framför allt, att dess 
§ 20 blef ändrad på sådant sätt, att den gjorde det möjligt att 
i framtiden rätta lifränteprocenten efter de vid hvarje särskild 
tidpunkt rådande dödlighets- och ränteförhållanden, utan att 
för sådan rättelse behöfdes ny ändring af reglementet. Det 
syntes emellertid nödvändigt, att anstalten åt hvarje nyblifven 
lifräntetagare äfven framgent utlofvade en viss minimiprocent, 
som visserligen icke bestämdes förr än vid tiden närmast före 
hans inträde i lifränteklassen, men som sedermera icke för ho
nom behöfde undergå någon ändring. 

Då anstalten således i detta hänseende skulle ikläda sig 
förbindelser, hvilkas fullgörande kunde försvåras af framdeles 
inträffande oberäkneliga förändringar i dödlighets- och ränteför
hållandena, befanns det fortfarande nödvändigt att för sådana 
förbindelser hafva någon säkerhet utöfver den egentliga lif-
räntefonden. Att, såsom i § 20 af 1875 års reglemente före-
skrefs, låta besparingsfonden garantera de utlofvade lifräntornas 
utbetalning, föreföll föga tillfredsställande. Vare sig en sådan 
garanti skulle lemnas såsom lån, i likhet med hvad i nämnda 
§ stadgades, eller såsom gåfva, blefve resultatet i hvarje fall, 
att en kommande generation finge betala för en föregående. 

Derför syntes en särskild fond böra bildas med uppgift att 
garantera utbetalningen af lifräntorna. Till detta ändamål hade 
direktionen ansett, att en del af den vid anstalten befintliga 
donationsfonden, hvars behållning 11,293-12 kr. tillkommit genom 
donation af Kronobergs läns sparbank i och för nedbringande 
af anstaltens förvaltningskostnader, kunde, såsom grundplåt öf-
verförd till en garantifond, användas, hvarförutom denna sist
nämnda fond skulle ytterligare förstärkas genom årlig afsättning 
af en lämplig procentandel å afkomsten af medel, som insatts 
till bildande af lifränta. 
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I öfverensstämmelse med dessa grunder framlade direktio
nen inför anstaltens fullmäktige vid deras ordinarie samman
komst år 1899 förslag till nytt reglemente, som derjemte inne
höll utvidgade och förtydligande bestämmelser äfven i andra af-
seenden. Förslaget, af fullmäktige enhälligt antaget, blef der-
efter, såsom ofvan omnämnts, af Kungl. Maj:t faststäldt. 

Enär de undantagsaftal, som allt fortfarande ganska ofta 
upprättas, särskildt när föräldrar på sina barn öfverlåta fast 
egendom å landet, egentligen äro att betrakta såsom lifränte-
kontrakt, har Länsstyrelsen under för handen varande tidsför
hållanden, då frågan om allmän folkförsäkring tilldrager sig 
mycken uppmärksamhet, ansett det vara af intresse att inför
skaffa och här meddela några uppgifter rörande undantagsvä
sendet inom länet. 

Antalet undantagstagare har beräknats vid periodens slut 
utgöra 3,173, deraf 1,380 män och 1,793 qvinnor. Värdet af 
de till undantagstagame utgående årliga förmåner har enligt 
uppskattningar, som verkstälts af vederbörande kommunalnämnds
ordförande, beräknats till sammanlagdt 341,271 kr. Medelvärdet 
för ett undantag skulle således utgöra 107 kr. 56 öre. I verk
ligheten torde dock detta medelvärde kunna sättas något högre, 
då den ofta förekommande undantagsförmån, som består af fri 
bostad och vedbrand, i allmänhet uppskattats ganska lågt. 

Jemförelsevis betydande vexlingar förekomma i afseende å 
undantagens värden. Sålunda finnas undantag, bestående exem
pelvis af allenast besittningsrätt till en stuguplan eller rätt för 
undantagstagare att å jordegarens mark sätta några kappar po
tatis, hvilka undantag värderats till 2 å 3 kronor årligen. Det 
högst uppskattade undantaget har i årsvärde upptagits till 573 
kronor. Förutom af husruin och vedbrand bestå undantagen i 
allmänhet af en viss qvantitet spanmål och mjölk. Icke sällan 
ingå bland förmånerna jemväl andra födorådspersedlar, såsom 
kött eller fläsk, äfvensom något belopp i reda penningar samt 
rätt till utfodring af kreatur eller brukningsrätt till visst jord
område. Rätt ofta betinga sig i kontrakten undantagstagare 
skötsel och vård på gamla dagar. 

Vid sammanträde i Vexjö mellan landsstatstjenstemän i 
Småland den 14 maj 1898 beslöts bildandet af en försäkrings-
förening, numera benämnd landsstatens försäkringsförening, som 
har till ändamål att, då någon af föreningens delegare aflider, 
genom tillskott af 10 kronor af hvarje efterlefvande delegare 
tillförsäkra den aflidnes enka och efterlefvande barn eller, der 
hvarken enka eller barn finnas, den, hvilken den aflidne i lifs-
tiden bestämt, såsom deras enskilda tillhörighet ett kapital, mot
svarande berörda tillskott. 

Enligt de af föreningens delegare den 25 maj 1900 antagna 
stadgar erlägges dels en inträdesafgift, hvilken utgår med 10 
kronor för den, hvilken under det år inträdet vinnes uppnår 
högst 30 års ålder, samt med förhöjdt belopp af 5 kronor för 
hvarje år till och med det 35:te samt 10 kronor för hvarje der-
efter ökadt lefnadsår, dels ock en årsafgift af tre kronor. 

Landsstatstjenstemän, som fyllt 55 år, kan icke vinna in
träde i föreningen. Antalet delegare i föreningen, hvars verk
samhet omfattar hela landet, utgjorde 107 vid slutet af år 1898. 
Sedermera har antalet ökats så, att det vid utgången af år 
1900 uppgick till 140. Föreningens tillgångar uppgingo den 
31 december 1900 till 8,432 kronor 14 öre. 

Några af de här nedan under fromma stiftelser upptagna 
föreningar torde med hänsyn till föremålet för deras verksara-
het kunna likaväl betraktas som försäkringsinrättningar. 

Slika sjelflvjelpsföreningar äro exempelvis de s. k. fem-
hundramannakassorna i Vexjö, hvilkas ändamål är att genom 
de medel, som på grund af inträdesafgifter, ålderstillägg och ut
debitering vid dödsfall inflyta, bereda medlems rättsinnehavare 
ett försäkringsbelopp af ända till 500 kronor. Inträde i dessa 
kassor beviljas inom viss åldersgräns en hvar välfrejdad och 
frisk person boende i Vexjö stad eller dess grannskap. Vid in
trädet erlägges en inträdesafgift af 2 kronor jemte ålderstilläf» 
enligt särskilda bestämmelser för olika åldersgrupper. Medelst 
dessa inträdesafgift er och ålderstillägg bildas fonder. Vidtimadt 
dödsfall inbetalas i kassorna af hvarje medlem 1 krona. Vid 
dödsfall utbetalas till den dödes rättsinnehafvare för den som 
varit medlem af kassan ett år eller derunder 100 kr., 1—2 år 
200 kr., 2—3 år 300 kr., 3 - 4 år 400 kr. samt öfver 4 år 
500 kr. 

Så kallade sockenmagasin, hvilka närmast torde vara att 
hänföra till försäkringsanstalter, lära numera förefinnas endast 
inom 3 eller 4 af länets socknar. För Angelstads socken har 
lemnats uppgift om befintligheten af en magasinskassa å 799 
kronor, deraf årliga räntan numera användes för fattigvårdens 
behof. 

I detta sammanhang kan jemväl förtjena omnämnas, att 
rusihållares vid Smålands husarregemente remonteringsunder-
stödsförening, hvars reglemente och sedermera deri gjorda än
dringar blifvit af Kungl. Maj:t den 7 mars 1865 och den 16 
september 1873 faststälda, numera blifvit upplöst. Sedan vid 
föreningens bolagsstämma den 2 november 1896 och den 9 ja
nuari 1897 beslutats, att föreningen skulle upplösas och dess 
behållna tillgångar fördelas efter hvarje delegares rusthållsandel, 
har nämligen Kungl. Majrt enligt nådig resolution den 10 de
cember 1897 låtit bero vid föreningens sålunda fattade beskt. 
For hvarje rusthåll, som ingått i föreningen, hade i enlighet med 
reglementets bestämmelser inbetalts 400 kronor. Vid upplös
ningen den 28 februari 1898 utgjorde föreningens behållna 
tillgångar 11,029'53 kr., som vid fördelningen mellan vederbö
rande lemnade åt hvarje helt rusthåll en utdelning af 379'45 kr. 

C) Helso- och sjukvård samt fattigvård. Rörande antalet 
sjuke och kostnaden för sjukvården vid lasaretten och kurhusen 
i Vexjö och Ljungby meddelas uppgifter i tabell K. Liknande 
uppgifter för sjukstugorna i Tingsryd och Lenhofda äro intagna 
i tabell L. 

De vid lasaretten och kur-husen årligen influtna legosångs-
afgiftemas sammanräknade belopp hafva utgjort: 

Här må för öfrigt omnämnas, att 1899 års landsting be
slutat att för en kostnad af 87,000 kronor utvidga lasarettet i 
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Vexjö med 50 sängplatser. Arbetet med den nya tillbyggnaden 
påbörjades under hösten år 1900. 

För evidemisjukvården finnas inom länet endast 2 sjuk
vårdsinrättningar, nämligen ett epidemisjukhus i Vexjö med 20 
sjukplatser och en mindre epideniisjukstuga i Ljungby på 8 
sängar. Å epidemisjukhuset i Vexjö hafva under perioden inta
gits 203 sjuke, af hvilka 185 tillfrisknat och 18 aflidit. Epide
misjukstugan i Ljungby har icke användts i nämnvärd omfatt
ning. Den saknar för öfrigt fast anstäld sjuksköterska. I hela 
länet finnas sålunda vid inträffande smittosamma sjukdomar 
endast att tillita 28 sjukplatser å sjukhus för en befolkning, 
som i rundt tal uppgår till 159,000 personer. 

Sjuksköterskor finnas å länets landsbygd anstälda endast i 
Elmhult och Alfvesta. Vid 1900 års landsting väcktes motion 
om anställande i länet genom Landstingets försorg af s. k. epidemi
sjuksköterskor, och uppdrog Landstinget åt en komité att inne
varande år inkomma med utredning och förslag i ämnet. Med 
anledning af det förslag, som härutinnan afgifvits, har årets 
landsting beviljat ett anslag af 1,000 kronor för provisoriskt ord
nande af denna angelägenhet. 

Tab. K. Antal sjuke och sjukvårdskostnaden vid lasaretten och 
kurhusen i Kronobergs län åren 1896—1900. 

Såsom redan förut blifvit omnämndt, har länet under den 
senast gångna perioden lyckligtvis varit förskonadt från svårare 
farsot, hvarigenom de nuvarande bristerna i länets epidemi-
sjukväsen icke gjort sig mera kännbart gällande. 

Af vederbörande läkare verkstälda erabetsresor för farsoters 
och smittosamma sjukdomars hämmande inom länet hafva upp
gått till antal af 78 under hvartdera af åren 1896 och 1897, 
75 år 1898, 88 år 1899 och 168 år 1900. 

Rörande antalet sinnessjuke och kostnaden för sjukvården 
vid Vexjö hospital lemnas uppgifter i tabell M. 

Ar 1896 uppfördes i närheten af öfriga ekonomibyggnader 
vid hospitalet bageri- och bryggeribyggnad med bostadslägen
heter för dithörande ekonomibetjening. Ar 1898 uppfördes å 
hospitalets egovälde invid allmänna landsvägen portvaktstuga, 
hvarigenom ett gammalt önskemål att få hela det nuvarande 
hospitalsområdet inhägnadt och fullständigt afstängdt blifvit på 
ändamålsenligt sätt ernådt. 

I länet finnes för närvarande ingen offentlig upptagnings
anstalt för provisorisk vård af sinnessjuke i afvaktan på deras 
intagande å hospital. För beredande af tillfällig vård åt våld
samma och svårhandterliga sinnessjuke, till dess plats å hospi
tal kunnat dem beredas, har af Landstingets medel för hela 
perioden utgått en summa af 4,500 kronor. 

Tab. L. Antal sjuke och sjukvårdskostnaden vid sjukstugorna i 
Kronobergs län åren 1896—1900. 

Tab. M. Antal vårdade, sjukplatser och underhållsdagar samt kostnader vid Vexjö hospital åren 1896—1900. 
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Af privata vårdanstalter för sinnessjuke kan omnämnas 
sjukhemmet i Hof Dahlbogård i närheten af Vexjö. Sedan 
hemmet för 19 år sedan började sin verksamhet, hafva cirka 21 
personer der blifvit under längre eller kortare tid vårdade. En
dast manliga patienter emottagas, och högst 5 hafva samtidigt 
blifvit der skötta. Hemmet, hvilket alltid åtnjutit förtroende 
af öfverläkaren vid härvarande hospital, har allt emellanåt 
plägat af denne besökas. 

Å lägenheten Magnusdal å norra förstaden i Vexjö har ny
ligen öppnats ett liknande mindre sjukhem, hvilket, enligt hvad 
t. f. öfverinspektören för sinnessjukvården i riket efter besök 
å stället vitsordat, utmärker sig för renlighet och snygghet 
samt på grund af enkla förhållanden och billigt inackorderings
pris lämpar sig för patienter af allmän klass, hvilka såsom 
obotliga och lättskötta utskrifvits från hospital. 

Å ett ställe i Vcderslöfs socken och ett i Blädinge socken 
lära sinnessjuke jemväl kunna blifva inackorderade för erhål
lande af lämplig vård. Några närmare uppgifter rörande dessa 
sjukhem är emellertid Länsstyrelsen icke nu i tillfälle meddela. 

Under de årliga inspektioner, som af förste provinsialläka
ren i länet företagits, har hans uppmärksamhet förnämligast varit 
riktad på de sanitära förhållandena å orter med större samman
trängd befolkning såsom Vexjö stad, Ljungby köping, municipal-
och stationssamhällen, kyrkobyar samt industriela verk med större 
antal arbetare. A samtliga dessa platser hafva hufvudsakligen 
beaktats renhållningsväsendet, vattenafloppen, dricksvattentill
gången, hygienen å matvaruhandelslokaler, sjukvårdsinrättningar, 
bad- och kuranstalter, fattighus och skolhus. Vid industriela 
anläggningar hafva dessutom gjorts iakttagelser i afseende å ar
betslokaler, arbetssätt och arbetstid jemte arbetarnes bostäder 
och vilkor i öfrigt. Genom dessa inspektioner hafva tvifvels-
utan i många riktningar impulser gifvits till vidtagande af åt
gärder och förfoganden, som i helsovårdsafseende verkat väl
görande, och det är att hoppas, att befolkningen i länet alltmera 
skall komma till insigt om den synnerligen stora vigt och be
tydelse, som sammanhänger med sträfvandena för åstadkommande 
af goda sundhetsförhållanden. 

Det torde här böra omnämnas, at t . särskildt i Ljungby 
köping och Elmhults förutvarande municipalsamhälle de sani
tära förhållandena afsevärdt förbättrats derigenom, att under
jordiska afloppsledningar anlagts och utvidgats samt allmänna 
renhållningen bättre ordnats. 

Vid utgången af år 1900 funnos inom länet anstälda och 
bosatta läkare till följande antal, nämligen: 4 provinsialläkare, 
af hvilka 1 tillika varit förste provinsialläkare, 1 biträdande 
provinsialläkare, 3 extra provinsialläkare, 1 stads- och fängelse
läkare, 1 hospitalsöfverläkare, 1 biträdande hospitalsläkare, 2 
lasaretts- och kurhusläkare och 1 regementsläkare. Dessutom 
voro 4 enskildt praktiserande läkare bosatta inom länet. 

Tandläkareyrlcet har under perioden utöfvats af 2 i Vexjö 
bosatta examinerade tandläkare. 

I hela länet funnos vid periodens slut anstälda 62 barn
morskor, nämligen 58 för landsbygden och 4 för Vexjö stad. 
Några kommuner aflöna gemensamt barnmorska, men i flere sak
nas allt fortfarande fast anstäldt sakkunnigt förlossningsbiträde. 

Skyddskoppympningen i länet, hvilken ombesörjts af 84 
vaccinatörer, har i allmänhet, enligt hvad förste provinsialläka
ren vitsordat, handhafts med omsorg och samvetsgrannhet. 

Inom länet finnas apotek i Vexjö, Ljungby, Tingsryd och 
Lenhofda samt medikamentsförråd i Elmhult och Ryd. Det å 
sistnämnda plats inrättade medikamentsförrådet, hvilket till-
handahålles af innehafvaren af Tingsryds apotek genom särskild 
af Medicinalstyrelsen förordnad föreståndare, har tillkommit 
jemlikt kungl. bref af den 29 april 1898. Rörande medika
mentsförrådet i Elmhult, hvilket med stöd af kungl. bref den 
21 juni 1895 inrättats för en tid af 5 år räknade från och 
med början af 1896, har Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 
5 oktober 1900 medgifvit, att detsamma må under vissa vilkor 
fortfarande intill utgången af år 1903 bibehållas. Enli<n Me
dicinalstyrelsens uppdrag tillhandahålles detta medikamentförråd 
af Ljungby apoteks innehafvare. 

Länets kurorter äro Ryds vattenkuranstalt och sanatorium, 
Grennaforssa brunns- och badanstalt samt Evedals badinrätt
ning. Kurgästernas antal utgjorde år 1900 vid Ryd 406, vid 
Grennaforssa 155 och vid Evedal cirka 100. 

Evedals kurort är belägen å Kronobergs kungsgård invid 
Hel gasjön och i omedelbar närhet af Evedals jernvägsstation å 
Vexjö—Klafreströms jernväg. Till disposition af Evedals brunns-
societet eller dess deputerade upplåts genom nådigt bref den 11 
februari 1800 å kungsgårdens utmark ett område af cirka 6 
tunnland, med vilkor att eganderätten till området förblefve vid 
kungsgården samt att dispositionen deraf skulle återgå, derest 
brunnsinrättningen upphörde. 

Sedan konsularagenten Lars Johan Brandt genom testa
mente af den 23 april 1891 med tillägg dertill af den 9 januari 
1896 donerat badinrättningen till Vexjö stad, ingingo stads
fullmäktige i Vexjö till Kungl. Maj:t med anhållan att för 
evärldlig tid få friköpa det område, som för vidmakthållande 
och utvidgande af inrättningen erfordrades. Det område, som 
sålunda ifrågasattes till afsöndrande från kungsgården, utgjorde 
enligt upprättad karta dels det genom nådiga brefvet den 11 
februari 1800 upplåtna området, omfattande i nya y t mattet en 
areal af 2 har 79 ar 30 qvadratmeter, dels ock 7 har 24 
ar 30 qvadratmeter af det för skogsväsendets räkning utarren
derade torpet Evedal, eller sammanlagdt 10 har 3 ar 60 qvadrat
meter. I anledning af stadsfullmäktiges underdåniga anhållan 
aflät Kungl. Maj:t till 1897 års riksdag proposition medförslag, 
att ifrågavarande jordområde måtte på vissa vilkor till Vexjö 
stad med eganderätt upplåtas mot köpeskilling, som skulle be
stämmas i den ordning, som i kungl. förordningen den 14 apnl 
1866 vore föreskrifven i fråga om jords eller lägenhets afsta-
ende för allmänt behof. Efter det Riksdagen lemnat sitt bifall 
till denna proposition, aflät Kungl. Maj:t den 28 maj 1897 
nådigt bref i ämnet till Domänstyrelsen. Sedan med stöd af 
berörda nådiga bref expropriationsmål blifvit anhängiggjorot 
vid Konga häradsrätt och nämnd utsedd, sammanträdde expro-
priationsnämnden den 29 november 1897 och bestämde, att Vexjo 
stad skulle såsom köpeskilling för området betala 2,497'89 kr. 
Detta belopp inlevererades i länets ränteri den 27 december lo™-
Då Vexjö stad sålunda blifvit egare jemväl till det jordområde, 
hvarå badinrättningen är belägen, torde skäligen kunna antagas, at 
denna inrättning skall så småningom komma att tidsenligt utvecklas. 

För veterinärväsendet har förut i denna berättelse lemnats 
redogörelse. 

Slagterirörelsen inom länet och hvad dermed eger sambana 
utöfvas fortfarande och i all hufvudsak på gammaldags sätt. 
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Lâ en angående köttbesigtning och slagthus den 22 december 
1897 samt lagen den 26 maj 1899 om ändrad lydelse af § 8 i 
forstberörda lag hafva hittills icke föranledt till inrättande af 
offentlig slagteriinrättning inom länet, ehuru visserligen surskildt 
fläskproduktionen är af den betydande omfattning, att dylik in-
rättnin» tvifvelsutan skulle lända denna näringsgren till väsent
ligt "a<m, på samma gång en vigtig hygienisk angelägenhet der-
i«enom äfven främjades. Köttbesigtningstvång har ännu icke 
införts i Vexjö stad. Endast så tillvida kan på förevarande 
område spåras någon liten förändring till det bättre, att bedöf-
ningsslagt kommit till något ökad användning a länets lands
bygd, detta förnämligast till följd af de nitiska bemödanden, 
som i sådant syfte utvecklats af Vexjö djurskyddsförening, 
hvilken bland annat ombestyrt spridning bland länsbefolkningen 
af ändamålsenliga slagtmasker. 

Rörande fattigvården afgifves af Statistiska Centralbyrån 
årliga berättelser, till hvilka Länsstyrelsen anser sig kunna hänvisa. 

Utöfver hvad dessa berättelser innehålla, har Länsstyrelsen 
ansett lämpligt att här intaga följande tabellariska öfversigt 
rörande antalet fattighjon och beloppet af fattigvårdsutgifterna 
under år 1900 vid hvar och en af de inom sex af länets lands
kommuner inrättade fattiggårdar: 

Uti förestående öfversigt äro alla utgifterna vid fattiggår
darna och således äfven aflöning till der anstälda föreståndare 
och arbetsbiträden samt utskylder för fastigheterna ni. m. in
beräknade i underhållskostnaden. 

Inom de fattigvårdssamhällen, der fattiggårdar inrättats, 
synes allmän belåtenhet med detta sätt för fattigvårdens ord
nande vara rådande. De förväntningar, som dera stälts, näm
ligen minskadt antal understödstagare, bättre vård åt och tillsyn 
öfver hjonen samt någon lindring i fattigvårdsutgifterna, hafva 
öfver hufvud taget blifvit förverkligade. 

Afven inom Hemmesjö kommun finnes numera anordnad 
fattiggård, hvilken emellertid för ändamålet kommit till an
vändning först under innevarande år. 

I Vexjö stad har under perioden uppförts en ny försörj
ningsanstalt. Kostnaden för denna, hvilken är uppförd af sten 
samt afsedd att rymma 120 hjon, har i allt uppgått till cirka 
200,000 kronor. 

e Ersättning eller understöd af statsmedel för bestridda fattig-
vardsutgifter har till åtskilliga fattigvårdssamhällen i länet ut
gått med sammanlagdt 29,500 kronor 23 öre för hela femårs
perioden. 

Med stöd af bestämmelserna i ej mindre § 28 af Kungl. 
Maj:ts nådiga instruktion för landshöfdingarne i rikets län samt 
de vid länsstyrelserna anstälda tjenstemän don 10 november 
1855 än äfven § 46 i kungl. förordningen angående fattig
vården den 9 juni 1871, plägar Länsstyrelsen tid efter annan 
genom underlydande kronobetjening låta verkställa undersökning 
rörande fattigvårdens handhafvande inom länets kommuner. I 
öfverensstämmelse med de berättelser, som till Länsstyrelsen in
kommit rörande nyligen verkstäld dylik undersökning, anser sig 
Länsstyrelsen kunna uttala det allmänna omdöme, att äfven om 
fattigvårdsstyrelserna af ekonomiska skäl söka så långt möjligt 
är begräusa kommunernas växande utgifter i berörda hänseende, 
det numera sällan förekommer, att fattigvårdssamhälle under
låter att fullgöra sin skyldighet att lemna nödig fattigvård, då 
sådan af verkligt behof påkallas. 

D) Rättsväsendet och fångvården. Rörande rättsväsendet 
och fångvården tillåter sig Länsstyrelsen i hufvudsakliga delar 
åberopa de officiela berättelser, som årligen af Chefen för Ju
stitiedepartementet och Fångvårdsstyrelsen i dessa ämnen af-
gifvas. Utöfver hvad här ofvan redan blifvit anfördt i afseende 
å länets judiciela indelning samt förekomsten inom länet dels 
af vissa slags brott och förseelser, dels ock af särskilda mål och 
ärenden, såsom konkurser, lagsökningar, exekutiva auktioner 
m. ni., anser sig Länsstyrelsen böra här omnämna, att under 
perioden för Sunnerbo härad i Ljungby köping uppförts ny än
damålsenlig tingshusbyggnad af sten för en kostnad af cirka 
34,500 kr., oberäknadt tomten, hvilken skänkts af köpingen, att 
Uppvidinge härads tingshus i Lenhofda tillbygts och förbättrats för 
en kostnad af omkring 20.500 kr., att Konga härads tingshus i 
Ingelstad likaledes reparerats och förbättrats samt delvis försetts 
med ny inredning, allt för en kostnad af ungefär 10,000 kr., 
samt att för Konga och Uppvidinge härads domsaga gemensam 
arkivbyggnad uppförts vid nuvarande domhafvandens bostad invid 
Vexjö för en kostnad af cirka 1,500 kr., oberäknadt tomten, 
hvilken skänkts af domhafvanden. 

Sedan 1899 års riksdag beviljat ett anslag af 21,000 kr. 
för tillbyggnad vid länsresidenset i Vexjö, hafva Länsstyrelsens 
embetslokaler blifvit ändamålsenligt utvidgade och förbättrade. 
Särskildt har det för landskansliet oundgängliga behofvet af 
ökadt arkivutrymme härigenom blifvit behörigen tillgodosedt. 

Rörande fångantalet under perioden vid länsfängelset i 
Vexjö lemnas uppgifter i tabell N (sid. 40). 

Länsfängelset, som uppläts till begagnande 1848, innehåller 
90 ljusa celler, deraf 6 s. k. fönsterceller, hvilka ursprungligen 
voro afsedda till förvaring af bysättningsfångar. Härförutom 
finnas 3 mörka celler för extra judiciela bestraffningar. I läns
fängelset är bostad anordnad för direktören, vaktqvinnan och 
kokerskan. I särskild mindre bygnad finnes bostad för vakt
mästaren. 

De från länet till fängelset inkomna fångarnes uppförande 
har i allmänhet varit godt. Deremot hafva de från Stockholm 
m. fl. orter hit förflyttade fångarne i flere fall visat olydnad 
och trots eller gjort sig skyldiga till otidigheter och hot mot be
vakningen. Vid 8 särskilda tillfällen under perioden hafva extra 
judiciela bestraffningar härför ålagts de felande. 

Anskaffandet af arbete åt fångarne har under nu ifråga
varande period, i olikhet med hvad tillförene understundom varit 
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förhållandet, icke förorsakat någon större svårighet. Förutom 
en del skomakeri- och skvädderiarbeten hafva hufvudsakligen till
verkats askar för härvarande tändsticksfabriks räkning, hvar-
jerate under åren 1899 och 1900 förfärdigats pappersarbeten åt 
firman Sydsvenska pås- och kuvertfabriksaktiebolaget i Räppe. 
Sistnämnda båda slag af arbeten äro rätt lämpliga för fängelset, 
i det de äro jemförelsevis lättlärda samt icke erfordra någon 
vidlyftig apparat af farliga verktyg. Inkomsten af fångarnes 
arbeten har utgjort 1,481-73 kr. år 1896, 1,244-71 kr. år 1897, 
1,071-05 kr. år 1898,1,718-ei kr. år 1899 och 2,723-71 kr. år 1900. 

Samtliga inkomster och utgifter för fångvården inom länet 
hafva enligt landskontorets räkenskaper för åren 1896—1900 
uppgått till: inkomsterna 1,613-23 kr., utgifterna 115,072-56 kr. 
och således utgifterna utöfver inkomsterna 113,459-33 kr. 

Kronobergs läns skyddsförening — som stiftades år 1876 
och har till ändamål dels att från återfall i brott söka bevara 
länet tillhöriga, frigifna straffångar, dels att, såvidt tillgångarna 
det medgifva, taga vård om unga, hos föreningen anmälda van-
artade personer genom att söka förskaffa dem plats i förbätt
ringsanstalt eller genom att vidtaga andra åtgärder för att be
reda dem sedlig vård och uppfostran och dels att bemedlande 
stå i förbindelse med andra dylika föreningar och förbättrings-
anstalter för ungdom — har under perioden på ett eller annat 
sätt lemnat understöd eller hjelp åt fem fångar, hvilka afgått 
från härvarande länsfängelse. Föreningens ledamotsantal var 313 
vid utgången af år 1900. Bokslutet för samma år utvisade, att 
föreningens kontanta tillgångar utgjorde 6,058-74 kr. 

E) Länets landsting. I det föregående har på åtskilliga 
ställen lemnats uppgifter om anslag, som Landstinget för sär
skilda ändamål beviljat. Till fullständigt belysande af Lands
tingets ekonomi och verksamhet under perioden har Länsstyrelsen 
ansett sig böra här nedan intaga en sammanfattad öfversigt 
öfver Landstingets inkomster och utgifter, hvilka specificerats i 
tabell O. Landstingsskatten har för hvarje krona bevillning 
utgått med 14 öre 1896, 8 öre 1897, 16 öre 1898, 1 öre 1899 
och 10 öre 1900. 

F) Fromma stiftelser. För dessa lemnas föreskrifven redo
görelse i tabell 7. 

Tab. N. Fångantalet vid länsfängelset i Vexjö åren 1896—1900. 

Sedan Riksdagen i underdånig skrifvelse den 8 maj 1897 an
hållit, att Kungl. Maj:t täcktes utreda och för Riksdagen fram
lägga förslag till sådana åtgärder, som kunde finnas nödiga för 
åstadkommande af kontroll öfver vården och förvaltninoen af 
fromma stiftelser inom landet, har Länsstyrelsen, som håller 
före, att ett ändamålsenligt ordnande af denna angelägenhet är 
af så stor allmän vigt och betydelse, att en effektiv lagstiftning 
i sådant syfte måste förr eller senare åvägabringas, ansett si» 
till en början böra gå i författning om verkställande af noggrann 
utredning om samtliga för närvarande faktiskt förefintliga fromma 
stiftelser här i länet. Länsstyrelsen hade nämligen fått anled
ning antaga, att de tillförene erhållna och i femårsberättelserna 
meddelade uppgifterna härom af åtskilliga anledningar icke 
blifvit så fullständiga som vederbort. Genom underlydande 
landsstatstjenstemäns samverkan med presterskapet och andra 
vederbörande har Länsstyrelsen derföre nu sökt åstadkomma möj
ligast fullständiga uppgifter i detta hänseende. 

Med föranledande af de efterforskningar, som sålunda blifvit 
verkstälda, har det visat sig, att i tabellen till denna femårs
berättelse kunnat upptagas icke mindre än 84 äldre stiftelser, 
som förut icke blifvit der redovisade. Då härtill läggas 36 ny
tillkomna stiftelser under perioden utgör sålunda hela antalet 
denna gång upptagna fromma stiftelser 303 å sammanlagdt 
1,198,641 kronor, deri icke inberäknadt värdet å åtskilliga i 
tabellen anmärkta frälseräntor, mot 183 å sammanlagdt 703,001 
kronor vid slutet af nästföregående femårsperiod. 

Af de vid 1900 års slut förefintliga fromma stiftelserna äro 
att hänföra till: 

Ehuru Länsstyrelsen visserligen för det närvarande saknar 
utväg att gå i författning om någon allmän och fortlöpande 
kontroll af den beskaffenhet, som antydes i § 31 mom. 18 af 
gällande landshöfdingeinstruktion, har Länsstyrelsen dock ansett 
sig böra söka införskaffa afskrifter af de för ifrågavarande stif
telser gällande stiftelsebref, donationsurkunder, reglementen och 
andra för stiftelsernas tillkomst och förvaltning grundläggande 
handlingar. Det synes emellertid blifva förenadt med stora 
svårigheter att erhålla samtliga ifrågavarande urkunder, enar i 
flere fall uppgifvits, att de förkommit eller icke kunnat till-
rättaskaffas. I några fall har förklarats, att de äro skrinia 
med så gammal stil, att vederbörande icke kunnat läsa dem. 
I den mån det lyckas att insamla ifrågavarande handlingar, ar 
Länsstyrelsen emellertid betänkt på att häröfver upprätta ett 
särskildt register, så att det i förekommande fall må bhna 
möjligt att öfverblicka stiftelseväsendet och utöfva den kontroll 
deröfver, som af nu gällande eller blifvande författningar i ämnet 
må föranledas. 
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Då frågan om åtgärder för vatiartade och sedligt försum
made barns uppfostran för närvarande står på dagordningen, 
har Länsstyrelsen ansett sig böra här intaga särskild redogörelse 
for en här i länet förefintlig och i tabellen omnämnd jemförelse-
vis betydande stiftelse för dylikt syfte. 

Föreningen Drottning Josefinas räddningsanstalt för van
vårdade barn inom Kronobergs lån, som enligt det för anstal

ten gällande reglemente har till ändamål att bereda vård, upp
fostran och förbättring åt fattiga, vilseförda eller moraliskt 
vårdslösade barn mellan 7 och 16 års ålder, stiftades å sam
manträde i Vexjö den 1 november 1847. Föreningen, hvilken 
icke eger någon särskild anstalt eller något internat, söker att 
i goda hem, i synnerhet hos jordbrukare och yrkesidkare samt 
helst på tillräckligt långt afstånd från barnens förutvarande om-

Tab. O. Kronobergs läns landstings inkomster och utgifter åren 1896—1900. 
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gifning,-bereda dem ändamålsenlig vård och uppfostran. Under 
åren 1896—1900 har föreningen fortsatt den välsignelsebringande 
verksamhet, som föreningen med i allmänhet synnerligen goda 
resultat utöfvat från och med 1848, då föreningen trädde i 
verksamhet. 

Omfattningen af föreningens verksamhet under nu ifrågava
rande femårsperiod belyses genom följande tabell: 

CH. E. VON OELREICH. 

Hela summan af de direkta påkostnaderna under år 1900 
för 14 barn utgör 1,278 kronor 40 öre, deri inberäknadt 200 
kronor, som under samma år af 3 kommuner och 1 målsman 
såsom uppfostringsbidrag inbetalts. Från och med år 1848 hafva 
inalles 171 barn blifvit af föreningen omhändertagna, och dess
utom hafva enligt särskilda beslut under olika år medel i några 
få ömmande fall lemnats till barns vård genom andra anstalter. 

Föreningens tillgångar utgjorde den 31 december 1900 
55,380-23 kr. Dessa tillgångar hafva uppkommit genom insam
lingar på olika sätt, genom årsafgifter, inträdesafgifter och gåfvor. 
Under åren 1847—1867 samt år 1869 erhöll föreningen anslag 
från Kronobergs läns sparbank, tillsammans uppgående till 
21,183-34 kr., hvilka anslag beviljades genom beslut af spar
bankens dåvarande öfverstyrelse, Kronobergs läns hushållnings
sällskaps förvaltningsutskott. Dessutom hafva föreningens till
gångar ökats genom räntebesparingar under klok och omtänk
sam förvaltning. 

Vexjö å landskansliet den 20 december 1901. 

Frithiof Ohlsson. Ernst Ahl. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I KRONOBERGS LÄN ÅREN 1896—1900. 
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T a b . 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I KRONOBERGS LÄN ÅREN 1896—1900. 

a) Längd af allmänna vägar och kostnad för deras underhåll år 1900. 
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Tab. 3 . 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I KRONOBERGS LÄN ÅR 1900. 

I. Landsbygden. 
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Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I KRONOBERGS LÄN ÅR 1900. 
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EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAKTERS UNDERSÅTAR, I KRONOBERGS LÄN ÅR 1900. 
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